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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenlje 

V Novi Gorici so se pred dnevi na svojem srečanju zbrali aktivisti OF nekdanjega 
srednjeprimorskega okrožja. 

Njim, ki so prispevali in še vedno aktivno prispevajo svoj delež k razvoju naše 
dežele in samoupravne socialistične skupnosti delovnih ljudi, pa so ob vsem kar se 
ta čas dogaja z nami, tolikanj bolj prizadeti, je spregovoril Julij Beltram-Ja:r'iko. 

Ml od si:no zadolžili brez 1>otret,e 
» Preteklo je 40 let, odkar smo odložili orožje in se 

lotili obnove domovine. Jugoslovanski narodi smo v 
teh 40 letih svobode in miru nesporno doživeli najhi­
trejši razvoj. Vsakdo, ki potuje in si ogleda našo 
deželo, mora priznati, da smo povsem spremenili 
njeno podobo. To so sadovi našega skupnega dela in 
velikih naporov. Iz skrajno zaostale smo hitro napre­
dovali v polindustrijsko deželo. Zato ne sme veljati 
za očitek, da so drugi narodi tudi napredovali, in 
smo še vedno daleč za njimi. To bo še dolgo res, saj 
ni mogoče preskakovati desetletij v razvoju. Za 
ohranitev kolikor toliko sprejemljivega tempa razvo­
ja so potrebni ustrezna državna gospodarska politi-
15:a, ekonomska proizvodnja in racionalna potaba. 
Zal nobena od teh predpostavk ni naša vrlina, kar se 
kaže v razmerah, v katere smo zašli. Namesto odloč­
nega boja za izpeljavo gospodarske reforme v 60. 
letih je popuščanju sledilo odstopanje, temu pa stal­
no prilagajanje predpisov nekonkurenčni proizvod­
nji ob nenehnem nerealnem naraščanju standarda. 
Namesto kritične ocene naših možnosti in sposob­
nosti smo razglasili, da smo poti:;ošniška družba. In 
res, Jugoslavija je kot potrošniška družba začela ži­
veti na račun dela drugih. To pa je izvirni greh, ki ga 
ni mogoče nekaznovano odpraviti. V taki vrtoglavo­
sti so nastajali megalomanščina, nepreračunljiva na­
lož bomanija, večkrat na zgrešenih načrtih in prilago­
jenih podatkih, razmetavanju družbenega denarja v 
objekte družbenega standarda, zanesenjaško postav­
ljanje tovarn, kljub strokovnim opozorilom, da ni­
majo realne osnove za rentabilno proizvodnjo. Za 
tako bujno naložbeno rast so bila potrebna tuja po­
sojila, ki jih je vsak investitor najemal, kjer je hotel, 
in tako so zadolžili Jugoslavijo pri 600 mednarodnih 
bankah. Mi, stari upokojenci, ne moremo sprejeti 
očitka, da smo vsi krivi za take razmere. Mislim, da 
je razmeroma ozek krog tistih, ki so zavestno ali ne 
najemali tuja posojila v času, ko je svet že bil v ·krizi 

in ko je bilo povsem Jasno, najbrž vsem, da tako 
zadolževanje spravlja v nevarnost samostojnost Ju­
goslavije in kompromitira njeno samoupravno druž­
beno ureditev, pa tudi njeno politiko in položaj v 
krogu neuvrščenih, Slabost te družbe je, da ni spo­
sobna analizirati vzrokov in izpostaviti odgovornih 
ljudi, ki so tako neodgovorno zadolžili deželo za celo 
generacijo in s tem občutno zavrli hitrejši razvoj 
Jugoslavije in spodkopali njen ugled v svetu. Zdaj je 
kriv sistem, družbena ureditev, kar pa je velika go­
ljufija. Ni mogoče dolžiti sistema za brezglavo, sa­
mopašno, protizakonito in prikrito zadolževanje, 
vnebovpijoče razmetavanje in zapravljanje v brezde­
lju, v slabem ali slabo vodenem delu. Samoupravna 
družba je visoki cilj naprednega človeštva. Kopro­
mitirati ta cilj pomeni zločin. Nespoštovanje spreje­
tih določil, dogovorov in sklepov je sabotažno deja­
nje. Pričakovanje, da bo sistem rešil nakopičene 
probleme, je zabloda in zavajanje javnosti. Sistem 
ne bo obdelal naših polj, ne bo razširil naše proiz­
vodnje, ne bo povečal izvoza, če ni potrebne priza­
devnosti živega dela.in pripravljenosti, da se bolje in 
kvalitetneje proizvaja, to je prvi pogoj za prodajo na 
tujih trgih. Seveda predpisi v sistemu lahko animi­
rajo ali destimulirajo izvoz in predelavo. Toda bili so 
taki in drugačni predpisi, mi pa smo ne glede na 
predpise in določila drveli v pogubno najemanje po­
sojil in z dolarji kupovali dinarje za plačevanje žive­
ga dela. Mi smo upravičeno nezadovoljni z gospo­
darsko politiko, ki se vleče že četrt stoletja od refor­
me v reformo, in nam mednarodni kapital določa 
pogoje odplačevanja dolgov in monetarno politiko. 
Nekateri nas tolažijo s tem, da ima vsaka generacija 
svoje probleme in jih rešuje na svoj način. Toda mi 
smo mlado generacijo zadolžili brez potrebe. In 
končno, velik del računov plača upokojenska gene­
racija, ki je bolj prizadeta kot aktivna populacija, ker 
ji pokojnino stalno zmanjšuje inflacija.« 

Razsežnosti ·boja za sožitje in sodelovanje 
Med številnimi mednarodnimi 

dogodki, ki so bili značilni za doga­
janje v neposredni preteklosti, so 
se znašli tudi osimski sporazumi in 
desetletnica njihovega podpisova­
nja. Gre za dokument. ki ni le jugo­
slovansko-italijanskega pomena, 
temveč ima širšo mednarodno ve.­
ljavo, saj na načelih sklepnega do­
kumenta helsinške konference o 
varnosti in sodelovanju ureja neka­
tere odprte . probleme v odnosih 
med dvema državama in utira nova 
pota za dobro sosedsko sodelova­
nje. Osimski sporazumi niso v celo­
ti izpolnjeni, so pa odprli proces, ki 
mu ni primerjave v zgodovini so­
sednjih evropskih narodov z odpr­
timi mejami, s sožitjem dveh različ­
nih družbeno-političnih sistemov. 

Na obmejno, dobnsedsko sode­
lovanje se navezuje tudi minuli 
obisk predsednice zveznega izvrš­
nega sveta Milke Planinc v Romu­
niji in njeni pogovori s tamkajšnji­
mi državniki. Stara modrost pravi, 
da je v dobrem sosedstvu ključ var­
nosti in napredka pa tudi sožitja, če 
so sosedje tako različni v svoji poli­
tiki in interesih. Sosednji premier 
Dascalescu je dejal, da sta Jugosla­
vija in Romunija zgradili trajen si­
stem prijateljskih odnosov, ki te­
meljijo na popolnem spoštovanju 
načel neodvisnosti in državne suve­
renosti, enakopravnosti, vzajemne 
koristi in nevmešavllr\ia. Ker pa se 
razvoj pri tem ne more ustaviti in 
ker življenje terja vedno nove po­
bude, je moral obisk Milke Planinc 
odgovoriti na vprašanje, ali je mo­
goče, da bi se jugoslovansko-ro­
munski gospodarski odnosi lahko 
razvijali hitreje in na višji ravni 
kljub vsem specifičnostim, razlic 
kam in nekaterim težavam, ki jih 
moramo premagovati. Sklep je bil, 
da bosta obe strani vztrajali na tako 
zastavljeni poti, pa čeprav bi napre­
dovali - kjerkoli je napredek mo­
žen - samo z majhnimi koraki. 

Posebnosti medbalkanskega so-

delovanja nas opozarjajo na obseg 
prevzete naloge, ki jo morajo že 
kmalu opraviti najmočnejši in naj­
večji na svetu za blagor vseh na 
svetu, ne le njih samih. Kaže, da se 
na tej poti hudo zatika, še posebno 
po razgovorih ameriškega zunanje­
ga ministra Georga Shultza v 
Moskvi. Poznavatci, ki so spremlja­
li ameriškega ministra, opozarjajo 
na številne želje in v isti sapi na 
skromne rezultate izmenjave 
mnenj. Ni nevarnosti, da bi sreča­
nje Mihaila Gorbačova in Ronalda 
Reagana preklicali, upravičena pa 
je bojazen, da bo dnevni red Žene­
ve dokaj skromen. V Moskvi ni bi­
lo, tako pravijo, nobenega bistvene­
ga zbliževanja stališč o nadzoru 
oborožitve. To pomeni, da Ševard­
nadze ni hotel razpravljati z ameri­
ških stališč, zbližanja pa tudi ni bilo 
glede drugih spornih regionalnih 
problemov. 

Najprej so računali, da bodo v 
Ženevi dosegli sporazum o načelih 
za nadzorovanje oborožitve, kar naj 
bi bila spodbuda za nadaljnja poga­
janja. Zdaj pa so po izjavah ameri­
ških funkcionarjev te možnosti ver­
jetno že povsem odpisane. še več, 
ni povsem zanesljivo, če bo mogoče 
v času, ki še ostaja do ženevskega 
srečanja, doseči soglasje vsaj glede 
sporazuma o kulturnem sodelova­
nju in o nekaterih drugih oblikah 
sodelovanja. Spremstvo Georga 
Shultza je dobilo v Moskvi vtis, da 
je po mnenju Mihaila Gorbačova 
ameriška zunanja politika preveč 
pod vplivom ozkega kroga proti­
sovjetsko razpoloženih skrajnežev. 
Menijo tudi, da je sovjetska ocena 
Reaganovih stališč o odnosih med 
Vzhodom in Zahodom - napačna. 

Lahkomiselno bi bilo pričakova­
ti, da bo delo v Ženevi lahko. Nič ni 
več lahkega v tem političnem tre­
nutku in v sodbnih mednarodnih 
odnosih. Morda so »Sinovi Marxa 
in Bolivarja«, kakor se tudi imenu­
jejo pripadniki kolumbijskega gve-

rilskega gibanja M-19, pričakovali, 
d_a se bo vlada uklonila njihovim 
zahtevam, saj se sicer toliko voja­
ških voditeljev verjetno ne bi oseb­
no udeležilo akcije v poslopju 
ustavnega sodišča. 

Lani poleti so v Kolumbiji dose­
gli na tako imenovani gverilski 
fronti premirje, toda zaradi neneh­
nih kršitev dogovora je letos poleti 
gibllr\ie M-19 premirje prenehalo. 
Vendar, vse dozdaj ni bilo tako ob­
sežne akcije gverilcev in tako ogor­
čenega odgovora režima. Kaže, da 
je potrpljenje skopnelo na obeh 
straneh, šele kasneje pa se bo izka­
zalo, kdo je s takšnim koncem dra­
me več dobil oziroma izgubit Giba­
nje M-19 je organizacija mestne 
gverile. Težišče njenih akcij so obo­
rožene akcije, vendar pa tudi poli­
tičnih sredstev ne zavrača, o čemer 
priča lanski sporazum o preneha­
nju sovražnosti. Ker pa je spora­
zum običajno povezan s sklepi, ki 
jih je treba izvajati na obeh straneh, 
je Kolumbija doživela še eno res kr­
vavo dramo. 

Vse tudi v Evropi še ni urejeno in 
končano. Po koncu druge svetovne • 
vojne se je uveljavilo geslo, da bo­
do »živi izterjali pravico za mrtve«, 
s čimer bi bili kaznovani zločinci, 
preživeli in novi rodovi pa bi poslu­
šali vedno nova opozorila, da se 
takšna morija, kot je bila minula 
vojna, ne sme več ponoviti. 

Pred zahodnonemškim sodiščem 
v Krefeldu poskušajo že šestič za­
pored odkriti resnico o usodi vodi­
telja nemških komunistov med 
obema vojnama Ernsta Thalmanna. 
Na ne povsem pojasnjen način je 
izginil neposredno pred koncem 
vojne v koncentracijskem taboriš­
ču Buchenwalc;l nad Weimarjem. 
Proces izjemno povezuje preteklost 
in sedanjost dveh nemških držav, 
od katerih se ena poskuša braniti z 
opravičevanjem, druga pa dokazo­
vati v zelo zapozneli maščevalnosti. 

Florjan Lajmiš -

Gorjupovi dnevi '85 
Vsakoletno študijsko srečanje slovenskih novinarjev, Gor­

jupovi dnevi (po umrlem mladem uredniku Dela Mitji Gor­
jupu) imenovano, je bilo letos v Portorožu. Udeleženci so se 
imeli priložnost poglobiti v več aktualnih družbenih tem 
denimo v splet vprašanj, ki zadevajo naše kmetijstvo, ~ 
večplastno dogajanje v zvezi z osimskim sporazumevanjem, 
v jugoslovansko-slovenska sporazumevanja in finančne ter 
razvojne načrte (ali bolje: zagate) v prihajajočem letu in - še 
posebej - o neizogibnosti vstopanja v naslednjo etapo soci-
alizma po jugoslovanski poti. · 

O tem je zbranim novinarjem govoril ter odgovarjal na 
njihova vprašanja dr. Aleksandar Grličkov, ta hip brez 
dvoma vodilni teoretik prakse in perspektiv socializma na 
naših tleh. · .. 

o k1'onska p.riča 
Vse, o čemer je na glas in z veliko mero tehtne presoje, ki 

obvlada zamotane dimenzije sedanjega gibanja svetovnih 
razmerij in še posebej njihovih socialističnih različic in 
alternativ, razmišljal dr. Grličkov, je skušalo biti · iskanje 
odgovorov na vprašanja, kot so: zakaj smo zapadli v to 
veliko stagnacijo, ki nas vsemu navkljub potiska v vse'flob­
ljo vodo inflacije; zakaj naši politični centri moči nimajo 
dovolj energije, da bi izpeljali svoj namen in nas popeljali na 
pot vnovičnega družbenega in gospodarskega vzpona, kaj bo 
tisto, kar nas popelje k novi etapi socializma, ki je naša edina 
alternativa? 

Da se moremo prebiti vanjo, je neizpodbitno. Pa ne zgolj 
zavoljo nas samih, ki v zdajšnjih razmerah in razmerjih ne 
najdemo točk, temveč tudi-zavoljo vseh sil svetovne levice, 
ki jim ni vseeno, da je Jugoslavija prenehala biti kronska 
priča možne samoupravne alternative ali različice soci­
alizma, a si naše vrnitve v ta status želijo, da bi se izkopali iz 
krize, se znova okrepili in spet postali tisto, kar smo bili v 
očeh napredne svetovne javnosti. 

Pot k novi etapi socializma, ki je naša nuja, terja radikalne 
preobrate v našem ravnanju. To ne more biti pot malih 
obotavljivih korakov in okvirnih ukrepov, temveč zgolj in 
samo odločna preobrazba družbenega obraza v vsej njegovi 
celoti. 
Odločilnega pomena zanjo so volitve v letu, ki je pred 

nam'.i. Pa nikakor ne bi smela biti nekakšna običajna in 
formalna velika procedura, kakršnih smo vajeni. Volitve naj 
pritegnejo energijo in znanje novih, mladih rodov - ob še 
nekoliko uplahnjenih energijah in ne kdove kako izrazitem 
znanju,a zato nezanemarljivih izkušnjah srednjega in starej­
šega rodu. V prihodnjih »centrih moči« naj se znajdejo novi, 
ustvarjalni kadri, ki jih zdajšnja uradna politika ni puščala 
v bližino pa je tudi zavoljo tega ostajala neinventivna, neu­
spešna, neučinkovita in vse prevečkrat - papirnato prazna, 
deležna nezaupanja. · 

Dr. Grličkov izraža vse zaupanje prav v te potenciale mla­
dosti, upoštevaje pri tem vse odpore., s kakršnimi bodo zoper 
radikalno preobrazbo sedanjega stanja nastopali tisti soci­
alni sloji, ki so jim obstoječe razmere materialno, moralno in 
psihološko všeč: v mislih ima politokracijo, zgornji srednji 
sloj in vse, ki ribarijo v kalnem ter brez pravega dela in 
učinkov »tržijo« družbene privilegije. 

V vseh svojih stališčih in. ugotovitvah je bil portoroški 
nastop dr. Grličkova prepričljiv in spodbuden - razen morda 
v odgovoru na sklepno vprašanje, ki pa mu ga nihče ni 
zastavil in si ga prav tako ni zastavil sam, torej nanj tudi 
odgovoril ni, glasilo pa naj bi se: ali so realne možnosti za ta 
temeljni premik, za ta vstop v novo etapo ob volitvah ki nas 
čakajo . .. ali je dejansko upanje, da se bo ta veliki p;eobrat 
zares zgodil? 

Viktor Konjar 
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Pogovor z Ladom Ambrožičem-Novljanom 
ob ustanavljanju Društva piscev zgodovine o. NOB in revoluciji 
v 

Cutili so potrebo po delovnem združevanju v društvu 
Ze pred časom je predsedstvo RO ZZB NOV Slovenije obravnavalo 

predlog o ustanavljanju društva piscev zgodovinskih del na teme iz 
NOB in revolucije. Menilo je, da nima nič zoper takšno društvo če so 
č!-vto.rji _preprič~n.i,da ~o to koristilo njihovemu delu pri zapiso'vanju 
s~evllmh tem, k1 cakaJo obdelavo - iz sklopa novejše narodove zgodo­
vine. 

Kakor vsi, ki želijo 
ustanoviti kakršnokoli 
organizirano obliko delo­
vanja v naši družbi, so se 
tudi zainteresirani pisci 
obrnili na RK SZDL ozi­
roma njegov koordinacij­
ski odbor za družbene 
dejavnosti in društva, 
svoje mnenje je dal svet 
za tradicije pri predsed­
stvu RK SZDL in tudi 
svet za kulturo te naše 
najbolj množične organi­
zacije. Vsi so bili načel­
nega mnenja, da nimajo 
nič zoper ustanovitev 
društva, so pa imeli hkra­
ti _ tudi vrsto pripomb, 
med katerimi je na pri­
mer sekretariat sveta za 
tradicije pri predsedstvu 
RK SZDL menil, da to 
društvo nikakor ne sme 
postati slabo delujoče, s 
prizadevanji samozalož­
ništva. Svet za kulturo je 
opozoril, da ni pričakova­
ti širše družbene finanč­
ne pomoči za delovanje 
društva in se v premišlja­
nju spraševal, kako da ni 
mogoče te dejavnosti 
uspešno nadaljevati v so­
delovanju z že obstoječi­
mi organizacijskimi obli­
kami (inštituti, društvi in 
Organizacijami). O vsem 
tem nas je skozi pogovor 
pouč#P' Lado Ambrožič­
Novljan, eden od avtor­
jev, ki se že več kot dvaj­
set let ukvarja s pisanjem 
zgodovinopisnih del s 
področja narodnoosvo­
bodilnega boja in ki je 
prepričan, da bo novou­
stanovljeno društvo moč­
no prispevalo k še uspeš­
nejšemu delu za izpopol­
njevanje zgodovinske ob­
delave NOB in revolu­
cije. 

Poleg poklicnih zgodo­
vinarjev se že vrsto let 
tudi nekateri drugi pisci 
ukvarjajo z zgodovino 
NOB. Kako se je to zgo­
dilo? 

Borci smo si že pred 20 
leti zastavili ambiciozen 
načrt, da bi napisali zgo­
dovino narodnoosvobo­
dilne vojne v obliki mo­
nografij partizanskih 
enot in služb. V ta namen 
je _ bila ustanovljena. 
Knjižnica NOV in POS. 
Poskrbeli smo za ustrez­
ne organe, ki bi zagotovi­
li strokovnost monografij 
spričo dejstva, da jih niso 
pisali le profesionalni 
zgodovinarji, pač pa tudi 
zgodovinarji amaterji, ki 
so bili povečini iz vrst 
nekdanjih partizanov, a 
so imeli določeno šolsko 
izobrazbo, največkrat viš­
jo vojno akademijo. Tako 
je bilo treba ravnati zato, 
ker profesionalnih zgo­
dovinarjev ni bilo zado-

sti. Ko je to delo steklo, 
smo se odločili še za 
ustanovitev knjižnice 
OF, kjer naj bi objavljgli 
monografije s področja 

političnega delovanja 
med narodnoosvobodil­
no vojno. Seveda je tudi 
ta projekt zahteval nove 
pisce, med katerimi je 
veliko neprofesionalcev. 

Doslej je bilo, večinoma 
pri založbah Partizanska 
knjiga in Borec, izdanih 
približno 70 knjig, kar 
pomeni v zgodovinopisju 
izjemen dosežek. Smo pa 
šele na pol poti. 
Kdo vse skrbi za stro­
kovnost tega pisanja? 

Za zagotovitev strokov­
nosti pri pisanju mono­
grafij je bila pri republi­
škem odboru ZZB Slove­
nije ustanovljena poseb­
na zgodovinska komisija. 
Zdaj deluje že dvajset let. 
V njej sodelujejo profesi­
onalni zgodovinarji kot 
dr. Ževart, Ivan Križnar, 
dr. Tone Ferenc, dr. Sti­
plovšek, Zdravko Klanjš­
ček in še nekateri, med 
člani te komisije p~je ne­
koliko neprofesidnalnih 
piscev, ki pa so z dolgo­
letnim delovanjem dose­
gli kvalitetno in strokov­
no usposobljenost. Ta 
komisija je izdelala navo­
dila za pisanje monogra­
fij, ki so odlično navodilo 
piscem. Ta organ izpol­
njuje svoje poslanstvo s 
tem, da daje piscem stro­
kovno pomoč. Veliko je 
prispeval, da so bila dela 
s področja zgodovinopis­
ja NOV Slovenije vedno 
bolj kvalitetna. 

Med organizacije, ki 
skrbe za zgodovinopisje 
in dajejo tudi pobude za 
to, štejem odbore enot in 
služb NOV in POS. Ti 
odbori so nepogrešljivi 

pobudniki za zgodovino­
pisje, odlikujejo pa se s 
tem, da preskrbe avtorje 
in del materialnih sred­
stev za izdajo monografij. 
Zakaj je prišlo do ideje 
o ustanavljanju dru­
štva? 

Sodimo, da je spričo 
ogromnega programa do­
sedanja organizacija de-

Lado 
Ambrožič 

lovanja na področju zgo­
dovinopisja nezadostna. 
Ni zadostnih naporov, da 
bi se programi usklajeva­
li, težko je organizirati 
naj bolj ekonomično in 
uglašeno delovanje pis­
cev, ki jih ni malo, ni za­
dosti skrbi posvečene iz­
biri problemskih tem, ki 
naj jih zgodovinopisje 
obdela. Sodimo, da je 
plačevanje opravljenega 
dela pri zgodovinopisju 
sramotno plačano. Pre­
malo je skrbi, da bi našli -
nove pisce zlasti med 
mladimi strokovnjaki, 
zgodovinarji. Nekateri 
avtorji smo sodili, da je 
potrebno ustanoviti dru­
štvo piscev NOV, da bi, 
kolikor je mogoče, od­
stranili vse slabosti, ki 
sem jih omenil in da bi 
prispevali k temu, da bi 
bila izpolnitev zgodovi­
nopisnega programa čim 
prej uresničena~-

V ta namen smo usta­
novili iniciativni odbor • 
za ustanovitev društva 
piscev NOB s predsedni­
kom Milanom Gučkom, 
pisateljem in avtorjem 
monografij s področja 
NOB. V odboru sodeluje­
jo še Franci Strle kot taj­
nik in člani Janez Perov­
.šek, Rudolf Hribernik­
Svarun, Ivan Jan, Mile 
Pavlin, Velimir Vulikič, 
Lado Ambrožič in še ne­
kateri. Ta odbor je letos 
opravil veliko delo, ko je 

urejal številne admini- reš·ttev sodelovanja s pi- Glede na 70 knjig, ki so 
strativne posle, ki so po- satelji. izšle do sedaj, so avtorji 
trebni, da bi se avtorji Naš odnos do zgodo- opravili delo, ki je vred­
lahko zbrali na občnem vinske komisije bo slonel no 21 milijard starih di­
zboru; izdelal je program na ugotovitvah, da je ta .narjev! Upošteval sem, 
društva in društvena pra- komisija opravila veliko da so avtorji višje in viso­
vila. Odbor je bil mnenja, strokovno delo in mora kokvalificirani delavci in 
da okrog te dolgotrajne, ostati taka, kot je bila do- strokovnjaki. Avtorji pa 
in ne preveč prijazne ad- slej. Društvo bo z vso so za svoje delo prejeli 
ministracije ne bi bilo močjo podpiralo njeno pet milijard in 600 milijo­
treba zaposliti preveč av- delovanje. Ugotoviti je nov starih dinarjev. Vse 
torjev, da jih ne bi odvr- treba, da so nekateri čla- vrednosti so preračunane 
nili od njihovega pogla- ni iniciativnega odbora po današnjih vrednostih 
vitnega dela - pisanja. druš~va tudi člani te ko- osebnih dohodkov in ho­
Verjetno je pomanjkanje misije. norarjev. Avtorji so torej 
informacij o ciljih in na- Kaj pa pravila O član- prispevali družbi ogrom~ 
logah društva povzročilo stvu? no vsoto 15 milijard in 
med nekaterimi organi- Glede članstva v dru- 400 milijonov starih di­
zacijami in posamezniki štvu smo se odločili tako: narjev. Če bi računali 
precej nerazpoloženja do član društva lahko posta- vrednost izplačanih ho­
ustanovitve društva, zato ne pisec, ki je izdal vsaj norarjev v primerjavi z 
sem tudi prevzel dolž- eno izvirno, samostojno mesečnim osebnim da­
nost, da v imenu inici- in verificirano zgodovin- hodkom zaposlenega s 
ativnega odbora dam sko delo O NOB in revo- tega področja, potem so 
vsaj temeljne podatke o luciji, knjižne spomine avtorji na mesec preje­
društvu. ali pričevanje z z~odovin- mali nekoliko več kot 

Kako to, da ste se od- sko vrednostjo. Clan lah- star milijon dinarjev. To­
ločili prav za društvo? ko postane tudi pisec, ki rej od honorarjev niso 

Mnogi so nas spraševa- je objavil daljša dela v mogli živeti, niti niso mo­
li, zakaj ne bi naše dru- podlistkih, ali če je obja- gli s temi honorarji obo­
štvo postalo sekcija zgo- vil v dnevnem ali občas- gateti. Nasprotno. Avtorji 
dovinskega društva Slo- nem tisku najmanj tri so prispevali velike de­
venije. O tem smo raz- zgodovinske razprave ali narje družbi, kar je bilo 
pravljali na sejah inici- kritike zgodovinskih del posledica njihovega en­
ativnega odbora in smo o NOB in revoluciji. Na tuziazma 1n nesebičnosti. 
se odločili, da za zdaj prvi pogled_ je videti ta Vprašam se: kam je odšel 
ostanemo samostojna or- odločba iz predloga dru- ta denar, ki so ga avtorji 
ganizacija pri republi- štvenih pravil nekoliko prispevali družbi? Pre­
škem odboru ZZB Slove- toga, vendar smo bili mi- pričan sem, da vse ni bilo 
nije. Razlogi so tile: v šljenja, da moramo porabljeno za znižanje 
zgodovinskem društvu ustvariti tako društvo, ki cen njihovih knjižnih del. 
Slovenije so po večini bo sposobno pospeševati Založbe se niso potrudi­
včlanjeni profesionalni zgodovinopisje in ne bo le, da bi honorarje zvišale 
zgodovinarji. V našem obremenjeno z možnost- na dostojno raven in da 
društvu pa bodo prevla- mi, da se izpremeni v de- bi napravile konec sra­
dovali amaterji, kar bi v batno društvo ali kaj po- motnemu odnosu do pla­
organiza,cij o zgodovinar- dobnega, kar bi zaviralo čevanja odgovornega de­
jev morda vnašalo nespo- njegovo temeljno delova- la! Društvo se bo zavze­
razume. Poleg tega ima nje. Temu načelu se po- malo, da bi se honorarji 
naše društvo omejene ci- drejajo vse odločbe usta- postavili na znosno ra­
lje, deluje za zgodovin- novnih dokumentov dru- ven, kar bi bilo za sedaj 
sko obdobje NOV. Naš štva. Ker želimo, da bi se plačevanje avtorske pole 
iniciativni odbor se do- vrste piscev in avtorjev v višini mesečnega oseb­
slej še ni sestal s pred- pomnožile, smo vnesli po nega dohodka zaposlenih 
stavniki zgodovinskega dolgem premisleku v na Slovenskem. To je bi­
društva Slovenije, da bi pravila odločbo, da člani lože zdavnaj sklenjeno, a 
razpravljal z njimi o usta- društva lahko postanejo se ni izpolnilo. Torej mo­
novitvi društva piscev diplomanti filozofske fa- ramo zaključiti, da avtor­
NOB. Ne izključujemo kultete, če so se speciali- ji niso delali za denar, ni­
pa možnosti, da bi se po zirali za zgodovino NOB, ti niso bili zaradi tega pri­
ustanovitvi našega dru- ali študentje te fakultete, siljeni pisati tako, kot je 
štva o teh vprašanjih po- če so napisali seminarsko kdorkoli avtorjem to na­
govarjali s predstavniki nalogo s področja zgodo- rekoval. Društvo ne bo 
zgodovinskega društva vine NOB. Član društva odstopilo od zahtev, da 
in določili načine za so- lahko postane tudi tuji družba dotira društvu 
delovanje. državljan ali pripadnik sredstva za financiranje 

Nekateri člani društva neslovenske narodnosti, tistih njenih dejavnosti, 
slovenskih pisateljev, ki če izpolnjuje zgoraj na- ki bodo pospeševale pi­
zajemajo gradivo za svoja štete pogoje. sanja zgodovine NOB. 
literarna dela iz NOB, so Kaj bi pa odgovorili ti- Društvo se bo potegovalo 
izrazili željo, da bi se lah- stim, ki med vrsticami tudi za to, da bodo avtorji 
ko vključili v naše dru- namigujejo na dobre za- kot temeljni delavci pri 
štvo. Ugotovili smo, da je služke piscev omenjenih založbah imeli ustrezno 
veliko bolje, da pisateljf" knjig? ·· število aefegatom,kar jim 
ostanejo člani svojega pi~ Veliko očitkov je bilo pripada po zakonu o sa­
sateljskega društva, kjer, doslej uperjenih na av- moupravljanju. 
kolikor nam je znano, že torje, češ da pišejo za de- Za občni zbor je sedaj 
imajo posebno sekcijo. nar in da zato ne napišejo vse pripravljeno. Upamo, 
Naši nameni so ustanovi- tistega, kar bi morali. Da da bomo v kratkem dobi­
ti tako organizacijo, ki bo bi odgovoril na te očitke, li vsa soglasja za ustano­
usposobljena za intenziv- sem izdelal nekak obra- vitev. Želimo in vabimo 
no delo za izpolnitev svo- čun vrednosti dela, ki so vse pisce zgodovine 
jega programa; to pa je ga doslej opravili avtorji NOB, ki jih je več kot 
strokovno in znanstveno monografij s področja sto, da se našega po-

. delo. Če pa bo občni zbor NOB, in višine honorar- membnega zborovanja 
društva sklenil kako dru- jev, ki so jih prejeli. Izha- udeležijo, sicer pa je od­
gače, se bomo seveda jal sem iz izkustveno prto za vse, ki jih zanima 
ravnali po teh sklepih. dognanih podatkov, da je NOB. 
Morda se bo našla kakš- za avtorsko polo in pol Pogovarjala se je 

Bojana Žokalj-Jesih na drugačna ustreznejša porabil avtor en mesec. 
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TOVARIS naš pogled 

Nevarni odpadki: 
v 

Ziveti moramo .z njimi, toda kako? 
Sodobne tehnologije in z njimi povezan način življenja so nas v preteklih nekaj 
desetletjih začele opozarjati tudi na stranske proizvode nekaterih dobrin sodobne 
civilizacije - to so nevarne snovi in njihovi odpadki. Tako se danes vsi (realisti) 
zavedamo, da sodobno življenje brez nevarnih snovi ni mogoče. Vprašanje je le, 
kako z njimi ravnamo, koliko jih poznamo in če jih obvladujemo? 

Po drugi svetovni vojni 
se je v industrijskih drža­
vah silovito razvila kemija. 
V nekaj letih so izdelali na 
desettisoče novih, umet­
nih spojin in kemikalij, ki 
jih do takrat v naravi ni 
bilo. 

Pred nekaj leti je bilo 
znanih okoli 2,5 milijona 
kemičnih spojin, zdaj pa 
jih na leto na novo izdelajo 
250 tisoč. Samo priprav­
kov za varstvo rastlin je na 
svetu nekaj tisoč na osnovi 
približno 500 aktivnih sno­
vi. Zato pred leti tudi stro­
kovnjaki še niso poznali 
njihovega dejanskega 
učinka na okolje. Tako so 
se začele kazati posledice 
sintetske kemije v sedem­
desetih letih v ZDA, v 
Evropi in na Japonskem. 
Pri ljudeh, ki so več let ži­
veli v bližini industrijskih 
obratov, ki so v tehnolo­
ških postopkih uporabljali 
najrazličnejše »koristne« 
kemikalije, ali med prebi­
valci, ki so živeli v nase­
ljih, ki so jih zgradili na za­
sutih odlagališčih odpad­
kov, so se začela ,pojavljati 
pogostejša rakava obole­
nja, 1:iilo je več splavov, 
otrok s prirojenimi napa­
kami in smrtnih primerov. 

Z dolgotrajnimi in zah­
tevnimi analizami so stro­
kovnjaki začeli dokazova­
ti, da so vse te bolezni po­
sledica ekspanzije kemij­
skih »pripomočkov« pred 
dvajset in več leti. Tako so 
v ZDA pred dvema letoma 
ugotovili, da imajo približ­
no 14 tisoč kritičnih divjih 
odlagališč in mlak, ki s 
svojo strupenostjo ogroža­
jo okolje. Za njihovo sana­
cijo bi do konca osemdese­
tih let potrebovali zajetnih 
600 milijard dolarjev. Le 
nekoliko manjše težave 
(na račun uničenega Se­
vernega morja, kjer je več 
let končalo največ nevar­
nih odpadkov) ima Zahod­
na Evropa. 

Tisoči ton nevarnih 
snovi po 
industrijskih obratih 

Po precej popolnih po­
datkih, ki jih je zbral repu­
bliški sekretariat za ljud­
sko obrambo, je v naši re­
publiki v zadnjih nekaj le­
tih od 117 tisoč do 215 tisoč 
ton vnetljivih tekočin in 
plinov, od 49 tisoč do 115 
tisoč ton strupenih in jed­
kih snovi, od 10 tisoč do 17 
tisoč ton eksplozijsko ne­
varnih snovi in od 1 7 do 54 
ton radioaktivnih snovi. 

Med različnimi vrstami 
nevarnih snovi so najpogo­
stejše solna, žveplena, du­
šikova, fosforna in še neka-

tere kisline, natrijevi in ka~ 
lijevi lugi, razne soli, ele­
menti kot so klor, žveplo, 
cink in druge anorganske 
snovi, alkoholi, naftni deri­
vati in druge organske sno­
vi. V organizacijah združe­
nega dela v naši republiki 
je stalno na zalogi do 600 
ton klora, do 20 tisoč ton 
žveplene kisline, 85 ton 
raznih cianidov, 30 ton ar­
zenika, 5 tisoč ton različnih 
topil, do 300 ton rastlinskih 
zaščitnih sredstev itd. Ob 
vseh teh skrb zbujajočih 
količinah pa so pregledi v 
nekaterih s temi snovmi 
najbolje »preskrbljenih« 
kolektivih, ki jih je opravi­
la lani in letos posebna 
skupina republiškega šta­
ba za civilno zaščito, poka­
zali, da večina ozdov sic_er 
razmeroma dobro skrbi za 
tako imenovano tehnolo­
ško varnost, le v redkih pri­
merih pa imajo pripravlje­
ne ustrezne programe za 
ukrepanje v primerih ne­
sreč. 

Poleg omenjenih velikih 
količin strupenih snovi, ki 
jih potrebuje slovenska in­
dustrija za proizvodnjo, so 
nenehna nevarnost za oko­
lje tudi njihovi »ostanki«, 
odpadki, ki ostajajo po pro­
izvodnem krogu. O njih pa 
v Sloveniji vemo premalo. 
Še vedno nimamo republi­
škega katastra nevarnih 
odpadkov; prvi korak je v 
tej smeri narejen v ljub­
ljanski regiji. Obratujeta pa 
v vsej republiki le dve na­
pravi za odstranjevanje ne­
katerih takih odpadkov -
v Mariboru in Kranju. Ob 
vsem tem pa vemo, da so 
številni strupeni odpadki 
še kako nevarni za našo 
zemljo, vode in zrak in se­
veda za ljudi. Spomnimo le 
na neslavni primer Iskrine 
tovarne kondenzatorjev v 
Semiču in na katastrofalno 
onesnaženje tamkajšnje 
zemlje in reke Krupe s po­
likloriranimi bifenili. 

Sicer pa smo imeli v naši 
ožji domovini v zadnjih de­
setletjih nekaj večjih ones­
naženj s strupenimni ali 
škodljivimi snovmi; pred­
vsem nam je in nam še 
povzroča težave žveplov 
dioksid, ki ga v velikih ko­
ličinah spuščajo v ozračje 
termoelektrarne in nekate­
ri industrijski obrati. Tako 
je eno zadnjih onesnaženj s 
tem strupom povzročilo 
požig gozda v Zerjavu na 
Koroškem in je po ocenah 
gozdarjev uničenih 22 od­
stotkov vsega gozda v obči­
ni Ravne na Koroškem. 
Poleg tega pa še niso pov­
sem ocenjene posledice in 
škoda, ki jo povzročajo 
dimni izpusti· in TE Šo­
štanj. 

Kam s strupenimi 
odpadki? 
Če ne mislimo na nevar­

nost nesreč - na katere 
moramo biti nenehno pri­
pravljeni - ki bi jih lahko 
povzročile razmeroma veli­
ke količine strupenih in 
nevarnih snovi, ki jih ima­
mo v naši republiki, je naj­
večja težava kam z odpad­
ki, ki osfajajo po predelavi 
teh snovi? 

Posebne odpadke shra­
njujejo v industrijskih dr­
žavah na posebnih odlaga- . 
liščih, delno jih sežigajo in 
vedno večje količine tudi 
reciklirajo; to se pravi, da 
jih ustrezno obdelajo in 
predelajo, tako da so kot 
surovine ponovno uporab­
ne za predelavo. Še vedno 
pa je odstotek predelave 
vseh vrst odpadkov tudi v 
razvitih državah razmero­
ma nizek. Tako v državah 
EGS nastane na leto okrog 
2 milijardi ton komunalnih 
in industrijskih odpadkov. 

In kar 80 do 90 odstotkov 
vseh zavržejo ali uničijo. 

Za ponovno uporabo pa jih 
predelajo le manjši del. 

Kljub vsemu v nekaterih 
državah, na primer v ZR 
Nemčiji, že dela večje šte­
vilo predelovalnic in depo­
nij za posebne odpadke. 

Gre pravzaprav za tržno 
usmerjene tovarniške 
obrate, ki imajo poleg odla­
gališč tudi sežigalnice, 
stroje za reciklažo in labo­
ratorij, ki ugotovi sestavo 
in uporabnost posameznih 
vrst odpadkov. 

Ker že kar po nekakš­
nem pravilu capljamo za 
razvitejšimi državami, za 
posebne odpadke v Slove­
niji še nimamo ustreznih 
rešitev. Z izjemo Maribora 
imamo le odlagališča ko­
munalnih odpadkov (na 
katerih se marsikdaj znaj­
dejo tudi strupene snovi), 
ki niso primerna za poseb­
ne odpadke. Edina kon­
kretna oblika prizadevanj 
v to smer pa je » konzorcij 
za ravnanje s posebnimi 
odpadki«, ki je bil leta 
1983 ustanovljen na pobu­
do ljubljanskega komunal­
nega podjetja za ljubljan­
sko regijo. Poleg tega kon­
zorcija je v zadnjem času 
tovrstna dejavnost, po ne­
kajletnem premoru, po­
novno oživela pri Gospo­
darski zbornici Slovenije. 

Kakor smo slišali na ne­
davnem 9. posvetovanju 
varnostnih inženirjev in 
tehnikov Slovenije, so 
predstave o nevarnih od­
padkih pri nas zelo različ-

ne. Težava je v tem, da se z 
njimi ukvarjamo šele ta­
krat, ko jih že imamo. Ko 
pa jih že imamo, ima sko­
raj vsaka interesna skupi­
na svojo predstavo o tem, 
kako bi se jih bilo naj bolje 
znebiti. To pomeni, da bi 
eni radi rešili vpra'šanje 
nevarnih odpadkov le s 
tehnologijo, drugi nočejo 
ničesar slišati o ostrejši 
kaznovalni politiki, tretji 
bi najrajši, da bi nekje -
pa ne v njihovi bližini -
samo od sebe zraslo odla­
gališče, da bi tam spravili 
svoje nevarne odpadke. 
Niso redki tudi takšni, ki o 
nevarnih odpadkih nočejo 
ničesar slišati in bi najrajši 
videli, da jih sploh ne bi 
bilo. 

Najprej moramo 
vedeti, kaj hočemo 

Inž. Fedor Žigon, ki vodi 
konzorcij za posebne od­
padke v ljubljanski regiji, 
pravi da moramo najprej 
postaviti cilje in načela rav­
nanja z nevarnimi odpadki 
v Sloveniji. To pomeni, da 
skupaj sprejmemo oprede­
litev, da okolja ne bomo 
več onesnaževali z nevarni­
mi odpadki; da bomo sani­
rali obstoječa ogrožena ob­
močja; da je vsak povzroči­
telj nevarnih odpadkov od­
govoren, da jih tudi varno 
shrani oziroma uniči; če je 
problem širši, pa ga je po­
trebno reševati s skupnimi 
močmi, na višji ravni. 

Hkrati je potrebno oprede­
liti tudi nosilce posamez­
nih dejavnosti na tem po­
dročju - od strokovnih in­
štitucij prek Gospodarske 
zbornice Slovenije do in­
špekcijskih služb. Poleg 
vsega naštetega bi morali 
resneje premišljati tudi o 
novem viru financiranja za 
reševanje težav z nevarni­
mi odpadki. Ena izmed 
možnih rešitev so posebne 
dajatve na nevarne snovi, 
ustrezno pa bi morala re­
agirati tudi kreditno-mone­
tarna politika. Znan je na­
mreč podatek, da bi po ce­
nah iz konca leta 1984 de­
ponija (zažigalnica) n·evar­
nih odpadkov, katere zače­
tek gradnje načrtuje že 
omenjeni konzorcij za ljub­
ljansko regijo čez dve leti, 
stala 5 milijard dinarjev, 
ljubljanska komunalna či­
stilna naprava, ki jo bo tre­
ba tudi čim prej zgraditi, 
pa nadaljnih 7 milijard di­
narjev. Težava je v tem, ra­
zlaga inž. Žigon, da za vsa­
ko veliko naložbo (jeklarna 
Jesenice, veriga savskih 
elektrarn in podobni pro­
jekti) stoji določen loby, in 
prav od njegove moči je 
marsikaj odvisno. Na ža­
lost projekt shranjevanja 
nevarnih snovi takšne pod­
pore nima, in je zato že vr­
sto let odrivan in ogrožen. 
Nevarnost pa se stopnjuje, 
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saJ Je nenadzorovanil) ne­
varnih odpadkov vedno 
več. 

Tako se pri nas že nekaj 
let - čeprav predvsem na 
papirju, kar je najceneje -
srečujemo s prizadevanji 
in načrti za ustrezno obrav­
navanje nevarnih odpad­
kov. Kot prvi je urbanistič­
ni inštitut SRS naredil štu­
dijo, ki naj bi jo izvajali s 
pomočjo računalniških po­
datkov. Kmalu pa se je iz­
kazalo, da je podatkov o 
nevarnih odpadkih veliko 
premalo in da so nepopol­
ni, tako da niso uporabni 
za računalniško obdelavo. 

Že leto 1980 so tudi na go-
-spodarski zbornici izdelali 
koncept za reševanje pro­
blematike proizvodnih od­
padkov; v njem so zajete 
lokacije, tehnologije in or­
ganizacija tovrstne dejav­
nosti. Sama zamisel je pri­
šla tudi v republiški sred­
njeročni plan tega iztekajo­
čega se obdobja. Vendar so 
medtem razvili »drugačna 
gledanja:« in celoten kon­
cept je obležal v predalih. 

Hkrati pa seje v ljubljanski 
regiji (zdaj je zajel že širše 
območje) oblikoval že 
omenjeni konzorcij. Ta je v 
tem času z združevanjem 
denarja članic, zainteresi­
ranih ozdov, že prišel tako 
daleč, da bo začel z gradnjo 
deponije v dveh letih. 

Medtem je ponovno za­
čela delovati ustrezna ko­
ordinacijska komisija pri 
gospodarski zbornici, v ka­
teri sodelujejo še republi­
ški komite za varstvo oko­
lja, zavod za zdravstveno 
varstvo in še nekatere in­
štitucije. Ta komisija bo 
svoj koncept pripravila do 
konca leta 1987, od takrat 
pa bo poteklo še najmanj 
pet let do njegove uresni­
čitve. Kakor pa je že zdaj 
delno znano, koncept, ki 
ga pripravlja ta koordina­
cijska komisija, ni preveč 
naklonjen osrednji deponi­
ji za nevarne odpadke, am­
pak priporoča, da morajo 
delovne organizacije, ki te 
odpadke »izdelujejo«, s 
pomočjo strokovnih inšti­
tucij tudi same poskrbeti 
zanje. S tem pa se ne stri­
njajo predstavniki števil­
nih delovnih organizacij, 
saj pravijo (to pa nenazad­
nje potrjujejo tudi izkuš­
nje v drugih državah), da 
sami ne morejo biti pov­
sem kos nevarnim odpad­
kom, ki jim ostajajo v teh­
noloških postopkih. 

Odločitev o tem koncep­
tu pa mora biti čimprej, saj 
le odlaganje iz leta v leto 
ne prispeva k izboljšanju 
stanja in večji varnosti, 
ampak položaj le poslab­
šuje. 

Pomembna 
pridobitev: ekološki 
laboratorij 

Ob vseh naštetih zapletih 
okrog shranjevanja nevar­
nih odpadkov, ko nenehno 
ugotavljamo, da tudi na 
tem področju zaostajamo 
za razvitimi državami in da 
nas tepejo zastarele tehno­
logije in pomanjkanje de­
narja, lahko kljub vsemu 
opozorimo na sicer drobno 
pridobitev, ki ne rešuje 
vprašanja nevarnih odpad­
kov, ki pa ni nepomembna. 
Gre za ekološki laboratorij 

z mobilno enoto, ki je bil 
ustanovljen v letih 
1980-82 na institutu Jože­
fa Stefana in v delu katere­
ga sodelujejo številne re­
publiške znanstvene usta­
nove. 

Zavedati se namreč mo­
ramo, da poleg velikih koli­
čin nevarnih snovi, ki jih v 
proizvodnih postopkih 
uporabljajo številne delov­
ne organizacije, veliko teh 
snovi tudi, na tak ali druga­
čen način, prevažajo. Po 
progah Železniškega go­
spodarstva Ljubljana pre­
peljejo na leto 2,2 milijona 
ton nevarnih snovi. Velike 
količine takih snovi so 
vsak dan tudi na naših ce­
stah. Po sicer nepopolnih 
podatkih jih tovornjaki 
prevažajo na dan kar 160 
tisoč ton, in samo Petrol 
prepelje s svojimi cisterna­
mi okrog 1,7 milijona ton 
naftnih derivatov na leto. 

Zato se dogajajo tudi pro­
metne nesreče. V zadnjih 
šestih letih je bilo na ce­
stah v naši republiki 86 
hujših prometnih nesreč, v 
katerih so bila poškodova­
na vozila, ki so prevažala 
nevarne snovi. Velike koli­
čine takih snovi pa preva­
žajo tudi ladje in v zadnjem 
času tudi letala. 

Zaradi vsega tega, to se. 
pravi zaradi morebitnih ne­
sreč, izlivov in izpustov v 
tovarnah in pa zaradi ne­
sreč pri transportu je zelo 
pomembno, da imamo 
skupino strokovnjakov, ki 
je v kratkem času sposob­
na ugotoviti, za kakšne 
strupene snovi gre, koliko 
jih je, kakšno škodo lahko 
povzročijo in kako je po­
trebno zaščitno ukrepati. 

Prav to nalogo pa opravlja 
omenjeni ekološki labora­
torij z dobro opremljeno 
mobilno enoto. Tako je po 
zasnovi in opremi laborato­
rij namenjen hitri identifi­
kaciji nevarnih kemikalij, 
bioloških in radioaktivnih 
snovi v okolju. Funkci­
onalno je sestavljen iz mo­
bilne enote oziroma inter­
vencijske skupine, ki 
ustrezno opremljena (s po­
sebnimi vozili) lahko v ne­
kaj urah posreduje po vsej 
Sloveniji. Drugi del pa 
predstavljajo stacionarni 
laboratoriji, ki s svojim ši­
rokim strokovnim ozadjem 
in vrhunsko opremo omo­
gočajo temeljito analizo 
,,dogodka«. 

Svoj krst je mobilna eno­
ta doživela konec leta 1983, 
ko se je izlilo kurilno olje iz 
cisterne OŠ na Brdu pri 
Lukovici. Od takrat pa do 
danes ekološki laboratorij 
posreduje v 30 do 40 ones­
naženjih okolja vsako leto. 

Posebna stalna naloga 
ekološkega laboratorija z 
mobilno enoto je tudi sode­
lovanje pri rednem nadzo­
ru okolice jedrske elektrar­
ne Krško in tudi ukrepanje 
v primeru nesreče. Potreba 
po takšnih zunanjih in ne­
odvisnih merilnih enotah 
(jasno je, da imajo ustrezne 
strokovne ekipe tudi v sa­
mi JE Krško) se je pojavila 
po znani nesreči v jedrski 
elektrarni Treh milj v 
ZDA, ko se je pokazalo, da 
je bila le notranja merilna 
ekipa premalo, in so zaradi 
tega sprejeli nekaj napač­
nih odločitev. 

Gregor Pucelj 

..,. 
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S svincem proti kmetijskim 
delavcem - priseljencem 
Ni naključje, da si je brazilsko »Gibanje kmetov, ki nimajo zemlje«, znano po 
kraticah MASTES, uredilo svoje glavno taborišče in štab na jugu te velikan­
ske države. MASTES so pred petimi leti ustanovili kmetovalci, ki jih· je 
največja hidroelektrarna na svetu pregnala z njihove zemlje. Jezero, ki je 
nastalo za jezom elektrarne Itaipu ob meji s Paragvajem, je vzelo 6200 brazil­
skim družinam 14.000 km2 zemlje. Jug je za brazilske razmere staro naselitveno 
območje. Pred 161 leti so se tam naselili prvi nemški priseljenci. Petdeset let 
kasneje so prišli Italijani. Ker so na južnih pampah gospodarili Portugalci in 
ker dodeljene parcele zemlje niso bile dovolj za življenje - v državah Rio 
Grande do Sul in Santa Catarina živi na mini posestvih 200.000 družin - so se 
začeli vnuki teh priseljencev, vnukov pa je res veliko, pomikati ob argentinski 
meji proti severu in izkrčili so pragozd. Ena od posledic tega preseljevanja so 
nemška in italijanska imena nekaterih novih mest v višje ležečih brazilskih 
državah. · · 

prav je škofijska konferenca 
za Latinsko Ameriko zavrnila 
nasilne akcije, je zasedanje 
zemlje, imenovano kar »inva­
zija«, pod v,odstvom duhovšči­
ne nekaj 9J:1ičajnega v. tem de-
lu Braziliji ;J 

nister Ribeiro, je zdaj v Brazi­
liji 10,6 milijona malih kme­
tov, dninarjev in delavcev. 
Agrarna reforma naj bi do leta 
2000 zagotovila lastno zemljo 
nadaljnjim sedmim milijonom 
družin. Tem ljudem ima na­
men dati minister Ribeiro na 
voljo državno· zemljo in tisto, 
ki jo bo odvzel veleposestni­
kom. Toda namesto priznanja 
je minister doživel predvsem 
kritike, ko je razlagal svoj na­
črt agrarne reforme. Kritizira 
ga radikalna levica, ki je prav­
tako nezadovoljna s predlo-· 
gom, kakor radikalizirani de­
lavci, ki hočejo imeti že danes 
za jutri obljubljeno zemljo. 
Kritizira tudi cerkev, ki ji še 
na misel ne pride, da bi tudi 
svoja veleposestva prepustila 
agararni reformi. Predsednik 
škofijske konference Ivo 
Lorscheider govori o prese-

marksistično inspmrano 
agrarno reformo, ki je v bistvu 
udarec po zasebni lastnini in 
tudi po zasebni pobudi v Bra­
ziliji. Tudi v kongresu Ribeiro 
ni naletel na kaj prida privržn­
cev. Komisijo za agrarno re­
formo sestavljajo predstavniki 
vseh strank v brazilskem par­
lamentu. Trdijo, da je njihova 
69 strani obsegajoča razprava 
o agrarni reformi ena sama 
jasna obramba zasebne lastni­
ne. Ministru očitajo tehnične 
napake in navajanje dvomlji­
vih številk ter lahkomiselnost, 
saj je za parlamentarno razpra­
vo določil le 90 dni. »še pojma 
nima o agrarni reformi«, mu 
očitajo kolegi in poslanci. 

številni očitki na račun re­
forme oziroma njenega pro­
grama niso le nasprotovanje 
reakcije, temveč tudi opozori­
lo zaradi nepristojnosti. V sla­
bih štirih tednih je minister s 
sodelavci izdelal načrt, ki naj 
bi kmetijsko strukturo prave­
ga kontinenta, kakor zaradi 
njenega obsega pravijo Brazi­
liji, korenito spremenil že do 
leta 2000. Z nekaj milijardami 
dolarjev naj bi brazilsko kme­
tijstvo zrevolucionirali, vendar 
strokovnjaki pravijo, da je pri­
jem bolj neresen, kakor pa 
prepričljiv. Čeprav je po izra­
čunih ministrstva potrebnih 
za izvedbo 'agrarne reforme 
okoli 26 milijard dolarjev, so 
ministrovi finančni strokov­
njaki stlačili vse potrebne izra­
čune na tri strani! 

površnostjo močno diskredi­
tiral. 

Fazendeiros se upravičeno 
sprašujejo, kaj bodo dobili za 
razlaščeno zemljo. Iz izkušenj 
dobro vedo, kako malo smejo 
verjeti obljubam, ki jih daje 
država. Še manj se je mogoče 
zanesti na sodišča, saj šele 
zdaj rešujejo zemljiške spore, 
ki so bili vloženi že davnega 
leta 1921. Veleposestniki, veči­
noma so težki milijonarji, neu­
trudno špekulirajo z zemljo. 
Številni lastniki imajo komaj 
kakšen odnos do svoje zemlje. 
Bogate družine iz Sao Paola 
na primer so lastnice polovice 
ozemla severne države Acre. 

V prejšnjih desetletjih so se 
»alemanos« in »italianos« pre­
maknili še bolj proti severu, 
višje od države Parana. Nase­
ljevati so se začeli v Rondoniji 
in v masivu Mato Grossa. V 
Parani je v pragozdu zraslo 
mesto Maringa, ki ima zdaj že 
več kakor 200.000 prebivalcev, 
v Matu Grossu pa je v desetih 
letih zraslo mesto Sinop z več 
kakor. 50.000 prebivalci. Prej 
nenaseljena država Rondonija 
ob bolivijski meji ima zdaj več 
kakor pol milijona prebival­
cev. Potem ko je vojska začela 
pospeševati gradnjo cest, se je 
preseljevanje zelo razmahnilo. 
Vsak mesec pride po ta čas as­
faltirani cesti od Cuiabe v Par­
ta Velha na severu Rondonije 
5.000 novi pustolovcev, ki pri­
čakujejo boljše možnosti za 
življenje. 

Tudi državna meja ne more 
zadržati ljudi, ki so dobesedno 
lačni zemlje. Približno 400.000 
» brasilguaios« je v minulih 
dvajsetih letih poskušalo sre­
čo v Paragvaju, Izkazalo se je, 
da so ti »evropski« Brazilci, ki 
prihajajo iz ne preveč toplega 
brazilskega juga, neprijeten 
človeški val. Niti grozljiva 
moč vlažnega brazilskega pra­
gozda jih ne more zadržati in 
ustaviti. Pri izvajanju najzah­
tevnejših projektov na po­
dročju Amazonke je mogoče 
povsod naleteti na to »suli­
stas«. 

Dokončno so zahteve kme­
tov brez z~mlje postale politič­
ne, potem ko je narasel vpliv 
radikalne 'Delavske stranke in 
njene sindikalne centrale CUT 
na gibanje MASTES. Potem 
ko so se vojaki umaknili z 
oblasti, iščejo ti socialistični 
strategi priložnost, da•bi preiz­
kusili svo-jo moč v spopadih z 
novo vlado tudi na kmetijskih 
področjih. Brez usmerjajoče 
in marsikdaj tudi finančno 
močne cerkve in brez sindi­
kalne centrale CUT verjetno 
ne bi bilo nobenih »acampa­
mentos«. 

Vplivni veleposestniki niti 
ne pomislijo na možnost, da bi 
se uklonili tisočem upirajočih 
se kmetijskih delavcev, ki iš­
čejo odbelovalno zemljo. Za 
obrambo svoje lastnine so v 
Parani organizirali združenje, 
ki je že napovedalo uvedbo 
posebne veleposestniške mili­
ce. Tisti, ki bo stopil na njiho­
vo zemljo, ga bodo pozdravili 
s svincem, so izjavili »fazende­
iros« in sporočili svetu svoje 
stališče, ki pravi, da imajo vso 
pravico braniti svojo lastnino 
tudi z nasilnimi sredstvi. 

Z roko na revolverju, tako potuje pogled policistov po 
»lnvazorjih«, po »vsiljivcih,« ki hočejo imeti zemljo, zdaj 
šr v las~i veleposestnikov, lju_~i, ki živijo in se zabavajo 
~•soče kilometrov daleč od svoJ1h »fazend«. Vse pogosteje 
Je krogla zadnji argument, s katerimi poskušajo zadržati 
priseljence. Lani je 180 Brazilcev umrlo v medsebojnih 
obračunih za zemljo. · 

Dejanski stroški bi bili zane­
sljivo VJ;lliko večji, kajti 1500 
dolarjev, kolikor naj bi od dr­
žave dobil vsak naseljenec, je 
v Braziliji komaj dovolj za na­
kup enega samega konja! Ka­
že, da je glavni cilj takšne re­
forme razbiti veleposestva, s 
čimer pa bi razmere v brazil­
skem kmetijstvu bolj malo iz­
boljšali. Potem ko je objavil 
podatke, da bo reforma zajela 
480 milijonov hektarov, je mi­
nister Ribeiro razjezil prav vse 
brazilske posestnike. Stevilka, 
ki jo navaja, ustreza dvakratni 
površini zemlje, ki jo obdelu­
jejo. Tako imenovana reforma­
torska dežela je večja kot vsa 
površina Brazilije z izjemo ko­
maj kaj izrabljenega območja 
Amazonke. Sicer dobro idejo 
je minister Ribeiro s takšno 

Ko so v Braziliji znova prev­
zeli oblast civilisti in začeli 
pripravljati agrarno reformo, 
so ugotovili, da se generali ni­
so hoteli spoprijeti z velepo­
sestniki, zato so drugje iskali 
~ožnosti za kolonizacijo. V 
Braziliji je namreč še vedno 
dovolj zemlje za veliko milijo: 
nov ljudi. Toda skokovito 
osvajanje rodovitne zemlje je 
bilo skorajda samo sebi na­
men. Ni bno načrtne, inteziv­
ne obdelave. Ker je v Braziliji 
vedno primanjkovalo denarja 
za šolanje in raziskave, za stro­
je: in umetna gnojila, ta velika 
država še dolgo ne bo mogla 
konkurirati Evropi. V Evropi 
je in še bo pridelek na hektar 
nekajkrat večji kakor v Brazi­
liji. Sele tedaj bo Brazilija lah­
ko postala zanesljiva dobavite­
ljica pšenice in mesa, ko ji bo 
uspelo velikanske obdeloval­
ne površine oplemenititi z no­
vimi naložbami in vedno manj 
zaposlenimi v kmetijstvu. 

Razočarani in popularnosti 
željan predsednik Sarney je 
kmalu spoznal, da mu je Ribe­
iro s svojim načrtom za agrar­
no reformo več škodoval kako 
pa koristil. Predlagani zakon 
so dopolnili, nato ga je pred­
sednik podpisal. Ko je bilo to 
narejeno, so bili razočarani 
brazilski sindikati in opozorili 
so, da s takšnim ukrepanjem 
oblasti ne bo mogoče prepre­
čiti že utečenega pojava, da 
kmetje brez zemlje zasedajo 
zemljo veleposestnikov, pri 
čemer pa tudi fazendeirosi ne 
držijo križem rok. 

Toda v šotorskih naseljih se 
ne zadržujejo samo družine, ki 
so v tekmi za vedno bolj odda­
ljenim koščkom zemlje izgubi­
le priključek. Reka priseljen­
cev narašča tudi zaradi tega, 
ker so mnogi izgubili zaradi 
mehanizacije delo na kmeti­
jah, pa tudi zato, ker so mar­
sikje plantaže kave zamenjali 
s sojo. Iz rednih sezonskih de­
lavcev so nastali stalni, ne sa­
mo sezonski brezposelni. V si 
so se zlili v reko brezposelnih. 
Na koncu so se jim pridružili 
še tisoči razočaranih » brasil­
guaios«, potem ko so se vrnili 
iz sosednjega Paragvaja. 

Tiste, ki prihajajo iz južnih 
držav, je mogoče laže motivi­
rati in organizirati, so bolj » po­
litični« kakor sicer marljivejši, 
vendar preveč v usodo vdani 
»nordestinos«, ki v milijon­
skih množicah zapuščajo kra­
je, v katerih so dozdaj živeli. 
Selijo se v južna velemesta, 
kjer se zaposlijo predvsem kot 
dninarji, pomožni delavci ali 
hišniki. Edini zanesljivi sveto­
valci in pomočniki teh brez­
domcev so župniki, imenovani 
kar Pastoral da Terra. Ti ljudje 
so najpogosteje edina lokalna 
avtoriteta, ki se v krajih daleč 
proč od civilizacije postavlja 
na stran nemočnih in brez­
pravnih kmetijskih delavcev. 
Veleposestniki običajno nima­
jo nobene dobre besede za te 
»padres«. V teh, običajno iz 
Evrope priseljenih klerikih vi­
dijo predvsem razpihovalce 
nemirov, ki se s slepim fana­
tizmom potegujejo »za stvar, o 
kateri še pojma nimajo«, kot 
pravijo predstavniki velepo­
sestnikov. Očitajo jim, da huj­
skajo delavce in da jim v posa­
zemnih primerih dobavljajo 
celo orožje. Dejansko je marsi­
kateremu podeželskemu žup­
niku težko sodelovati z belo­
poltimi lastniki zemlje, ko pa 
vidijo, kakšna kričeča krivica 
se godi revnim kmetom. Če-

Grožnje te vrste niso prazne 
besede. Na jugu država Paras 
je pred kratkim Jose Vergoli- · 
no s štirimi »pistoleirosi« svo­
jo »fazendo očistil« prišlekov. 
Tri dni kasneje je neka patru­
lja našla v pragozdu trupla pe­
tih ljudi, med njimi tudi nose­
čo žensko. Nihče jih ni poznal. 
Jose Vergolino je tudi brez te­
ga zločina upoštevanja vreden 
silak. Prejšnji mesec je Everal­
do Magalhaes, pripadnik ene 
najmogočnejših družin v Per­
nambucu, po televiziji javno 
izjavljal, da bo uničil vsako­
gar, ki bo segal po njegovem 
posestvu, ki meri 250.000 ha 
zemlje. Celo vladnim uradni­
kom in predstavnikom cerkve 
ne misli prizanašati. 

Tudi duhovnik mora biti 
precej pogumen,. če se postavi 
po robu premožnim in vsemo­
gočnim » latifundiariosom «. 
Julija letos so italijanskega 
duhovnika Ramina ubili s 50 
streli, ko se je z džipom vračal 
z obiska pri okoli 300 druži­
nah, ki so se kot »posseiros« 
naselile na majhnem delčku 
sicer 30.000 ha zemlje obsega­
joče »fazende« Catuba v Ron­
doniji na severu. 

Sproti in popadi za zemljo 
sodijo v brazilski vsakdan. Po­
navljajo se na rodovitnih, na 

· novo pridobljenih parcelah, 
kjer si tisti zagotovi nekaj 
zemlje, ki pride prvi in najbo­
lje strelja! Se posebno pogosto 
je streljanje v pragozdnih po­
sekah od Cuiabe proti Porto 
Velho in od Cuiabe do Santa­
rema. V tem odročnem brazil­
skem divjem zahodu ni nobe­
nega delujočega katastrskega 
urada. Kdor hoče v državi 
Acre, daleč t&m ob bolivijski 
meji urediti zemljiško-knjižni 
zapis, bo takoj ugotovil, da je 
najmanj še peti po vrsti, ki si 
lasti tisti del brazilske zemlje. 
V revnih državah, kakršna je 
na primer Bahia, nimajo niti 
državnih mej vsaj približno za­
količenih. Samo za 15 odstot-

kov vseh posestev ima listine. 
Zaradi tega sodi tudi država 
Bahia med nemirna področja. 
V skoraj 1000 conah, kjer na 
okoli 37 milijonih ha živi sko­
raj dva milijona ljudi, so redne 
prave bitke za zemljo. Lani je 
bilo pri tem ubitih 180 ljudi. 
Kako se položaj zaostruje, 
nam pove podatek, da je bilo 
leta 1971 med 109 spopadi za 
zemljo 20 mrtvih. 

V razvijajoči se državi Brazi­
liji, ki je 30-krat večja kot Ju­
goslavija, ne more niti najbolj 
odločna vlada v oddaljenem 
glavnem mestu Brasilia pre­
prečiti te vojne. Najpogosteje 
je 'videti, da so te bitke brez 
pomena. Nenadoma neki vele­
posestnik ugotovi - ne živi na 
»fazendi; temveč v 3000 km 
oddaljenem Sao Paolu, da so 
se pred enim letom na njego­
vem posestvu nastanili »pos­
seirosi«. Naseljencem se še sa­
njalo ni, da so posekali drevje 
bogatega podjetnika ali spret­
nega politika, ki si je prtd ča­
som s pomočjo prijateljev pri­
lastil nekaj tisoč ha zemlje po 
samo simbolični ceni. Takšen 
postopek pri prisvajanju zem­
lje je pojasnilo za podatek, da 
ima zdaj 63 brazilskih poslan­
cev in 12 senatorjev v svoji po­
sesti nekaj stotisoč hektarjev 
zemlje, ki je za zdaj še poraš­
čena s pragozdovi. 

Da se Brazilija ne bi že čez 
10 let spremenila v prizorišče 
vatikanske državljanske voj­
ne, je Sarneyeva vlada maja 
letos izdelala Prvi državni na­
črt za agrarno reformo. Po tem 
načrtu namerava prfstojni mi­
nister Ribero pravično razdeli­
ti zemljo in s tem zagotoviti 
mir v brazilskem »interriorju«~ 
Kako nepravilna je sedanja 
struktura lastnikov,je mogoče 
pojasniti z nekaj številkami. 
Lani je bilo 58 odstotkov vseh 
posestev večjih kakor 1.000 
ha. Pred 18 leti jih je bilo 47 
odstotkov. Delež posestev pod 
100 ha se je v istem času skrčil 
od 19 na 14 odstotkov. Med­
tem ko ima danes 60.000 Bra­
zilcev po več kakor 1.000 ha 
zemlje, je 2,5 milijona pose­
stev majših kakor 100 ha. 
Skupno 342 Brazilcev ima s 
47,5 milijona ha zemlje v svoji 
posesti več obdelovame zem­
lje kakor 2,5 milijona malih 
kmetov. 

Po prav gotovo dvomljivih 
številkah, ki jih je objavil mi-

netljivem programu. Za škofa 
Morellija pa je »kapitalistično 
navdahnjeni načrt reforme« 
prepočasen. Zavzema se za ra­
dikalnejšo spremembo agrar­
ne strukture, ki je po njego­
vem mnenju kriva za· beg z 
zemlje, za preseljevanje kme­
tov v mesta, za brezposelnost 
in za nasilje v državi. 

Združenja veleposestnikov 
so zagnala vik in krik zoper to F.L. 

Indija leto dni po Indiri Gandhi 
Pred dnevi so v Indiji na slovesen način 

zaznamovali prvo obletnico tragične smrti 
Indire Gandhi, ki so jo pred letom dni ubi­
li pripadniki njene osebne straže. Na veli­
kem ljudskem zborovanju v New Delhiju 
je govoril premier Radživ Gandhi, še prej 
pa so v sedemmilijonski prestolnici spreje­
li stroge varnostne ukrepe, za red in mir pa 
je skrbelo več kot 40 tisoč pripadnikov po­
licije in polvojaških enot. 

Dati splošno oceno o 365 dneh po tragič­
ni smrti Indire Gandhi je spričo indijske 
heterogenosti in kompleksnosti ter relativ­
no kratkega časovnega obdobja dokaj neh-

.. valežno opravilo, vendar se kljub temu zdi, 
da načrti in ideje novega indijskega vod­
stva, tako imenovane računalniške genera­
cije, ki jo vodi in pooseblja Radživ Gandhi, 
bistveno ne odstopajo od njegovih pred­
hodnikov - Džavaharlala Nehruja in Indi­
re Gandhi. 

Nova vlada resda do neke mere ohranja 
kontinuiteto politične strategije Kongres­
ne stranke, vendar Radživov kabinet delu­
je hitreje in z bolj kot kdajkoli izraženim 
prizadevanjem po večji učinkovitosti in 
modernizaciji. Tudi za ceno možnih napak, 
ki so pri ažurnem odločanju, ki sicer ni 
skladno s tradicionalno vzhodnjaško po­
časnostjo in strpnostjo, pač verjetnejše. 

Uspešnost nove generacije velja zatorej 
presojati na dveh področjih, na notranjem 
in zunanjepolitičnem. Nova vlada, ki jo je 
pragmatični Radživ temeljito prečesal, kaj­
ti zavzema se za tako imenovano čisto poli­
tiko, se močno zaveda neučinkovitosti ad­
ministracije, slabosti v upravnem sistemu 
pa tudi nedemokratičnih odnosov med 
močnim centrom in· posameznimi · regi:. 
onalnimi vladami. S pomladitvijo se je pre­
mier Gandhi otresel ljudi, ki jih je čas pre­
rasel. 

Nikakor ne moremo prezreti dveh spora­
zumov, sklenjenih v najglobljih razpokah 
indijskega tkiva, v Punjabu in Assamu, ki 
še nadalje ostajata ·prioritetna notranja 
problema; še zlasti pa dejstva, da Gandhi, 
ob sicer določenih nasprotovanjih opozici­
je uspeva prepričati volilce v moč indij­
skih zmogljivosti in lastnih sil. Boj proti 
revščini se je s poudarkom na znanosti, ob 
le nujni tuji pomoči, šele začel, novi držav-

•ni proračun pa po drugi straniodpira vrata 
uvozu tuje tehnologije in kapitala ter tako 
daje možnosti za učinkovito poslovanje ob 
odpravi birokratskih spon, kar pomeni so­
lidno osnovo za obljubljeni skok v 21. sto­
letje. Takšen skok· se zdi ob dejstvu, da je 
Indija med vsemi državami v razvoju naj­
razvitejša, saj je po bruto nacionalnem do­
hodku na devetem mestu, po celotni indu­
strijski proizvodnji pa na trinajstem mestu 
na svetu, toliko verjetnejši. 
Težišče prizadevanj na zunanjepolitič­

nem prizorišču ostaja še naprej v stabiliza­
ciji razmer s sosedami, zlasti še v odpravi 
nesporazumov s Pakistanom in Šri Lanko, 
prav tako pa tudi za normalizacijo razmer s 
Kitajsko. Tudi v teh primerih se razlika ne 
kaže toliko v metodi kot v stilu in hitrosti 
prizadevanj za odpravo motenj v sosedski 
politiki. Velja poudariti, da se razsežnosti 
»delhijske politike« v letu dni po Indiri 
Gandhi ohranjajo, treba pa jih je presojati 
skozi optiko dinamike neuvrščenega giba­
nja, skozi katero navzemajo nove dimen­
zije. 

M. Lampreht 
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Mirko in Slava Kralj - Venturinova iz Šentilja 
v , 

Ce znaš in imaš ratl svoje delo, zmoreš vse • • • 
Šentilj je ena izmed KS občine Velenje. Dolino obrobljajo griči. Svet je rahlo valovit. 

Obsega zaselke Laze, Silovo, Arnače in Ložnico. O pridnosti prebivalcev tega dela 
pričajo nove stanovanjske hiše, gospodarska poslopja in velika dela, ki so jih opravili 
pri izsuševanju zemljišč. Napredek je viden na vsakem koraku. Čeprav je precej ljudi 
zaposlenih zunaj Šentilja, je zemlja obdelana. Ukvarjajo se tudi z živinorejo in mlečno 
proizvodnjo. Dodatni vir dohodka pa pomeni vinogradništvo. Tukajšnji prebivalci se 
znajo orgruiizirati in že večkrat so dokazali, da si prizadevajo za napredek doline. 
Najpomembnejša pridobitev je bila asfaltirana. cesta 1973. leta. Istega leta so zgradili 
tudi novo šolo. Pred nekaj leti so si postavili nov sodoben gasilski dom, kjer delajo in 
se urijo delovni gasilci. Prosvetno društvo, ki irna bogato tradicijo, je lani začelo delati 
v lepo obnovljenem in povečanem domu kulture. Tudi prometno je kraj povezan s 
Titovim Velenjem, čeprav vozita le delavski in šolski avtobus. Od 1983. leta imajo 
telefon. Raketna postaja proti toči jih je že nekajkrat rešila najhujšega. Imajo tudi 
strojne skupnosti. Čeprav so oddaljeni od Titovega Velenja le 4 kilometre, bi bila v 
Šentilju dobrodošla dobro založena trgovina. S tem bi si prihranili dragocen čas, pa ne 
le to. 

Velika družina 
V Lazah pri Venturinu je 

od 1974. leta dvajseta posto­
janka Šaleške planinske po­
ti. Venturinovo kmetijo sta 
oče in mati kupila. Sem sta 
prišla iz Savinjske doline. To 
je bilo leta 1912. Kmetija je 
bila seveda nekoliko manjša 
od sedanje. Rodilo se jima je 
devet otrok. Danes jih živi še 
pet. Življenje ni bilo rožnato: 
prva svetovna '1ojna, skrb za 
družino, mati ~e umrla tik 
pred začetkom\>kupacije. 

Kljub temu da je bilo tež­
ko, je oče skrbel in vodil svo­
je otroke v naprednem duhu. 
Ko je okupator zasedel našo 
deželo, je začela vsa Venturi­
nova družina sodelovati v 
NOB in pomagati pri organi­
ziranju odpora v Sentilju in 
okolici. Oče je bil tudi zaprt. 
Toda to očetu in otro~om, 
štirim bratom in trem se­
stram, ni preprečilo, da ne bi 
sodelovali v narodno osvo­
bodilni vojni aktivno v parti­
zanskih vrstah. V partizanih 
so bili trije sinovi (Ivan, 
Franci in Blaž. Ivan je padel, 
20 let star, 27. aprila 1945 kot 
komandir čete Tomšičeve 

brigade v spopadu z Nemci 
pri Sv. Heleni na Graški gori. 
Soborcem, ki so pritekli k 
njemu - dobil je rafal v tre­
buh, je še zaklical, naj vza­
mejo mitraljez. Z njim je na­
mreč podil Nemce. Na dan 
svobode so ga domači prepe­
ljali na šentiljsko pokopališ­
če. Zet, ki je bil v partizanih 
že od 1943. leta, pa je padel 
na Menini planini. 

Življenje po vojni 
Padlim žrtvam in umrlim 

v koncentracijskih taboriš­
čih ter talcem je v spomin in 
kot pomnik na tiste čase vzi­

. dana spominska plošča z 
imeni na kulturnem domu v 
središču Šentilja. Mirko, 
zdajšnji gospodar, je bil te­
daj star 13 let. Skoraj očitajo­
če pove, da kljub opravljanju 

zahtevnih in čestokrat ne­
varnih kurirskih poti, se mu 
danes ne prizna ničesar. 
Oče Kralj je svobodo doča­

kal brez sina Ivana. Leta 
1949 pa mu je še najstarejše­
ga sina Franca ub:.la elektri­
ka. Toda klen, kot je bil, je 
premagal tudi ta udarec uso­
de. Umrl je leta 1962, star 80 
let. Sin Marko se ga sporni-· 
nja z velikim spoštovanjem. 

Venturinov dom 

Žal mu je le, da je oče dobil 
odlikovanje za sodelovanje v 
NOB, red s srebrnim ven­
cem, šele po smrti Zdaj Mir­
ko očetovo odlikovanje hra­
ni za spomin na hude vojne 
čase. Tedaj je imela Venturi­
nova hiša partizansko ime 
pri Ivici, po ilegalnem imenu 
domače hčere Slave. 

K Mirku in njegovi ženi 
Slavi Kralj se pripeljemo po 
asfaltirani cesti. Rože na 
oknih in okolici hiše kažejo 
skrbno gospodin:o. Njuno 
domačijo sestavlja še vrsta 
gospodarskih poslopij na 
obeh straneh ceste. Ob njej 
raste sinova nova hiša. Nad 
hišo se vzpenjajo pod Koželj 
lepo urejeni vinogradi, ki se 

Murska Sobdta 

končajo šele daleč ob gozdu. 
· Mirko je star 53, žena Slavica 

pa 48 let. Gospodarita na de­
setih hektarih zemlje. Toliko 
meri posestvo z gozdom 
vred. Umno imata urejene 
nasade sadnega drevja, kjer 
prideljao nekaj ton namizne­
ga sadja. Ob hiši so zato pred 
nekaj leti naredili veliko 
skladišče za sadje, od koder 

· ga pošiljamo na tržišče. Re-

tlita tudi živino, in sicer se 
ukvarjata z vzrejo pitancev; 
Od 15 do 20 glav jih imajo. 
Seveda mora biti zato sodob­
no urejen hlev. Krma z do­
mačih travnikov ne bi zadoš­
čala, zat<l._imajo v najemu še 
nekaj hektarov travnikov. 
Na letd oddajo 5-8 pitancev. 

Delo v vinogradu jim po­
meni hobi, pravi gospodar 
Mirko. Letos bo pridelek 
manjši zaradi pozebe, suše in 
toče, kije pred nedavnim na­
redila kar precej škode. 

Mirko je prevzel skupaj z 
ženo posestvo 29. decembra 
1956. leta. Probleme rešujeta 
skupaj. Vojna je odločila, da 
gospodari pri Venturinu 

Mirko. Če je ne bi bilo, bi šel 
verjetno v šole. Bil je in je še 
zdaj zelo vedoželjen, pravi 
sam, in to pritrdi tudi žena, 
ki pridno streže in gostoljub­
no ponuja domače dobrote. 
Ugotavlja, da mora kmet ve­
liko znati in vedeti, zlasti če 
je usmerjen v toliko inten­
zivnih vej kmetijstva, lctot je 
pri njih. Kmetijo sta usmeri­
la in odkupila še 4 hektare. V 
zadnjih nekaj letih sta v ve­
lenjskem proizvodnem oko­
lišu oddala zadrugi največ 
pšenice. V letu 1985 več kot 
tri tone. V zameno dobita ko­
ruzo. Nekaj pšenice ostane 
še doma, kajti pri Venturino­
vih jedo iz domače moke do­
ma pečen kruh. 

Pri pridelovanju pšenice 
oziroma koruze se ravnajo 
po navodilih, ki jim jih daje 
strokovna služba zadruge. 
Koruzo pridelujejo le za sili­
ranje. Za čim boljši pridelek 
si pomagajo tudi s kolobarje-

Mirko in Slava Kralj 

Z znanjem na kmetijo 
»Ker je tudi družba prispe­

vala svoj delež za kombajn, 
so se kmetje v Šentilju dogo­
vorili, da bodo še naprej seja-

, li pšenico, ki jo lahko potem 
zamenjajo za koruzo,« pravi 
gospodar. Imajo tudi ugod­
nosti pri nakupu nafte. 
Ugodnosti si pridobivajo tu­
di s prodajo živine zadrugi. 
Ni problemov pri riabavi se­
menske koruze. Zato pa Kra­
ljeva ves čas sodelajeta z za­
drugo. 

Na kmetijah bi lahko da­
nes še več delali, čene bi bilo 
tako visokih obresti, kot pre­
mišljata Kraljeva oziroma po 
domače: Venturinova. Tako 
pa si d~nes kmet težko kupi 
že traktor. 

Za toliko znanja sta se mo­
rala zelo potruditi. ERA je 
organizirala vsako leto stro­
kovna predavanja, tudi o sa­
djarstvu teoretično in prak­
tično. Gospodar je bil vedno 
zraven. »Včasih, ko sem bil 
mlad, sem zelo rad bral ro­
mane. Zdaj redno berem 
strokovo literaturo,« pa tudi 
veliko knjig imajo doma. 
Mlajši sin je končal 4-letno 
kmetijsko šolo. On naj bi 
prevzel kmetijo. Zdaj je za-

. poslen v rudniku, pa seveda 
še doma pomaga, ko se vrne 
z dela. Studiral bo še ob 
delu. 

. Drugi sin, ki je poročen 
nJem. Glede odnosa družba- ~aoma in je zaposlen pri Ve­
kmet, meni gospodar Mirko, gradu, si z ženo, ki poučuje v 
da nastajajo problemi zato, šoli, zida hišo zraven doma. 
ker so proizvodni stroški Prijazna otroka ima, štirilet­
večji, kot so cene kmetijskih no Katjo in leto staro Ano. 
pridelkov. Tako pri Kraljevih ni nikoli 

Prav res je toliko vsega, 
da kar ne moreš verjeti, da 
vse to .zmoreta v glavnem 
Mirko in Slavka sama. Stroji 
so jima v veliko pomoč. Ob 
večjih delih pa pomagajo se­
stre in brata ter njuni otroci 
- snaha hčerka z možem ter 
rejenec. Tedaj so spet velika 
družina. Lepo je, ko so sku­
paj. Po opravljenem delu ra­
di zapojejo in zaigrajo. Mir­
ko harmoniko, mlajši sin na 
kitaro, 

dolgčas. Venturinova hčerka 
je poročena v Podkraju. Pri 
Venturinovih živi še rejenec, 
ki je tudi zaposlen na Ve­
gradu. 

Ko odidejo Venturinovi 
mlajši v službo, ostajata na 
kmetiji Slavka in Mirko. 
Njun delavnik se začne, kot 
kaže delo. Vsa dela znata ozi­
roma delata oba. Prijeten ob­
čutek je, ko se dan uspešno 
konča. Dopusta na morju si 
še nista privoščila, rada pa 

gresta za krajši čas na izlet, 
če si pogledata lahko kaj v 
zvezi s kmetijskimi stroji ali 
kmetijskimi dosežki. »Ce bi 
šla na dopust, bi šla v topli­
ce,« pravi žena Slavica. 
Zdravje je zdaj dobro, če­
prav so bile včasih tudi s tem 
težave. 

Čas za planince 
Kljub vsem obveznostim, 

ki jih imata Mirko in žena 
Slava na kmetiji, vedno naj­
deta čas še za kaj drugega, 
družbi koristnega. Slava v 
glavnem ali pa oba spreje­
mata planince, ki se ustavlja­
jo pri njih, kajti velenjski 
planinci niso naključno 

zbrali 1974. leta njihovo do­
mačijo za 20. točko šaleške 
planinske poti. Doslej se je 
pri njih ustavilo že 2011 pla­
nincev (po vpisni knjigi). 
Zgodilo se je že, da jim je 
Mirko zaigral na harmoniko 
in so zaplesali. Mirko pa je 
bil nekajkrat predsednik 
~radbenega odbora, ko so v 
Sentilju gradili. Pred več kot 
petimi leti je dobil priznanje 
OF. Ker je 25 let sodeloval 
pri pevsKem zboru, je dobil 
Napotnikovo priznanje. So­
deloval je v krajevni skupno­
sti, v zadrugi pri kreditni ko­
misiji, je v izvršnem odboru 
zemljiške skupnosti, delav­
skem svetu gozdne, sodeluje 
v prosvetnem društvu, na­
stopal je kot harmonikar v 
pevskem triu, najmanj 15 let 
je referent SLO v KS. 

Dobil je priznanje za 
uspešno delo pri SLO. Za 
dolgoletno . delo v samou­
pravnih organih pa je pri 
ERI dobil uro. Žena mu jo je 
prav tedaj kupila za rojstni 
dan. Oba se z veseljem spo­
minjata tega dogodka. 

Gostoljuben gospodar in 
gospodinja sta povedala veli­
ko zanimivega o življenju na 
njuni prijazni kmetiji. Zah­
valili smo se za pogovor. 
Njuna gostoljubnost je prist­
na. Tako lepo je sprejet vsak­
do, ki se ustavi v Šentilju -
Lazah št. 24, pri Venturinu, 3 
kilometre od Velenja na 20. 
točki Šaleške planinske poti. 

Julijana Hočevar 

Belinka Šentjakob 
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Dan z medicinsko sestro na terenu na in tako mi je pripovedo­
vala tudi o svojih kolegicah. 
Kajti za delo v patronažni 
službi ni clovolj,.da ima člo­
vek medicinsko izborazbo 
in da se strokovno izpopol­
njuje. Imeti mora nekaj več 
- tisto človeško toplino, ki 
so je bolmki neizmerno želj­
ni, in tudi psihološke spo­
sobnosti, da se vsakič znova 
prilagaja novim pacientom. 

za rep, je sosedska pomoč. 
Kje je in kje je ni, kdo bi jo 
moral organizirati ali vsaj 
spodbujati, so vprašanja, ki 
si jih podajajo kot žogo ra­
zlične organzacije, od mla­
dinske do borčevske, od 
krajevnih skupnosti do Rde­
čega križa. Dejstvo, ki se ne­
izogibno kaže na terenu, pa 
je, da bi sosedska pomoč 
lahko, primerno organizira­
na, reševala celo vrsto soci­
alnih zadreg, pri čemer bi 
tudi na nek način razbreme­
njevala zdravstvo. Zato osta­
ja to naša naslednja novinar­
ska naloga, ki se je bomo 
skušali lotiti v sodelovanju z 
vsemi, ki so o sosedski po­
moči že premišljali, jo vna­
šali v svoje programe ali pa 
jo celo že izvajajo. 

Jutro je bilo mrzlo, vlažno 
in neprijetno. Sestali sva se 
pred viškim zdravstvenim 
domom in se na hitro pred­
stavili. Potem sva zlezli v 
»bolho« in jo ubrali ·v nase­
lje Murgle, kjer sta Tejo Gla­
žarjevo že čakala dva invali­
da. Pri gospe Oblakovi nisva 
nič zvonili. Na dogovorjec 
nem kraju je čakal ključ, po­
trkali sva na okno v zname­
nje, da prihaja obisk - in sva 
vstopili. 

Koliko domov, koliko 
kljuk in vrat takole odpre na 
dan, me je prešinilo. V koli­
ko družinskih okolij stopa 
in kaj vse .vidi- na tej svoji 
poti. Kot da bi mi brala mi­
sli, je sestra Teja nadaljeva­
la: »Toliko vsega vidi člo­
vek, ko taka hodi po domo­
vih. Toliko različnih usod 
ljudi ki pa so vsi po vrsti v 
stiski. Ponekod kljub bolez­
nim in nesrečam vladata slo­
ga in ljubezen, drugod pa še 
tega ni. Zdravi težko razu­
mejo bolne, obremenjeni so 
s službami, šolo,. vseh vrst 
obveznostmi in pogosto so 
jim bolni ter invalidni v do­
datno breme. Potem je pa 
tudi tako: kjer gre za invali­
de, je zelo pomembno, kako 
so se pripravili za svoje no­
vo življenje, kako so se na­
vadili invalidnosti in koliko 
so storili za svoje vkjučeva­
nje v življenJe. Nekateri so 
aktivni, polni volje in se ne 
dajo, drugi se prepuščajo 
obupu, samopomilovanju ... 

Vsem tem ljudem so v veli­
ko pomoč pogovor, razume­
vajoč klepet in tudi spod­
buda.« 

V polosvetljeni majhni 
spalnici naju je na postelji 
pozdravila gospa Oblakova. 
Komaj dobrih štirideset let 
je stara, pa je že celo vrsto 
let priklenjena na posteljo. 

Bila je prometna nesreča ... 
Mož je v službi, obe hčeri 
študirata medicino in imata 
malo časa za mamo ... Tetra­
plegik, kakršna je naša go­
stiteljica, je hudo telesno 
prizadet in se z največjo te­
žavo sam premakne. Toda 
volja do življenja, volja do 
čimvečje možne samostoj­
nosti sta pomagali Oblakovi, 
da se je naučila sama opravi­
ti vsa najnujnejša jutranja 

opravila pri vstajanju, obla­
čenju in pripravi hrane. Pe­
re, pospravi po hiši, tudi ši­
va na šivalni stroj. Vse to de­
la petkrat dalj časa kot 
zdrav človek - vendar je za­
dovoljna, da se je spravila 
do takšne stopnje. 

» V začetku, ko sem posta­
la invalid in sem prišla do­
mov, sploh nisem vedela, da 
sem sposobna določenih gi. 
bov in stanj. Še tega nisem 
vedela, da se, sicer s težavo, 
lahko spravim v sedeč polo­
žaj. Invalidi smo, se mi zdi, 
v začetku· zelo neuki in niti 
ne poskušamo svojih zmož­
nosti na novo odkrivati. Kaj­
ti v bolnišnici tega ne stori­
jo, tudi patronažna sestra pri 
tem ne -more pomagati. 

Vsakdo si mora te najosnov­
nejše gibe in »zaloge zmož­
nosti« prirediti zase. Tako 
pravila ntkoli ne veljajo za 
dva inval,ida enako',:« Teja 
Glažarjeva je tej misli doda­
la še, da prihaja Q, gospe 
Oblakovi, 1 zato, da jp malo 
razgiba (~ar naj bi s~~er de­
lal fizioterapevt), da ji,; poma­
ga pri . nekaterih (;kobnih 
opravilih, ki jih laže opravita 
skupaj in da jo nenazadnje 
tudi temeljito umije. 

Ko je bila »jurranja opera­
cija vstajanja« opravljena, 
smo se preselile v kuhinjo. 

Bolnica na svojem obvez­
nem vozičku, sestra z obvez­
no zdravniško torbo v roki 
in jaz za njima. Priljubljena 
kavica, še nekaj besed o vre­
menu in mrazu, pa sva se 
poslovili in odhiteli v sosed­
njo ulico, kjer je čakal na­
slednji · pacient, tudi tetra­
plegik, Globokar. K njemu 
prihaja sestra Teja vsak dru­
gi teden zjutraj, ko je Globo­
karjeva družina že od ranega 
jutra zdoma. Pomaga mu pri 
oblačenju, jutranji toaleti, 
pripravi zajtrk, poklepeta 
nekaj besed in že teče 
drugam. 

»Meni,« pravi pacient Glo­
bokar, »takšna patronažna 
pomoč popolnoma ustreza. 
Kajti vsak drugi teden dela 
žena popoldne in takrat mi 
pač ona pomaga. V kratkem 
jutranjem času, ko je patro­
nažna sestra pri meri, opravi 

vse najnujnejše, da me oskr­
bi do časa, ko se moji vrnejo 
domov.« 

Seveda sta bila primera, ki 
smo ju obiskali in pokukali 
v njun vsakdan, še kar ure­
jena. So pa bolniki, ki jih je 
treba nenehno obračati, da 
ne dobijo preležanin, so sta­
ri ljudje, ki jim je treba red­
no prevezovati rane, ker so 
sami že zelo težko gibljivi 
zarad~starosti. Taki so obi­
čajno ·oolj nebogljeni, in že 
težko čakajo dogovorjeno 
uro, ko pride patronažna se­
stra. 

Gospe Balažicevi, ki sta­
nuje na Dolgem mostu, na­
gajajo žile na nogi. Iz rane je 
dolgo teklo, vendar je izku­
šen sestrin pogled povedal, 
da se bodo njeni obiski pri 
tej pacientki kmalu končali, 
ker se rana že lepo celi. Pri­
jazen nasmeh, vprašanje o 
počutju in siceršnjem zdrav­
ju - in spet k naslednjemu 
pacientu. Tokrat na Bokal­
ce, v majhno hišo h gospe 
Gregorkovi. · 

Tam smo našli priletno 
mamko ob zakurjeni peči, 
družbo pa sta'ji delali bolna 
hči in - tudi bolna - sose­
da. Sestra je segla v torbo in 
zložila na mizo kupček zdra­
vil, obvez in podobnega. 
Vse, kar je zdravnik zapisal 
na recepte. 

Ko sva odhajali od zadnje 
bolnice tistega delovnega 
dopoldneva, je sestra zavz­
dihnila: »Včasih je s starimi 
ljudmi tudi težko. Tale naša 
gospa na primer. nikoli ne 
dovoli previti bolne noge. 
Najraje opravi sama, čeprav 
je tako močna, da se komaj 
sklanja. Vedno naroča nove 
količine zdravil, zdravnik pa 
jih ni pripravljen zmerom 
znova zapisovati, če meni, 
da jih ima pacientka dovolj 
na zalogi. To zadnje je sploh 
značilnost starejših ljudi. 

Radi si kopičijo doma zalo­
ge zdravi v bojazni, .da jih bo 
zmanjkalo, ne pomislijo pa 
na to, da bodo morda zdravi­
la zastarala ali pa, da jim 
morda ne bo več treba tega 
ali onega jemati.« 

»Dan je naokoii. Videli 
ste, kje hodimo in kakšne 

paciente imamo. Danes so 
bili štirje, jutri jih je na raz­
poredu šest. Včasih sestra 
opravi to ali ono, kar bi sicer 
morala fizioterapevtska 
služba, včasih kaj takega, za 
kar bi bila dovolj negovalka. 
Toda takšen način dela je 
nujnost, ker nikakor ne mo­
remo terenskega dela ostro 
deliti.« 

K nekaterim bolnikom ali 
invalidom hodi posamezna 
patronažna sestra leta in leta 
hodi tako, da se iz puste 
službene dolžnosti in obi­
skov razvije trajno prijatelj­
stvo. Teja Glažarjeva je takš-

Sestra Teja ima »svoj ra­
jon«, svojega imajo tudi se­
stra Zdenka in druge. Bolni­
ke, ki jih dobivajo v oskrbo, 
odmerjajo zdravniki. Ti pa 
še zdaleč ne morejo takih 
zdravstvenih uslug predpi­
sovati vs1~m, ki so pomoči 
potrebni, ampak le najnuj­
nejšim pr:,merom. 

Tema~ ki se patronaže drži 

Iz borčevskega tiska 

Po dedu in stricih 
»Ena od tistih, tako imenovanih »vročih« tem, o kateri se 
pogosto razpravlja, je stanovanjska problematika. Spet se 
je znašla na dnevnem redu seje predsedstva republiškega 
odbora ZZB NOV Črne gore, prejšnji teden. Pred razpravo 
je bila opravljena izčrpna analiza o reš,evanju stanovanj­
skih potreb udeležencev NOV in vojaških invalidov Črne 
gore v zadnjih šestih letih.« 

O tem poroča v zadnji šte­
vilki Četrtega julija Vesna 
Bjekic, ki je med drugim tu­
di zapisala: »Na kratko po­
vedano, je stanje na tem po­
dročju, o čemer govorita tu­
di analiza in razprava neza­
dovoljivo. Klub temu, da je 
bilo uspešno rešenih večje 
število zahtev borcev, so re­
zultati Y različnih okoljih 
precej neizenačeni bodisi 
zavoljo skromnih sredstev, 
ki jih imajo v posameznih 
občinah, ali pa zaradi neu­
streznega dela upravnih 
služb. 
Čeprav so v zadnjih šestih 

letih za stanovanjske potre­
be borcev v tej republiki 
izločili približno 2 milijardi 
dinarjev in čeprav so dobili 
v tem obdobju borci več kot 
tisoč petsto petdeset stano­
vanj ter 3.500 posojil, se še 
vedno ne zmanjšuje bistve­
no število tistih, ki zahtevajo 
posojilo za urejanje stano­
vanjskega problema ali pa 
stanovanje. Po najnovejših 
podatkih je ta čas 1155 pro­
šenj za dodelitev stanovanja 
in 1457 prošenj za dodelitev 
stanovanjskega posojila. 
Med · temi pa skoraj ni star­
šev padlih bore~ nosilcev 
partizanske spomenice, vo-

jaških invalidov od prve do 
četrte skupine, otrok padlih 
borcev, ki bi bili nesposobni 
za delo. Sicer bi lahko rekli, 
da je tolikšno število pro­
šenj do n,?ke mere razumlji­
vo, saj so leta naredila svoje; 
številni borci so namreč 
ostareli, zboleli, si želijo bliž­
je k mestom, lekarnam in 
svojim d:~užinam. Zlasti to 
velja za borce iz vasi neraz­
vitih območij. Tam namreč 
živijo številni borci po sh,l­
rih, dotrajanih hiškah, kjer 
nimajo niti najosnovnejših 
stanovanjskih pogojev ... « 

» ... Z druge strani pa so 
tudi zlorabe in špekulacije, s 
katerimi si prizadevajo sta­
novanjsko urediti vprašanja 
ožje druhne in potomstva. 
Tako omenjajo po nekaterih 
nepopolnih podatkih okrog 
40 borcev, ki so dobili stano­
vaja, pa se vanje niso vselili, 
ampak so jih. odstopili čla­
nom dru2:ine, ali jih celo dali 
v najem. Opaziti je tudi po­
jav, da borci svoje stano­
vanjske pravice vnašajo v 
testamente ali pa jih dajejo 
kot nadomestilo za »vzdrže­
vanje«, pogosto celo mlado­
letnikom ali sorodnikom 
(Bijelo polje, Cetinje, Ivan­
grad) ... Seveda tu ne more 

B.Z.J. 

biti govora o »vzdrževanju«, 
če vemo, da imajo borci po­
kojnine, invalidske prejem­
ke in druge dohodke, vzdr­
ževalec pa je npr. mladolet­
nik. Zanimivo pri tem je, da 
SQ. tašne dogovore sprejela 
celo nekatera sodišča, ki 
verjamejo pričam, da je tak­
šen dedič res vzdrževal bor­
ca, in se mu na tej podlagi 
dodeli stanovanjska pravica. 

Dogaja se tudi, ne redko, 
da prošnje vlagajo tudi bor­
ci, ki imajo rešeno stano­
vanjsko vprašanje, ker me­
nijo, da imajo zaradi zaslug 
pravico do tega. Drugi spet 
so porabili posojila za zida­
vo ali popravila zasebnih 
družinskih hiš, zdaj pa vla­
gajo prošnje še za dodelitev 
stanovanja ali novo stano­
vanjsko posojilo za gradnjo. 

Seveda si skušajo na ta 
način urediti stanovanjsko 
vprašanje širše sorodstvo, 
člani · skupnega gospodinj­
stva, ki so v delovnem raz­
merju, pa celo vnuki in dru­
gi sorodniki. To so torej le 
nekateri od razlogov, zakaj 
se ne zmanjšuje število pro­
šenj v nekaterih občinah 
kljub dejstvu, da je bilo veli­
ko primerov že prej rešenih. 
Vse bolj je očiten tudi pojav, 
da borci, ki so dobivali po­
sojila za stanovanjsko grad­
njo, le ta »pozabljajo« vrača­
ti. Zanimivo je, da jih sem 
ter tja v tem podpirajo tudi 
1:;>orčevske organizacije: v 
Savniku je celo občinski od­
bor ZZB NOV sprejel sklep, 
da borčevska posojila ne 
vračajo, čeravno je to proti 
predpisom . - • medtem ko 
drugi menijo, da je to skrb 
sisov in bank ... 
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~ Portorož - Srečanje jubilantov in obisk Piran_ sprejela n~ pogo"'.or in srečanje z našimi borci. zmage nad faš_izmo_m. Posebna zahvala gre vsem čla: ~ 

fi k
'h b Attl Hartlkka iz Helsmkov, predstavnik finske bor- nom, ki so dah svoJe prispevke m vsem, ki so podprli ~ < lilS l Orcev čevske organizacije, in drugi, so sam pripovedovali o in sofinancirali izdajo knjige. '- .J. 

~ Krajevni odbor zveze borce v Portorožu vsako leto s zgodovini in boju finskega ljudstva za svobod_o, mi ()~ Odbor je bil tudi v stalnih stikih z borčevskimi orga- t: 
~ priložnostno slovesnostjo počasti svoje jubilante, njim o našem boju. Potem so finski tovariši izročili nizacijami Posavja. Organiziral je sestanek s predsed- 1>-1 
,-. borce, ki dopolnijo šestdeset, sedemdeset in osemde- predstavniku občine in borcev medalji finskih_ borcev, niki krajevnih organizacij ZB Posavja v zvezi z izdajo N 
~ set let. Tudi letošnji slavljenci so se zbrali. čestitala jim drugim borcem pa značke finskih veteranov. Skoda Je knjige, o pravilniku partizanske grobnice v Stožicah in 

je predsednica krajevne organizacije Pavla Krnel. le, da se borci nismo mogli več pogovoriti med seboj drugih perečih vprašanjih. t:, 
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Med povabljenimi sta bili tudi borki Pirečeva in zaradi jezikovne ovire. Toliko smo jih pa že razumeli, Bila je tudi beseda o partizanski grobnici v Stožicah, ti'!j 
Mavričeva, ki sta praznovali osemdesetletnici, pa se da se bodo v Portorož še, vrnili in da jim je bivanje pri ki je bila zgrajena in urejena leta 1950, namenjena za t"4 
zaradi bolezni nista mogli udeležiti srečanja. Sicer so nas prijetno. ' Milan Cirk domačine, borce in njihove svojce bivšega rajona > 
bili pa borci živahni; obujali so spomine na partizan- Ježica. Vse do leta 1980 ni bilo pri uporabi grobnice in 
ske kraje in ljudi, ki so jih med vojno srečevali, ter Ljubljana Ježica - Konferenca medvojnih partizanskega pokopališča nobenih težav. Sedaj je na o:, 
razdrli prenekatero anekdoto. Tako je na primer naš kt' . t OF partizanskem pokopališču začelo zmanjkovati pro- O 
pomorščak Peter Ribič pripovedoval, kako je dobil tik a IVIS OV stora za grobove in je tam morda največ še pet prosto- :::i:, 
po vojni kar od Toneta Ukmarja nekakšno prepust- rov. Letos je borčevska organizacija Stožice predlagala n, 
nico, s katero se je cela tri leta vozil po morjih - brez Medvojni aktiv OF bivšega rajona Ježica je bil USta• naj se del partizanske grobnice, ki je zasajen z okras- ti'!j 
»matrikule« in potnega lista; Med borci je bil tudi novljen pred trinajStimi leti kot sekcija SZDL. Zajema nim drevjem in grmičevjem, spremeni v žarno pokopa-
Gligorij Bogdanovič, naš Kordunec, ki je prišel z artile- devet krajevnih skupnoSti ljubljanskega Posavja z 226 lišče za vse .borce, ki prebivajo· v krajevni skupnosti '< 
l1J
. "sko brigado Osmega korpusa osvoba.i·at Primorsko člani. Letošnja šeSt:a konferenca je bila v osnovni šoli Stožice. Ker pa sta partizansko pokopališče in grob- 'C/:J. 

Danile Kumar. """ in je tukaj ostal. Hilarij Prinčič, ki je bil med vojno nica vpisana v varstvenem režimu l. stopnje, so prepo- C 
kurir v Soški brigadi, v 18. in 30. diviziji pa v tehniki 30. O minulem triletnem delu in programu za naslednje vedani kakršnikoli posegi, ki bi spreminjali zgodovin-
diviz]J" e, J'e pripovedoval svoje spomine, ki so vsi po mandatno obdobje je govoril predsednik odbora Vik- sko in estetsko vrednost. Medvojni aktiv OF predlaga, = 

tor Herman. Dejal je, da so člani, ki še niso ostareli in d · t b dl č · t· - · ·t k vrsti lepi v primerjavi s prejšnjim trpljenjem v poseb- a se Je po re no o o neJe zavze i za razsm ev po o- O 
nih bataljonih pod Italijo. Albin Pliško iz Portoroža, bolni, aktivno vključeni v delo v krajevnih skupnoStih, pališča po idejni zamisli zazidalnega načrta BS-8. 
Kverin Jakomin, Franc Pribac, Jože VoJ.ič, Vera Sedi- kjer prebivajo. Največ dela so opravili pri podružblja- V imenu občinskih družbenopolitičnih organizacij :::ti 

nju revolucionarnih izročil, v SZDL, v borčevskih b k k - -- · - d ·1 Vl d ,-. novki pa naro.dni heroj Jože Ferjančič, Hartman, Lud- in o čins e s upscme Je navzoce poz ravi a o 114.1 
vik Tamori-Andrej, Marčelo Kralj in drugi so ustvarili organizacijah in v samoupravnih organih v krajevnih Barabaš, predsednik občinske konference SZDL. Pri- > 
zares prijetno ozračje, ki po vsem s tistega večera skupnoStih· Uspehe so dosegli v šolah s pionirji in srčno in s toplimi besedami jim je zaželel še veliko Z 
ostalo v veselem spominu. Zal je res, da se borcev tako mladino. ' uspehov pri razvijanju in podružbljanju revolucionar- 1>-1 
ne spomniJ'o povsod- vsaJ· enkrat na leto, ob nJ'ihovih Odbor, komisije, zlaSti pa uredniški odbor in zgodo- nih tradicij, prenašanju bogatih izkušenj na mlajše in N 

vinska komisija so odgovorno in zavzeto delovali in · d l l h .,__ jubilejih. pn e u nasp o . ,.... 
uspešno uresničevali zadane naloge. Veliko, težko in Na kon::u so izvolili nov devetčlanski odbor, za pred- n 

• odgovorno delo je bilo pri pripravi gradiva za izdajo sednika na Ludvika Kreča. Članom so brezplačno raz- 1>-1 
Te dni so bili na oddihu v hotelu Palace finski voini knJ·i·ge L•iublJ·ansk p saVJ·e v ljud k' e l ci·J· · vt · ~ 

J _ , _ o o s i r vo u 1 a orJa delili knJ·:.ge LiublJ·ansko PosavJ·e v lJ·udski revoluciJ'i. ~ 
veterani. Med drugim so se udeležili tudi naše kome- Mi'he Ceri·na Ze d k ncem 1 k ga 1 t · b'l , · pre o ans e e a Je 1 o Kulturni program so izvajali pevski zbor Posavje, 
moracije v spomin padlih v drugi svetovni vojni ob končano in oddano založniku občinski konferenci tamburaški orkester Stadion in učenci šole z recitaci-
dnevu mrtvih. Po slovesnosti sta J'ih predsednik B ··grad ki· J·e za t d 1· l d l K "g · · 'l ezi , vze o na a Jeva a e o. IlJI a Je izs a J·ami. Tovariško srečanJ· e 3·e popestril harmonika Janko 
skupščine občine Piran in predsednik OOZZB NOV bč' ki 'k · b bl t · · b d't · za o. ms prazm m o o e mc1 osvo o I ve m Rotar. Dušan Rebolj 
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Obletnica ustanovitve in dela Splošne srednje 
vojaške šole Franc Rozman -Stane 
v 

Se vedno edina vojaška 
šolska ustanova v Sloveniji 
V spomin na 7. november 1944, ko je zaradi ran, ki jih je 
dobil pri preizkusu angleškega minometa, umrl koman­
dant slovenske partizanske vojske Franc Rozman Stane, 
praznujejo dan šole učenci in delavci Splošne srednje 
vojaške šole v Ljubljani, ki nosi njegovo ime. Letošnji dan 
šole pa so proslavili še bolj slovesno, saj mineva tudi 
deseta obletnica od ustanovitve šole. 

Načelnik te vzgojnoizo- projekcijo filma in vsak me­
braževalne . ustanove Alojz sec ples. Občasno priprav­
Jehart je povedal, da so v ljajo tudi spoznavne večere 

· minulem obdobju dosegli z drugimi šolami iz Ljublja­
zefo dobre uspehe. Tako ni ne. V prostem času pa učen­
bila v zadnjih letih povpreč- ci sodelujejo v pevskih zbo­
na ocena nikoli manjša od rih, saj imajo šolski zbor in 
3.60, po popravnih izpitih pa zbore vsake generacije, ki se, 
ie osip samo dvoodstoten. šola pri njih. 
Ceprav zahteva učni pro- Sicer pa Splošna srednja 
gram veliko naporov in uče- vojaška šola Franc Rozman 
nja, pa učenci še vedno naj- Stane pripravlja učence za 
dejo čas, da se vključujejo v nadaljevanje šolanja na vo­
delo interesnih dejavnosti. jaški akademiji kopenske 
Vsako leto deluje na šoli 25 . vojske v Beogradu. Nekaj 
sekcij, krožkov in društev. učencev, ki izpolnjujejo po­
Šola organizira štiri gledali- sebne pogoje, pa nadaljuje 
ške predstave, vsak teden šolanje tudi na drugih voja-

Janez Gomzi Vasja Staman 

ških akademijah. Med štiri­
letnim šolanjem se učenci 
seznanijo s temeljnimi voja­
škimi znanji in pridobijo 
splošno izobrazbo, ki daje 
osnovo za nadaljnje uspešno 
šolanje in izpopolnjevanje. 

Poseben čar praznovanju 
na šoli pa dajejo obiski nek­
danjih učencev, ki nadalju­
jejo šolanje na vojaških aka­
demijah ali pa že opravljajo 
najrazličnejše naloge v eno­
tah JLA. Po uradnem delu 
proslave so se sedanji in 
nekdanji učenci Splošne 
srednje vojaške šole Franc 
Rozman Stane pogovarjali o 
svojem šolanju na tej usta­
novi. 

Janez Gomzi, topniški ka­
petan, je maturiral na voja­
ški gimnaziji leta 1976, nato 
pa je nadaljeval šolanje na 
vojaški akademiji kopenske 

Andrej Androjna 

Na slovesnosti je zbrane najprej pozdravil načelnik šole Alojz Jehart. V imenu povelj­
stva Ljubljanskega armadnega območja je spregovoril generalmajor Vinko Šunjara. 
Nato so podelili spominske plakete prvemu .ravnatelju internata Alojzu Šoncu in 
prvemu ravnatelju šole Stanku Jelačinu ter generalmajorju Alojzu Hrenu, ki skrbi za 
usmerjanje mladih v vojaške šole in akademije. Plaketo je prejela tudi skupščina 
občine Ljubljana Bežigrad. V kulturnem programu so sodelovali orkester in zbor 
S~lošne srednje vojaške šole Franc Rozman Stane, učenke srednje pedagoške šole, zbor 
OS Franc Rozman Stane iz Šentvida in harmonikarski orkester KUD Vida Pregare iz 
Ljubljane. 

vojske v Beogradu. » Vsakič, 
ko pridem na obisk v to šolo 
se lepo počutim. Nanjo me 
vežejo lepi spomini. Rad se 
spominjam učiteljev, vzgoji­
teljev in drugih delavcev. 
Čeprav je minilo že toliko 
let, odkar sem odšel, se mi 
zdi, da sem maturiral šele 
pred kratkim. S sošolci 
imam občasne stike, saj smo 
razkropljeni po vsej Jugo­
slaviji. Zato je vsako sreča­
nje še bolj prisrčno in prist­
no. Ko se pogovarjamo, ugo­
tavljamo, da so bila naša 
najlepša leta, ko smo bili v 
tretjem in četrtem letniku 
takratne vojaške gimnazije«, 
pravi Janez Gomzi. » Za vo­
jaški poklic pa lahko rečem, 
da je dinamičen, zanimiv. 
Vedno zahteva, da se človek 
sam izobražuje in namenja 
usposabljanju veliko časa. 
Po drugi strani pa imaš ved­
no opraviti z ljudim, ki ima-

jo vsi svoje probleme, težave 
in navade.« 
Ljutomerčan Vasja Sta­

man je končal šolanje na 
Splošni srednji vojaški šoli 
Franc Rozman Stane 1983 
leta, zdaj pa je študent tret­
jega letnika Letalske tehnič­
ne akademije v Rajlovcu. 
»Navidez poznam nekatere 
sedanje učence. V mlajših 
pa vidim sebe, ko sem pred 
leti prišel sem. Sistem dela 
na tej šoli in akademiji se ne 
razlikuje veliko. Samo oce­
njevanje je sistem predavanj 
sta različna. Ponosem sem, 
da se bil učenec te šole. Si­
stem dela, pedagoški odnos 
do učencev sta na njej iz­
jemna. Vsi zaposleni so me­
ni in vsem drugim pomaga­
li, da smo se v tistih najbolj 
kritičnih letih razvijali v pra­
vo smer, v pravo osebnost. 
Tudi sam mislim, da so bila 
leta v tej šoli moja najsreč-

nejša leta.« 
»Za šolanje na tej šoli sem 

se odločil iz enega samega 
razloga«, pravi Andrej An­
drojna iz Sevnice, sicer uče­
nec četrtega razreda. »Že od 
malega so me privlačile uni­
forme in orožje. Šolanje na 
tej šoli je izpolnilo mojo že­
ljo po spoznavanju sveta 
okoli mene, čeprav sem pri­
čakoval več. Po šolanju na 
Splošni srednji vojaški šoli 
pa bi želel nadaljevati šola­
nje na Mornariški vojaški 
akademiji v Splitu. Za to 
sem se odločil po temeljitem 
premisleku. V učnem pro­
gramu imamo namreč tudi 
nekaj vojaških predmetov, 
pri katerih sem se seznanil 
tudi z drugimi rodovi in 
zvrstmi JLA. Ugotovi! sem, 
da me prav mornarica naj­
bolj privlači, najraje pa bi se 
specializiral v navigacijo.« 

Bojan Kuntarič 

Kako so opremljene poklicne gasilske enote? Obrambni krožek 
Večina opreme je izdelana doma 

Gasilstvo ima na sloven­
skem že dolgo tradicijo. Dolga 
leta so bili člani gasilskih dru­
štev zanesenjaki, ki so poma­
gali ljudem v stiskah, predv­
sem pa pri požarih. Hiter raz­
voj je tudi od gasilcev zahte­
val, da se prilagajajo razme­
ram in nenehno izpopolnjuje­
jo svojo opremo in usposoblje­
nost. Pokazalo se je, da pro­
stovoljna gasilska društva ne 
morejo več v zadostni meri 
skrbeti za požarno obrambo, 
ampak morajo to prevzeti po­
klicni strokovjaki. Tako so se 
začele razvijati poklicne gasil­
ske enote v večjih mestih, 
predvsem pa v večjih indu­
strijskih delovnih organizaci­
jah, kjer v proizvodnji uporab­
ljajo kemikalije, les, lahko 
vnetljive snovi in drugo. Kljub 
vsemu pa so prostovoljna ga­
silska društva še vedno temelj 
požarne varnosti, saj družba 
nima toliko denarja, da bi bila 
vsa požarna obramba poklic­
na. Danes predstavljajo po­
klicne in prostovoljne gasilske 
enote tudi najbolj opremljen 

in izurjen del specialnih enot 
civilne zaščite. 

Prepričani smo, da mnogi 
naši bralci ne poznajo vse 
opreme, s katero so opremlje­
ne nekatere, predvsem poklic­
ne gasilske enote, zato smo se 
odločili, da bomo skozi nekaj 
prihodnjih številk predstavili 
del tehnične opreme, s katero 
je opremljena Poklicna gasil­
ska brigada iz Ljubljane. 

Vsi se še vedno spominjajo 
številnih gozdnih požarov, ki 
so letos poleti divjali ob naši 
obali. Ljubljanski poklicni ga­
silci imajo za gozdne požare in 
požare na težko dostopnih me­
stih več terenskih vozil. To so 
predvsem vozila landrover in 
pa lada niva. Vozila so torej 
namenjena intervencijam pri 
gozdnih požarih, za manjše 
tehnične posege, prevoz ljudi 
na težko dostopen teren, upo­
rabljajo pa ga tudi kot povelj­
niško predhodno vozilo. Med 
operemo· tega vozila sodijo po­
žarne metle, lopate, posode s 
sto litri vode in hrbtne brente. 

Vodni top ima dve cevi. Zgornja je namenjena gašenju s 
peno, spodnja pa gašenju z vodo. Za topom je generator tip 
200, na desni strani pa avto cisterna tam 170-T-14. -

,s;~ 

Namestnik vodje izmene Janez Kučič z nahrbtno brento 
na ramenih. Za njim je terensko gasilsko vozilo lada niva. 

Nahrbtna brenta je posebna skladišč lesa in podobnih ob­
posoda iz gumijastega platna, jektov. V eni minuti izbrizga 
v katero gre petindvajset li- 1600 litrov vode, na izhodu pa 
trov vode. Gasilec jo, kot že ima voda pristisk petnajst at­
ime pove, nosi na ramenih. Po mosfer. Top je lahko na kole­
plastični cevi prihaja voda do sih ali pa ga postavijo na tla. 
posebne tlačilke. Vodni curek Njegovo delovanje zajema 360 
ima do deset metrov. če pa cu- stopinj. 
rek razpršimo, je doseg do Generator za lahko peno 
šest metrov. Kot pravijo sami tip 200 z učinkom penitve do 
gasilci, pa so pri gozdnih poža- tisoč litrov je namejen gaše­
rih najbolj učinkovite požarne nju notranjih požarov v kle­
metle s kovinskimi trakovi," s teh, proizvodnih halah in v 
katerimi urdarjamo po goreči skladiščih. 
podrasti. Gasilska avtocisterna tam 

Vodni top ali, kot pravijo 170-T-14 ima vgrajen rezervo­
gasilci, metalec vode in pene ar, v katerega gre 6000 litrov 
je zelo učinkovit za gašenje do vode, in črpalko z oznako 16/8. 
sedemdesetih metrov razdalje. Namenjena je za gašenje, do­
Namejen je za gašenje in hla- voz vode, napajanje z vodo ve­
jenje večjih rezervoarjev, skla- · rižnega sistema in podobno. 
dišč z vnetljivimi snovmi, Bojan Kuntarič 

Knjižni sklad slovenske predpisom. Zaradi tega je vse­
obramboslovne literature se je bina pogosto nedoročena in 
te dni povečal še za eno po- prepuščena učitelju, ki se po­
membno delo, po katerem bo- klicno ukvarja s področjem 
do segali predvsem mentorji obrambe in zaščite. Takšni 
obrambnih krožkov na osnov- obrambni dnevi niso priljub­
nih šolah in šolah srednjega !jeni in učenci jih ne jemljejo 
usmerjenega izobraževanja. v preveč resno. Koliko koristne­
izdaji revije Naša obramba je ga lahko naredijo za obrambni 
namreč izšel priročnik za dan člani obrambnega krožka 
mentorje teh krožkov z naslo- in kako se vključujejo v njego­
vom Obrambni krožek. vo pripravo, pa je opisano v 

Avtor priročnika Boris Kni- petem poglavju pod naslovom 
fic ga je razdelil na osem po- Obrambni krožek pripravi 
glavij. V prvem, ki ima naslov obrambni dan na šoli. V še­
Kako ustanoviti obrambni stem in sedmem poglavju je 
krožek, opisuje, kdo naj bi bil · avtor opisal, k_ako in s kom se 
pobudnik za ustanovitev, ka- obrambni krozek_povezuJe zu­
ko izbrati mentorja in kako na.i šole m kako Je s finančm­
pridobiti učence za delo v 
krožku. Drugo poglavje ima 
naslov Mentor in metoda dela 
s člani obrambnega krožka. V 
njem avtor opozarja predv­
sem, da mora biti mentorjev 
pristop k učencem razumljiv, 
njegova predavanja in praktič­
no delo pa nazorna in resna. 
Za čim lažje delo v obramb­
nem krožku naj bi že na začet­
ku ustanovili nekaj komisij ali 
skupin, ki bi imele v krožku 
aktivnejšo vlogo. Te imajo na­
logo organizirati dejavnost 
znotraj obrambnega krožka, 
skrbijo za stike z zunanjimi 
sodelavci, upravnimi organi, 
organizacijami in društvi. Ko­
liko naj bi bilo teh komisij ali 
skupin in kako naj bi bilo or­
ganizirano njihovo delo, pa je 
opisano v tretjem poglavju, ki Naslovna stran priročnika 
ima naslov Organiziranost 
učencev v obrambnem krož­
ku. V četrtem poglavju, ki ima 
naslov Možne vsebine dela v 
obrambnem krožku in je raz­
deljeno na dve podpoglavji, 
opisuje delo obrambnega 
krožka na osnovnih šolah in 
šolah srednjega usmerjenega 
izobraževanja. Delovanje obeh 
krožkov je ilustrirano z načr­
tom dela skozi vse leto in po 
posameznih mesecih. Navede­
ne so teme, nosilci dela, izva­
jalci in koliko ur naj bi name­
nili posamezni temi. Obramb­
ni dan na šoli vse prvečkrat 
izzveni kot nekakšno nujno 
zlo, da se preprosto zadosti 

mi sredstvi za uspešno delo 
krožka. Poglavji imata naslov 
Povezovanje z zunanjimi de­
javniki in Financiranje de­
javnosti obrambnega krožka. 
V zadnjem, to je osmem po­
glavju. je našteta literatura, ki 
naj bi jo uporabljali mentorji 
in člani obrambnih krožkov 
ter časopisi in revije s področ­
ja obrambe in zaščite. 

Priročnik je pisan tako, da 
bodo po njem radi segali men­
torji in člani obrambnih krož-• 
kov. Izšel je v nakladi dva ti­
soč izvodov. njegova cena pa 
je 280 dinarjev. 

Bojan Kuntaric 
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Narod si bo pisal sodbo sam 
darilo. Začudil se je, ko je 
zagledal tisoč petsto lir. 

»Kje pa si dobil toliko?« 
ga je vprašala mati. Mavricij 
ji je povedal, kako je bilo. 
Mati se je zresnila, ko je po­
mislila na usodo Židov. 

mu jo pustijo, ker je to nje­
gova prva obleka. Nič ni po­
magalo. Belogardisti so jo 
vzeli. 

Tako je prerokoval Ivan Cankar. In res je bilo. Nam se stajale. Mnoge so bile po-
danes dobro godi, kar priznajmo. Živimo v svobodi. gumne. 

V večernih urah so šli vča­
sih gospodarji v svoje belo­
kranjske zidanice. S seboj 
so vabili tudi druge. Red­
kokdaj pa je bil kdo pri zida­
nici vaškega veljaka. Nava­
den kmet ni sodil med take 
ljudi. Za zaprtimi vrati so 
ljudje šepetali, da bo vendar 
nastal novi svet. Zavladal bo 
komunizem, je prerokoval 
moj oče. »Seyeda bo, toda 
ne brez nas. Ze stari ljudje 
so prerokovali, da bo še ena 
vojna.« Možje so želeli le, da 
se ne bi bilo treba še kdaj 
bojevati za tujce. Oče je tr­
dtl, da monarhije ne mara. 
»Ce bi vedel, da bo vladalo 
ljudstvo, tako kot v Ameri­
ki, kjer si volijo svojega 
predsednika na štiri leta. 
Tam je zato boljše kot pri 
nas, ker si vlada ljudstvo sa­
mo!« je dejal. »Tudi jaz bi še 
prijel za puško, če bi vedel, 
da bom pomagal izbojevati 
lastno državo, kjer bo vlada­
lo ljudstvo. Poglejte Gorenj­
sko! Ta zato ni siromašna, 
ker ima svoje tovarne.« 

Pa je prišel tisti dan, ko 
nas je napadel Hitler. Pone­
kod je bilo ljudstvo priprav­
ljeno na vojno. Fante so 
množično klicali na orožne 
vaje. 

Tiste matere, ki so imele 
samo hčere, so hvalile boga, 
da nimajo sinov. Gotovo bi 
jih vzeli v vojsko. 

Kmalu je kapitulirala sta­
ra Jugoslavija in po treh 
dneh so v naše kraje prihru­
meli Nemci. Naselili so se 
po naših domovih in nismo 
vedeli, ali se bodo umaknili. 

Čez čas pa so Nemci zapu­
stili naše kraje. In zamenjal 
jih je italijanski fašizem. Ko 
so Lahi prišli, jim je zaigrala 
naša godba. Zdelo se nam 
je, kot bi igrali žalostinko. In 
naša vlada nas je zapustila. 
Mislila sem, da so drugi na­
rodi bolj srečni kot mi. Itali­
jani so imeli svojega Musso­
linija, Nemci Hitlerja, mi pa 
smo ostali sami. 

Hinavski italijanski čast­
niki, predvsem Grazioli, so 
nam obljubljali blagostanje. 
Dali nam bodo makarone, 
riž, sladkor in še kaj. Samo 
gorje tistemu, ki bi bil proti 
fašističnemu režimu! Po za­
sedbi našega mesta smo bili 
potrti. Občinski sluga,;nas je 
povabil v gostilno. if/<> smo 
·sedli za mize, nas je pogle­
dal občinski mož. »Katera 
melodija je bila danes lepša? 

Naša ali italijanska?« je 
vprašal. Sluga je zinil: 
»Sram nas naj bo, če ni bila 
lepša naša slovenska~ melo­
dija.« 

Kmalu so bile na tihem or­
ganizirane nabiralne akcije 
za orožje. Tudi žene so se se-

Malka je bila pri nas !}led 
prvimi v organizaciji odpor­
niškega gibanja. Ona je tudi 
prva izdelala rdeče zastave s 
srpom in kladivom. 

Nekateri možje so šli v 
gozdove. Vaške žene so pr­
vič lahko volile svojo vaško 
oblast. Drugače mislečih je 
bilo veliko manj. 

Na prvih sestankih so žen­
ske predlagale: » Volimo sa­
mo tiste, ki so za nas. V vod­
stvu naj bodo tiste, ki jih ni 
strah.« 

Vaški sestanki so bili vse 
bolj pogosti. »Smrt okupa­
torju!« smo šepetali. Ce smo 
bili zbrani v kakšni vaški hi­
ši na primer spomladi leta 
1943 in se je zaslišalo trka­
nje, je vodja sestanka vpra­
šal: »Kdo je zunaj?« - »To­
variš Ris« se je zaslišalo. 

»Naj pride Jože ven.« »Važ­
no sporočilo«; je rekel nez­
nanec. Jože paje dejal: »Kar 
nadaljujte, jaz moram iti.« 

Ris je vprašal Jožeta, če 
pozna mladinca, ki bi lahko 
opravil odgovorno nalogo. 

»Treba bi bilo prepeljati dva 
zakonca«, je rekel Ris. »Ta 
dva sta v neki hiši tam in 
tam.« Jože se je spomnil 
mladinca Mavricija. V tem 
mladincu je imel Jože zane­
sljivo pomoč pri najbolj tve-

Domobranska obveščevalka prosi 
za partizanska leta 

Primoževo družino z Jazbin 
na Malenskem vrhu sem spoz­
nal med vojno. Štiri brhke se­
stre so krasile domačijo, pri­
klenjeno v strmo pobočje: Pa­
vla, Malka, Marjanca in Franc­
ka. Pavla je bila partizanka, z 
ilegalnim imenom Tatjana. 
Nekoč sva skupaj hajkala po 
Malenskem vrhu. Malka, Mar­
janca in Francka pa sq z do­
mačim ko.1jem in vozom za 
potrebe partizanske vojske, 
pokrajinskega odbora OF, za 
Gorenjsko vojno področje in 
druge zaledne .enote prevažale 
material celo do Farje_ga poto­
ka nad. Železniki, do Zetine in 
Leskovice pod Blegošem. Ko 
sem spremljal te vozove, kajti 
redkodaj smo potrebovali le 
en voz, sem občudoval Primo­
ževa dekleta. Enkrat je peljala 
ena, drugič druga. Včasi za 
dužbo po dve. Kako so vse 
znale ravnati s konjem! Na pot 
smo po navadi krenili pozno 
zvečer, proti jutru, včasih po 
polnoči, pa so se same vračale 
domov. Nanje je prežalo prav 
toliko pasti kakor na nas. 

Le' kdo bi si tedaj mislil, da 
bom po osvoboditvi prvič pri­
šel na Malenski vrh šele štiri­
deset let po vojni? 

Le kje sem čepel toliko let? 

Pavla Benedik-Tatjana, Pri­
moževa, je leta 1943, ko je bila 
stara 20 let, spesnila znano pe­
sem, ki smo jo peli že v parti­
zanih, zdaj pa jo občasno sliši­
mo na radiu: 

Ko v ranem jutru ptički so za­
peli 
naznanjali so lep poletni dan, 
v mehkem senu nekdo rane 
celi 
v borbi ranjen mladi par­
tizan ... 

Pavla Benedik-Tatjana, Pri­
moževa z Malenskega vrha 

drugo stran življenja parti­
zanke. 

Domobranci iz Gorenje vasi 
so nekajkrat skušali poloviti, 
če ne celo pobiti celo družino. 

Kadarkoli so slišali, od njiho­
ve hiše pa je tudi lep razgled, 
da se bližajo, so se vsi poskrili 
v okolico. Včasih so morali ta­
ko na hitrico zapustiti dom, da 
eden za drugega niso vedeli, 
kje kdo je. 

bilo veliko snega, pa so zalotili 
Primoževe doma. Le očeta ni 
bilo pa Pavle in njenega 18: 
letnega brata Toneta, ki je bil 
že leto dni partizan. Otroke, 
med njimi dveletnega Rajka 
in dvanajstletnega Staneta, so 
nagnali na peč, mamo pa je ti­
sti nekdanji snubec odpeljal v 
sosednjo sobo. Ukazal ji je, da 
mora poklekniti, potem pa ji 
je dejal: »Nisi hotela plesati z 
menoj, zdaj pa boš!« In je mla­
til po njej, mlatil, da se je ves 
preznojil. Po materi sedmih 
otrok. 

Pletenke žganja in sadjevca, 
ki so se pretočile v želodce, so 
še bolj spodbudile divjanje. V 
takem stanju so na sredino so­
be zmetali vse, o.d omar do po­
stelj. Materi so potisnili vžiga­
lice v roko, da bi sama zažgala 
domačijo. A ni klonila, čeprav 
so ji grozili s smrtjo. Zagorela 
je Primoževa hiša pa gospo­
darsko poslopje in nato vsa 
vas. S slamnatih streh se je 
ogenj hitro razbohotil. 

Tistega zlobnega domobran­
ca sem dobro poznal, ker je tu­
di naši skupini večkrat poma­
gal kot vaški aktivist. V njego­
vi hiši sem se tako kot drugi 
večkrat najedel in napil mle­
ka. Maja 1945. leta sem bil na 
Jesenicah, ko je s Koroške pri­
peljal vlak z domobranci, ki so 
nam jih vrnili Angloameriča­
ni. Bili so v tovornih vagonih. 
Vrata teh vagonov so bila ra­
hlo odprta zaradi zraka, sicer 
pa zaklenjena z verigami in 
speta z žicami. Skozi tisto reži­
co me je zagledal omenjeni 
domobranec, me poklical po 
imenu, me vprašal in prosil: 
»Kaj bo z nami?« »Kar ste si 
zaslužili, tako vas bodo naš;i 
sodišča izplačala,« mu odgo­
vorim. Od spodaj navzgor pa 
reži glava nad glavo, vsi bulji­
jo vame. On pa: Prosim te, re­
ci kakšno dobro besedo zame. 

ganih opravilih. Odhitel je 
proti hlevu, na katerem je 
vedno spal Mavricij. 

Jože je s prsti požgečkal 
fantiča po podplatih. Fant je 
bil hitro pokonci in je vpra­
šal: »Je kaj novega, Jože?« 

»Je, neka111 boš šel.Prepeljal 
boš dva Zida iz Zagreba. 
Drugo bodo opravili doma­
čini. V partizane bosta šla. 
»Mavricij se je hitro oblekel 
in odhitel. Poznal je vse 
skrivne poti, ki so vodile do 
partizanskih bolništ1ic in ta­
borov. Zagrebška Zida sta 
čakala vodnika. Ko je ta pri­
šel, so tiho krenili do neke 
vasice pod Gorjanci. Vodnik 
pa jima je pokazal pot. Po­
jasnil jima je, kje naj hodita. 

V neki vasi so jih ljudje pri­
jazno sprejeli. Najbrž so re­
kli, ju bodo že naslednji dan 
povezali s partizani. 

Zid, ki mu je Mavricij ka­
zal pot, je segel v žep, vzel iz 
njega denarnico in Mavrici­
ju sti~nil v roko dva bankov­
ca. »Se nihče mi ni plačal 
uslug, pa tudi vi mi jih .ne 
boste«, je rekel Mavricij. Zid 
mu jih je vseeno potisnil. 

Tekel je domov. Potrkal na 
vrata. Zbudila se je njegova 
mati, mu odprla in rekla: 

»Je kaj narobe, da si prišel v 
hišo?« Fant pa je veselo 
vzkliknil: »Boste že videli, 
mati.« Izpod suknje je vzel 

Vlak je odpeljal proti Kra­
nju. Ta skupina se je znašla v 
zaporu na · Škofjeloškem 
gradu. 

Leta so minevala ... 
Primoževa Pavla je bila tudi 

večkrat v hiši tistega domo­
branca. Nekoč, ko je bila zelo 
bolna, so jo postregli, spravili 
na peč in skušali zadržati. 
Hčerko pa je nenadoma začel 
»boleti zob«. Morala je oditi 
po pomoč k zobozdravniku, 
oziroma nekomu, ki se razume 
na to nadlogo. Toda bila je 
zdrava, mudilo se ji je le, da o 
bolni partizanki, po kateri so 
domobranci tako hrepeneli, 
slednje takoj obvesti. 

Pavla je to zaslutila in zapu­
stila hišo. Nekajkrat se je to 
ponovilo. Tista deklica je res 
»bolehala« za zobobolom, če 
so prišli partizani. 

Ni edina; ki je menila, da za 
to njeno delo drugi ne vedo. 
Nabrala si je poguma in prišla 
ic Primoževi Pavli: »Bi hotela 
podpisati izjavo, da sem vse­
skozi sodelovala s partizani in 
terenci; da si bila ·večkrat pri 
nas, da smo ti dali jesti, da si 
se ogrela na naši peči, da si to 
in ono dobila pri nas. Ne pri­
merjaj me z očetom. Ne vem, 
kaj mu je bilo, da se jim je 
pridružil. Pa saj ni bil nikoli 
slab. Večkrat nam je rekel, da 
bo zbežal in se priključil parti­
zanom. A se je bal, da ga bodo 
ustrelili, ker je storil to na­
pako.« 

Pavla se je komaj zdržala. 
Niti z besedico ni omenila, ka­
ko je njen oče plesal z njeno 
mamo, kako je bil on tistf, ki ji 
je potiskal vžigalice v roko, da 
je on zažgal vas ... 

»Mnogim sem se v letih po 
vojni zamerila, ker jim nisem 
hotela podpisati tovrstne izja­
ve.« pravi Pavla. 

Nekateri pa so menda dobili 
take izjave za liter vina ali za 
kakšno protiuslugo. Na pri­
mer, za pomoč pri zidanju hiše 
ali vikenda. 

Mavricij je odšel spat, ma­
ti pa je legla k najmlajšemu 
otroku in ga toplo objela, 
kot da ga želi obvarovati 
vsega zla. Ni mogla zaspati. 
Premišljala je, kaj bo z nje­
nimi nepreskrbljenimi otro­
ki, za katere skrbi samo še 
ona in Mavricij. Oče je bil 
invalid. Kaj bo z njimi, če 
Mavricija ali njo doleti smrt. 

Vaški sestanek so se kon­
čali že dolgo prej. Noč je bi­
la mirna, le pokanje topov je 
nekje odmevalo. Vaški psi 
so čutili nevarnost in niso 
lajali. 

Ljudje so žalostno opazo­
vali, . kako Italijani delajo 
utrdbe okrog mesta. Ob 
vhodu v mesto so postavili 
žice in straže. Ljudje niso 
mogli več v mesto. Le ma­
lokdo je kaj pretihotapil. 

Najhuje je bilo za kruh. Ven­
dar smo kmetje znali skriti 
žito. Skrbno smo delili tudi 
druga živila. Obdelali smo 
vsako ped zemlje. 

Mavricij si je za prisluženi 
denar kupil prvo obleko. Ne 
vem, kako je dobil blago, 
povedal mi je le, kdo mu jo 
je šival. Toda z njo ni imel 
sreče. Nenadoma so vdrli v 
vas fašisti in bela garda ter 
začeli ropati po hišah. Vzeli 
so tudi Mavricijevo obleko. 
Zaman je prosila mati, naj 

Kmalu se je pokazalo, da 
so bili Italijani boljši kot be­
logardisti. 

Mavricijeva mati je neki 
dan pogumno odšla v mesto . 
in naravnost k Italijanom. 
Povedala je, da so belogardi­
sti odnesli obleko. Za belo­
gardiste je rekla, da so na­
vadni tatovi. Nato je odšla z 
italijanskim oficirjem k be­
lim in pokazala tistega, ki je 
vzel obleko. Na njeno veliko 
začudenje jo je dobila nazaj. 
Oficir je belogardista okre­
gal, mati pa se je živa in 
zdrava vrnila domov. 

Nekateri vaški fantje so 
bili vodniki kot Mavricij. 
Vendar se je terencu Jožetu 
zdel Mavricij še najbolj po­
gumen. Tiho in spretno je 
prenašal pomembna sporo­
čila. 

Neko noč se je Jože vračal 
iz svoje zidanice. Na razkriž­
ju, pri dveh stoletnih lipah, 
pa sta stala dva moža sred­
njih let. Stopila sta pred Jo­
žeta in rekla: »Smrt fašiz­
mu!« Bi nama hotel poma­
gati, tovariš?« je vprašal 
eden od njiju. »Še nocoj mo­
rava priti do bolnišnice pod 
Trdinovim vrhom«, je rekel 
drugi. Jože se je spomnil va­
ških mladincev, ki so izdelo­
vali posodo za te bolnišnice. 
Lojz in Mavricij sta bila med 
njimi. »Kar po ta dva sko­
čim«, si je mislil Jože. Res 
sta svojo nalogo tudi tokrat 
lepo izvršila. Pozneje sta bi­
la oba partizana. 

Marija Nemanič 

Partizanski znaki in medalje/112 

Tomšičeva brigada 
Leta 1982 je nastala 

tudi medalja borcev l. 
slovenske proletarske 
udarne brigade Toneta 
Tomšiča. Likovno je ze­
lo podobna medalji 
udarnega bataljona, le 
da je bataljonska meda­
lja srebrne in brigadna 
medalja zlate barve. 
Oblikoval jo je inženir 
Vlasto Kopač, skupno 
2000 jlledalj je izdelala 
delavnica Ivanke Peršič 
v Ljubljani. Prva pode­
litev je bila 22. julija 
1982 na proslavi v Tito­
vem Velenju. Leta 1948 
je bilo 3426 živečih tom­
šičevcev. Vse medalje 
so zadaj oštevilčene. 
Medaljo s številko 1 je 
dobil komandant glav­
nega poveljstva Franc 
Leskošek-Luka, meda­
lj o s številko 6 Stanko 
Semič-Daki. 

Brigada je bila usta- Spominska medalja pri-
novljena 16. julija 1942 padnikov Tomšičeve 
s tremi bataljoni in oko- brigade 
li 400 borci. Mesec dni 

Pesem opisuje resničen do­
godek. Smrt ranjenega ko­
mandirja Poljanske čete Zor­
ka Kopača-Živka iz Nove vasi 
v Žireh. 

O Tatjani so pisali že v veli­
ko časnikih, tudi TV-15. Ne 
bom ponavljal, opisal bom le 

Ko je bila Primoževa mama 
še mlada, je za njo lazil kmeč­
ki fant iz sosednje vasi. Le-ta 
je bil med vojno zgleden vaški 
aktivist, povezan s člani po­
krajinskega odbora OF in 
oblastnega komiteja, z obveš­
čevalci, intendanti, s koman­
danti in komisarji. Nekega je­
senskega dne leta 1944 je na 
presenečenje vseh presedlal k 
domobrancem. Kot bivši akti­
vist je dobro vedel za delo Pri­
moževe družine. Zdaj se vanjo 
ni zaganjal le kot zagrizen do­
mobranec, ampak tudi kot 
maščevalec za ponižanje v 
mladosti. Primo.reva Marjanca 
ga namreč ni marala; na vese­
licah ni hotela plesati z njim. 

Februarja 1945. leta, ko je 

Že zaradi otrok. Saj veš, da 
sem vam veliko pomagal, po­
tem pa se je tako zgodilo. Sam 
ne vem, zakaj. 

Prosila me je, naj ne obja­
vim imena tistega domobran­
ca. Zaradi otrok, ki so pošteni 
in pridni, kot je bil njihov oče. 
Bil je umen kmet, dober oče, 
marljiv aktivist OF, potem pa 
ves zagnan za domobrance. 

Jože Vidic 

kasneje je imela že 650 borci, ki so bili v večini 
pripadnikov. Velika ve- Štajerci. Med drugim je 
čina njenih prvih bor- brigada 23. avgusta 
cev je bila z Notranjske 1944 osvobodila Ribni­
in Dolenjske. Bojna pot co na Pohorju, septem­
Tomšičeve je trajala bra se je bojevala v Sa-
1034 dni. V njenih vr- vinjski dolini, od 10. do 
stah se je bojevalo 5576 15. maja 1945 na Koro­
borcev in bork, padlo škem z umikajočimi se 
jih je 1519. Brigada je sovražniki, ki so se ho- · 
naziv proletarska nosila teli za vsako ceno pre­
kratek čas leta 1942, biti k Angležem. Z boj­
znova ga je dobila leta no potjo brigade se po-
1951. Izkazala se je v globljeno ukvarja zgo­
mnogih bojih. Januarja dovinar Franci Strle, 
1944 je odšla s 14. divi- tudi sam borec v briga­
zijo na Štajersko in di .. Izšel je žal šele prvi 
imela med pohodom del brigadne zgodovine. 
hude žrtve. Po pohodu 
si je opomogla z novimi Janez J. Švajncer 

-



1 revolucije 

Ob železniški progi Ožbalt ob Dravi kanu. Zavezniške vojne 
ujetnike so borci Lackovega 
odreda spremljali do Save. 
Od tod naj bi jih aktivisti 
prepeljali čez reko. Nato so 
jih borci Gorenjskega in Do­
lenjskega odreda pospremili 
v Belo krajino, kjer je bilo 
letališče. Prepeljali so jih v 
Bari in nato v njihovo do­
movino.« 

Osvobodili 87 zavezniških 
ujetnikov 
Ivan Kovačič iz Maribora, ki je bil takrat komandir 3. čete 
3. bataljona 2. SNOUB Ljuba Šercerja, se spominja osvo­
boditve vojnih ujetnikov takole: 

» V Mariboru je imel nem­
ški okupator močne vojaške 
sile, protiletalsko zaščito, 
skoncetrirano vso politično, 
gestapovsko in policijsko 
vodstvo. Tu je bilo tudi ta­
borišče vojnih ujetnikov. V 
enem so bili ujetniki iz An­
glije, Nove Zelandije in Av­
stralije (Združeno kraljestvo 
Anglije). Le-te je okupator 
pošiljal ,.;- spremstvu stražar­
jev in železničarjev poprav­
ljat železniško progo med 
Mariborom in Dravo­
gradom. 

Ujetniki so bili zelo razgle­
dani. Vedeli so, da se v Ju­
goslaviji bojujejo proti 
skupnemu sovražniku le 
partizani in so zaradi tega 
iskali z njimi zvezo. O tem, 
kaj se dogaja na Pohorju, jih 
je sproti obveščal frizer iz 
Maribora, h kateremu so se 
hodili vsak dan brit. V ož­
jem vodstvu ujetnikov od 
Ralfa Churchesa iz Avstrali­
je, ki je bil njegov vodja. 

Potem ko so zavezniški 
ujetniki zvedeli, da smo šer­
cerjevci v noči s 23. na 24. 
avgusta 1944 zavzeli okupa­
torjevo postojanko v Lo­
vrencu na Pohorju - ta je bi-

la ena izmed najmočnejših 
postojank - je dvema njiho­
vima ujetnikoma uspelo po­
begniti. Mislim, da ju je te­
renska obveščevalka pripe­
ljala celo do štaba brigade, 
ki je bil takrat nekje nad Lo­
vrencem na Pohorju. Pove­
dala sta, da bi drugi ujetniki 
tudi pobegnili. Pri tem sta 
opisala še vse druge okoliš­
čine, ki so bile bistvenega 
pomena za poznejši napad. 

V štabu so čez dva ali tri 
dni izdelali načrt. Naš 3. ba­
taljon je bil zadolžen, naj ga 
uresniči. V večernih urah 
smo odšli na položaje. Z na­
mi je bil takrat tudi namest­
nik komandanta brigade Jo­
že Boldran-Silni, narodni 
heroj. Že po tem sem skle­
pal, da ima naloga poseben 
pomen, pa čeprav nisem ve­
del, kam gremo. V bližini 
Lovrenca na Pohorju, ko 
smo že prišli v dolimo, smo 
na krajšem sestanku dobili 
vsak svojo nalogo in zvedeli, 
kam smo namenjeni. 

Prva četa je varovala do­
hod iz dravograjske smeri, 
druga iz mariborske, moja 
tretja pa naj bi napadla. Ta­
ko razporejeni smo pričakali 

Da ne bi pozabili 

vlak iz Maribora. Ko so iz­
stopili ujetniki, stražarji in 
železničarji in je vlak odpe­
ljal proti železniški postaji 
Ruta, smo napadli-z močnim 
jurišem. Presenečenje je bi­
lo tolikšno, da se nemški 
stražarji sploh niso branili. 
Vsi so polegli ob progi, sa­
mo en stražar je skočil v 
Dravo 

Anton Gregorič-Jakec iz 
Maribora, nosilec partizan­
ske spomenice, se tega do­
godka spominja takole: 

» V tistem času sem bil z 
mojim l. bataljonom v štabu 
brigade. Pobegla ujetnika 
(morda so bili trije) sta nam 
dala podatke o tem, kdaj 
pripelje vlak in kako so obo­
roženi. Na osnovi teh podat-

Osvoboditev zavezni.ških kov se je štab brigade, kate­
ujetnikov je tako uspela rega komandant je bil takrat 
brez strela. Vrnili smo se na Viktor Cvelbar-Stane, odlo­
Pohorje. Vojne ujetnike in čil da izvede akcijo 3. bata­
železničarje, ki so nadzoro- ljona v noči na 31. avgust 
vali popravljanje proge, so 1944. Tretji bataljon je zaup­
spremljali borci prve in dru- no nalogo izvedel zelo 
ge čete, nemške stražarje pa uspešno. Pri tem ni imel ne 
iz tretje čete. . mrtvega ne ranjenega. Zejel 

je 20 nemških policistov 
Po osvoboditvi sem zve- stražarjev in osvobodil 87 

del od Rafla Chourchesa; ki zavezniških ujetnikov in že­
se ukvarja z medvojno zgo- lezničarje. Menim, da je bilo 
dovino, da je bil ta uspeh v v tej akciji osvobojenih naj­
drugi svetovni vojni največ- več zavezniških ujetnikov, 
ja osvoboditev zavezniških če že ne na Slovenskem, pa 
ujetnikov. Še danes preje- zanesljivo na območju 4. 
mam zahvale od njega in operative cone.« 
osvbojenih ujetnikov. 

S to osvoboditvijo smo -
vsaj za daljši čas - onemogo­
čili nemškemu okupatorju 
nadaljnje utrjevanje železni­
ške proge Maribor-Dravo­
grad, ki je takrat imela zanj 
velik pomen pri oskrbova­
nju Loehrovih enot na Bal-

Da bi počastili ta izjemen 
dogodek, so v okviru krajev­
naga praznika Lovrenc na 
Pohorju odkrili na kraju 
spominsko obeležje. V ime­
nu mestnega štaba TO Mari­
bor ga je prevzel v varstvo 
njen komandant Lojze Hra-

Pobeg italijanskih vojnih 
ujetnikov iz taborišč 

so čez Srem odšli v Bosno, 
kjer so se bojevali v sklopu 
vojvodinskih partizanskih 
enot in skupaj z našimi do­
čakali svobodo. Ni jih bilo 
malo, ki so izgubili življenje. 
Uspelo mi je zbrati nekaj 
podatkov, ki pa seveda nika­
kor niso popolni. Na ta na~ 
čin sem skušal pomagati 
svojcem, da bi naposled iz­
vedeli, kje ležijo njihovi si­
novi, očetje, bratje ... 

Ob prihodu na naše ozem- in naposled '>O se fantje od­
lje so Nemci nekdanje beo- ·-ločili, da je treba dobiti stik 
grajsko sejmišče spremenili z zaprtimi Italijani, se dogo­
v taborišče, kamor so zapira- voriti za pobeg in omogočiti 
li ujete partizane, politične zapornikom, da gredo ~ par­
osumljence, talce, od marca tizanom. In res, komaj je bi-
1942. leta pa še Žide. Barake la veza postavljena, so Itali­
so gradili pripadniki zloglas- jani začeli uhajati. Bežali so 
ne nemške organizacije čez Ugrinovec, največ za­
TOT. 

slug pa je imel kapetan Emi­
lio, Genovčan. 

Od oktobra do decembra 
1943 je na takšen način po­
begnilo iz taborišča na osvo­
bojeno ozemlje več kot de­
set skupin, drugače poveda­
no, več kot sto vojakov in 
oficirjev. V večini primerov 

Tovariša do smrti 

V prvi vojvodinski brigadi 
sta padla Giusepe Puloni, 
star 25 let, iz Benetk (umrl v 
boju z Nemci 20. decembra 
1943 pri Bosanskem Šamcu) 
in Koledo Sobarda, ki je 
umrl 26. oktobra 1944. leta v 
spopadu z Nemci pri Rumi. 
Kdaj in kje je bil rojen, mi ni 
uspelo izvedeti. 

V tretji vojvodinski briga­
di sta izgubila življenje Beci 
Brkole in Roman Grabar. 
Brkole je bil rojen 1915. leta 
v mestu Vilnogo (Bergamo), 

v 
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Ivan Kovačič 

ševec. Pripadniki TO so po­
nazorili takratni napad, ki 
ga je vodil Franc Crešnar, 
rezervni starešina, kot ude-· 
leženec tega napada. Prosto­
voljci TO so na tem kraju tu-

bil je zidar, umrl pa je 29. 
oktobra 1944. leta v spopadu 
z Nemci pri vasi Bešenova 
(Gornji Sem). Grabar, očitno 
Slovenec, železničar, je bil 
rojen 1921. leta v bližini Tr­
sta (Kerkes) in je umrl na 
isti dan kot Brkole, vendar 
pri lrigu (pod Fruško goro). 

V šesti dalmatinski briga­
di sta padla Aldjar Kroatin, 
Tržačan, kdaj je bil rojen, mi 
ni uspelo izvedeti, padel pa 
je 11. julija 1944. leta v boju 
z Nemci za Kulu Atlagica 
(Bosna) in Gazela Klement, 
prav tako Tržačan. Gazela je 
izkrvavel v boju z Nemci za 
Jagodnjak 10. novembra 
1944. leta. 

Dne 22. oktobra 1944 so 
naše enote osvobodile napo­
sled tudi Zemun in ·sejmiš­
če, odrešile Italijane in Ruse 
nekajmesečnega gorja. Ne­
kateri so takoj odšli v naše 
enote - takrat je bila usta­
novljena tudi Italijanska bri­
gada, ki je takoj prešla v se-

di zaprisegli, da se bodo pri 
svojem obrambnem uspo­
sabljanju ravnali po zgledih 
partizanskih borcev. 

Drago Milavec 

stav Prve proletarske divizi­
je in odšla z njo na sremsko 
fronto. Preostali, zlasti tisti, 
ki so zboleli, pa seveda tudi 
tisti, ki so bili povsem izčr­
pani, so opravljali različna 
druga dela, tudi bolničarska. 

Spominjam se, da so ne­
kateri med njimi delali v 
bolnišnici sester usmiljenk 
v Zemunu. Med njimi so bili 
tudi veseljak Mario Rigetti, 
njegov soimenjak Ukman 
pa Finil Doz in Mario Ponte­
gardi. Rigetti je delal kot ko­
čijaž v zemunski bolnišnici, 
Ukman pa v beograjski voj­
ni bolnišnici. Tistikrat se je 
oženil z neko Zemunko in 
imel z njo sina. Pontegardi 
je bil Milančan. Govoril nam 
je, da je pred vojno igral no­
gomet skupaj z Meacom. 
Tudi on je bil, prav tako kot 
Doz, bolničar. Doz se je po 
vojni poročil z domačinko, 
vendar je kmalu odšel v do­
movino. 

Antun Benčevic 

Po zlomu Italije so Nemci 
stlačili v barake še Italijane, 
ki niso bili pri volji bojevati 
se zanje. Spominjam se, da 
je bilo na Sejmišču v začet­
ku 1944. leta okoli 20.000 Ita­
lijanov, nemških vojnih 
ujetnikov. Videl sem jih 
sam. Nekega dne sem prišel 
tjakaj z gasilskim avtomobi­
lom, da bi pogasil požar v 
eni barak, kjer so prebivai.. 

Šlandrova brigada je po delih prišla na Dolenjsko v 
začetku avgusta 1943. leta. Mene so poslali iz štaba 15. 
divizije za komandirja druge čete drugega bataljona. 
Tu sem dobil komisarja čete Danila. Spoznala sva se 
kot Štajerca in ugotovila, da bova imela težko delo, 
saj brigada ni poznala razmer na Dolenjskem. Njemu 
kot celotnemu bataljonu sem bil dobrodošel in vodil 
sem bataljon uspešno iz vseh nemško-belogardistič­
nih ofenziv. Tudi pri političnih urah se je vid~lo, da 
komisarji nimajo prave predstave o različnih »gardiz­
mih« na Dolenjskem, zato sem tudi pojasnjeval o beli 
gardi in plavi gardi in drugo. Po takem predavanju mi 
je Danilo predlagal: »Bodi ti komisar, jaz pa bom 
komandir.« Pozneje mi je bilo žal, da nisem hotel 
zamenjati funkcije. Bila pa sva tako složna in zvesta 
drug drugemu, povrhu še celo uspešna, da nama je 
začel rasti greben, česar sva se zavedala. Marsikdaj 
sva zavrnila predlog ali smiselno in škodljivo 
naredbo, n. pr. o oddaji brzostrelke ali pištol za 
terence. Hoteli so naju ločiti, pa so kmalu ugotovili, 
da jim manjka ena četa, kajti brez naju, če nisva bila 
skupaj, ni šlo. Tako so naju morali ponovno dati 
skupaj. 

Kraj Spikove smrti nike (Mežakla), da bi tam 
govoril mladini. Novakov 
most je srečno prečkal in 
se vzpenjal po kolovozni 
poti proti glavni cesti. Po 
cesti je ravno takrat prišla 
nemška policijska patru­
lja, ga opazila in že izstreli­
la rafal v njegove prsi. 
Špik je še visoko skočil in 
se vrgel v grmovje pod ko­
lovozom, kjer je obležal in 
smrtno zadet umrl. Ravno 
takrat se je tam okoli zadr­
ževal tudi gozdni delavec, 
ki mu je krogla samo pre­
luknjala klobuk. Tako mi 
je pripovedoval Martin Po-. 
točnik. Jože Ambrožič 

Ko smo začeli gasiti, so se 
okrog mene nenadoma zbra-
li Italijani in prosili cigarete 
in kruh. Bili so lačni in izčr­
pani. Na hitro sem vzel z 
glave čelado in z njo pri so­
tovariših nabral nekaj tega, 
kar je Italijanom veliko po­
menilo. Vse skupaj sem dal 
enemu njih. Spregovoril 
sem z njimi nekaj prav krat­
kih stavkov: rekli so, da se 
po zlomu njihove domovine 
niso hoteli bojevati za Nem- -
ce, da so v večini kmetje in 
delavci in da stradajo, veliko 
jih je tudi obolelo ... 

Gorelo ni več, morali smo 
oditi. 
Nedaleč vstran od tega ta­

borišča je bilo še eno, na Be­
žanijski kosi, kjer so bile po­
stavljene nemške protiletal­
ske baterije. Tudi v vasici 
Bežaniji, v zgradbi podjetja 
»Rogožarski«, so Nemci 
imeli zaprte Italijane. 

Mestni komite KPJ Ze­
mun je zadevo dobro poznal 

Prav med ofenzivo (sedaj je bil naš bataljon že Dva­
najsta brigada) sva bila oba po kazni na razpolago. 
Končno so naju ločili, ko je šel Danilo za komisarja 
bataljona v Petnajsto brigado, me!1e pa so po Maruši­
nem odhodu v divizijo pustili na Stajersko v 4. opera­
tivno cono. Tudi po vojni sva si ostala zvesta tovariša, 
on kot načelnik vojnega odseka Črnomelj, jaz za Mur­
sko Soboto. Vsako priložnost sva izrabila na srečenju 
načelnikov; da sva bila skupaj. Tudi drugače sva se 
srečevala in obiskovala. Obljubila sva si, da se bova 
obveščala o vsem. Zadnje pa je bilo obvestilo njegove 

,življenske spremljevalke, da je umrl 29. oktobra 1985. 

Srečko Grašič 

V TV-15, št. 44, z dne 7. 
11. 1985, je pisal Jože Vidic 
o sekretarju SKOJ ·Janku 
Rekeljnu-Spiku, o njego­
vem delu med· NOB in tu­
di o njegovi smrti. Ta zapis 
želim dopolniti z natanč­
nim opisom kraja, kjer je 
padel Spik. 

V jeseni 1973. leta sva 
hodila na območju Sred­
nje Radovne s tovarišem 
Martinom Potočnikom­
Konavčevem iz Krnice pri 
Gorjah in sva iskala vse 
kraje, kjer so stali parti­
zanski bivaki (brunarice), 
poslopje tiskarne in bol­
nišnice - porodnišnice. Vsi 
ti bivaki so bili zgrajeni na 
poraščenih gozdovih mt:!d 
Srednjo Radovno. 

Med pohodom mi. je 
Martin pripovedoval o Spi­
ku. Iskala sva tudi kraj, 
kjer se je zadrževal Špik. 
Temu kraju rečejo domači­
ni v Ameriki. Leži na des­
nem bregu reke Radovne, 

pod mogočnim poklju­
škim skalnim masivom, 
približno kilometer nižje 
od Srednje Radovne. Pre­
del je delno poraščeh z 
mogočnimi smrekami, 
sem pa tja stojijo skalne 
gmote, med katerimi se da 
kaj hitro napraviti zasilno 
bivališče. To Špikovo bi­
vališče sva iskala z Marti­
nom, a ga nisva našla, kajti 
ljudje so takoj po vojni vse 
te bivake in brunarice raz­
drli, les raznesli in ga upo­
rabili za svoje potrebe. Ko 
sva se vračala z Martinom 
ob reki Radovni, sva do­
spela do Novakovega mo­
stu. Ta most prečka reko 
Radovno in je dober lučaj 
pod cesto Gorje-Krnica­
-Radovna. Od te glavne 
ceste je kolovozna pot, pri 
Debelem kamnu, kot pra­
vijo domačini, na sredini 
med Srednjo in Spodnjo 
Radovno. Spik je šel iz 
Amerike in je hotel na Per-
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Razstava dachauskih risb v Muzeju ljudske revolucije Slovenije 

Risbe, dokumenti, sporočila 
ne bi bilo rešitve. Zato so bi­
li fantje, ki so risali, še in še 
pogumni ljudje, njihovi sli­
karski rezultati pa so izjem­
nega dokumentarnega po­
mena, hkrati pa vsebujejo 
tudi znamenja duhovnih 
stisk in mračnega razpolože­
nja, ki so jih skoraj vsi tabo­
riščniki nosili v svoji notra­
njosti. 

dachauskega življenja, je za­
pisa} profesor Stane Mikuž, 
sodi arhitekt Vlasto Kopač, 
posebnost v doslej zbranem 
gradivu pa pomenuo igralne 
karte, ki jih je naredil arhi­
tekt in slikar Boris Kobe, po 
prenehanju lagerskega reži­
ma - v groteskni drobni ko­
lorirani risbi, ki je, kot jo je 
označil Mikuž - eulenspie­
glovski komentar prestane­
ga gorja. 

Črne vdolbine usahlih oči, 
okostnjaki, barake in žice, 
kupi prestradanih trupel in 
molčeča vrata krematorija 
se z ostro svežino zarežejo v 
gledalčevo zavest in vedno 
znova podržijo zrcalo resni­
ce človeški nečlovečnosti. 
Toda te risbe govorijo tudi o 
najboljšem, o tovarištvu, o 
humanizmu med nemočni­
mi, oštevilčenimi in odpisa­
nimi. Govorijo o človeškem 
dostojanstvu sredi razčlove­
čenja človeka, pa tudi o tem, 
da je umetnost ptič feniks, 
ki se še s takšnega pogorišča 
dviguje visoko in · nosi v 
kljunu sporočilo večnosti. 
Kajti ne številke ne strada­
nje ne mraz in vsi najhujši 
napori, ki so se zgrmadili na 
do kosti shujšana ramena ta­
boriščnikov, jim niso mogli 
izbrisati iz glav in koncev 
premrlih prstov pretresljive­
ga stiha, melodije, umetni­
škega risa in vsega tistega, 
kar je v stoleljih človeške ci­
vilizacije ·gradilo stavbo hu­
manosti, etike in estetike. 

Deset avtorjev, med njimi 
sta živa le še inž. Vlasto Ko­
pač in Bruno Vavpotič, je na 
razstavi, ki jo je pripravil 
kustos Muzeya ljudske revo­
lucije Slovenije Iztok Durja­
va skupaj z inž. Vlastom Ko­
pačem, predstavljenih z iz­
borom 68 risb. Celotna raz­
stava je razdeljena na dva 
dela: prvega, v katerem so 
risbe, nastale od 21. januarja 
1944 do 29. aprila 1945 -

pred osvoboditvijo taborišča, 
i11 na drugi del, po osvobodi­
tvi taborišča - od 29. aprila 
1945 do 5. junija 1945. 

Ernest Adamič, Vlasto 
Kopač, Marjan Bohinc, Ka­
rel Jakob, Boris Kobe, Mi­
lan Lorbek, Božo Pengov, 
Vlado Tinta, France Uršič in 
Bruno Vavpotič so imeli na 
voljo malo ali skoraj nič sli­
karskega pribora, zato v svo­
ji, največkrat goli risbi s 

Igor Torkar 

Sonet o·kamnu 

premišljanju zamislil, čemu 
bi brskal P.o bolečih spomi­
nih (tudi sam je bil delavec), 
in so mu ostali premnogi 
prizori iz risb v živem spo­
minu. Potlej pa se je zave­
del, je zapisal, da je prav kot 
očividec in priča dolžan 
spregovoriti o tej temi, četu­
di bi bilo njegovo poročilo 
osebno obarvano. »Kajti res­
nico ne smemo nikoli zakri­
ti, ali pa celo pozabiti.« 

Nekoč rodila te je v mukah živa skala, 
ko so .ljudi kladiva te iz nje izbila. 
mašina zgodaj ti mladost je razdrobila, 
človeška roka te na cesto je zagnala. 

In zdaj sred taborišča ždiš ko modrec sivi. 
živiš sred marčne sape. rose, sonca vriskov. 
sred bwje, slane, dežja, sred grmenj in bliskov 
drobiš se v smrt, razpadaš tiho v prah troh.ljivi . .. 

Ko zbit na smrt sem dvignil te na dlan tresočo 
in s sonca sem hotel za blok te skrit v travo 
si zdrknil z rok koščenih mi na cesto vročo. 

In mrzlo si pogledal me s kamnito glavo: 
•Predragi, tu umrem naj -· cesto utJjujem!« 
O, kamen, modrec sivi, s tabo se združujem! 

(To pesem je zapisal Igor Torkar v taborišču 
Sachsenhausen leta 19441 

svinčnikom, še toliko bolj Stane Mikuž je v katalog 
ekspresivno predstavljajo napisal tudi tole: 
vse tisto, kar je bilo taboriš- »Likovni zapisi iz Dacha-
če smrti. ua so bili že sumarično ob-

Dr. Stane Mikuž, ki je pri- delani skupaj z ostalim tabo­
speval uvodne besede h ka- riščnim gradivom (Gonars, 
talogu ob razstavi dachau- · Rab etc.), vendar je prav, da 
skih risb, se je v začetnem si ga ob pričujoči posebni 

Književniki, udeleženci NOB V letih 1957 do 1982 pa vse 
do danes so izhajali tudi šte­
vilni ponatisi omenjenih 
Svetinovih del v Jugoslaviji, 
številni prevodi v srbohrvaš­
čino in v tuje jezike (rušči­
no, češčino ... ) 

Tone Svetina 
O~ 60-letnici avtorja velikega teksta o slovenski 
NOV 

Pred šestdesetimi leti (15. 
novembra 1925) se je rodil 
na Bledu v družini lovskega 
čuvaja Antona in matere 
Marije, rojene Jereb, sloven­
ski književnik in kipar Tone 
Svetina. Okolje in očetov 
poklic sta zaslužna za to, da 
je v svojem pisanju pri opi­
sovanju pokrajine in žival­
skega sveta tako pristen in 
prepričljiv. Naš jubilant je 
hodil po razgibani in nemir­
no vijugavi življenjski poti: 
po osnovni šoli v domačem 
kraju je obiskoval gimnazijo 
v Kranju in na Jesenicah. 
Kot osemnajstletnega fanta 
so ga Nemci mobilizirali v 
nemško delovno službo, 
kmalu nato pa v nemško 
vojsko in ga poslali v Fran­
cijo. V mladem uporniškem 
slovenskem fantu pa ni bilo 
prav nikakršne pripravlje­
nosti služiti tretjemu rajhu. 
Decembra 1943 je iz 
Milnchna pobegnil v Slove­
nijo, in se tu priključil na­
rodnoosvobodilni vojski. Bil 
je v Prešernovi brigadi, v ju­
rišnem bataljonu 31. ·divizi­
je, s katerim se je udeležil 
bojev na Gorenjskem in Pri­
morskem ter bil dvakrat ra­
njen. Kot borec je dosegel 
čjn kapetana, zdaj pa je re­
zervni major. V letih 
1945-1947 je bil v enotah 
Komunistične omladine Ju­
goslavije, obiskoval je tudi 
partijsko šolo pri CK KPS. 

V letih 1948-52 je bil za­
poslen pri ministrstvu za 
gozdarstvo LRS v Ljubljani 
kot načelnik personalne 
službe, v letih 1952 do 1965 
pa pri Gozdnem gospodar­
stvu na Bledu kot načelnik 
organizacijsko kadrovskega 
sektorja, to leto se je invalid­
sko upokojil. Želja po izo­
brazbi ga je vodila na eko­
nomsko srednjo šolo v Kra­
nju, po maturi se je vpisal 
na filozofsko fakulteto, kjer 
je študiral filozofijo in peda­
gogiko. 

Kot otrok je rasel v gor­
skem okolju in se navduše­
val za lov in planinstvo. Ču­
til je notranjo potrebo po li­
terarni izpovedi svojih to­
vrstnih doživetij, od leta 
1955 je začel opisovati tudi 
dogodke iz NOV v gorenj­
skem gorskem svetu. Prvi 

spis je izšel v listu Železar, 
drugi, ki so mu sledili, pa v 
reviji Borec. Po teh krajših 
prozah se je lotil pisanja 
zgodovine 31. divizije v ob­
sežnem vojnem romanu 
UKANA (1965), ki se mu je 
razrasel v trilogijo. 
Če prelistamo bibliografi­

jo Svetinovih književnih del 
po časovnem zaporedju, do­
bimo obsežen opus: povest 
LOVČEVA HČI (1957), zbir­
ka novel in črtic ORLOVO 
GNEZDO (1963), prvi del ro­
mana UKANA (1965), drugi 
del UKANE (1967), tretji del 
UKANE (1969), vojna kroni­
ka RDEČI SNEG TRIGLA­
VA (1970), knjiga esejev O 
BOJIH, PORAZIH IN ZMA­
GI (1971), POEZIJA UPO­
RA (1972), roman STENA 
(_1973), UGASLO OGNJIŠ­
CE (1974), romanisirana voj­
na kronika OGNJENI 
PLAZ (1975, 1976), Izbrana 
dela (1977), vojni roman 
VOLČIČI (1980), vojni ro­
man MED NEBOM IN PE­
KLOM (1982) in monografija 
VOJNA PROTI VOJNI 
(1982). 

O izjemni priljubljenosti 
Svetinovih del pričajo tudi 
podatki o ponatisih Ukane 
in Stene: skupno je bila 
Ukana tiskana v 10 izdajah 
in sedemdesettisoč izvodih 
v Sloveniji in trikrat v časni­
kih, Stena je bila pri nas na­
tisnjena v knjižni izdaji šest­
krat, skupno v petintrideset 
tisoč izvodih, ne da bi pri 
tem upoštevali tudi izdaje v 
Avstriji, Italiji in v Ameriki. 

Bralci so navdušeni nad 
Svetinovimi deli pa tudi lite­
rarna zgodovina in kritika 
sta priznali njegovim knjiž­
nim delom mnogo vrlin, 
Matjaž Kmecl je zapisal, da 
v Svetinovem Orlovem 
gnezdu spričujejo nenavad­
no barviti pejsažni opisi gor­
skega sveta ter živahno pisa­
ne zgodbe iz živalskega živ­
ljenja tenkočutno poznava­
nje narave. Isti literarni kri­
tik je veliko pohvalnih be­
sed tudi za njegov vojni ro­
man Ukano in mu priznal, 
da je z njim ustvaril široko 
literarno panoramo NOV na 
Gorenjskem in Cerkljan­
skem od leta 1943 naprej. 
Resnično kakovost je poka­
zal Svetina v fabuliranju, 
posebno v plastičnem pou­
stvarjanju akcije, ko je posa­
meznik s svojo psihologijo 
in filozofijo v celoti podre­
jen zunanjemu dogajanju, v 
številnih opisih krajev, po­
krajine, v pogosto smiselno 
in plastično individualizira­
nem jeziku in podobno. V li­
terarnih leksikonih izvemo, 
da je Svetinov vojno zgodo­
vinski roman Ukana najpri­
ljubljenejša slovenska knji­
ga novejšega časa, prevaja­
na, dramatizirana in prireje­
na kot slikanica. Predstavlja 
široko fresko vojnega doga­
janja v zahodnem delu Slo­
venije in je ederi velikih tek­
stov v slovenskem NOB. 

Jubilant je v zadnjem času 
napisal in 9ddal založbi četr­
to knjigo Ukane, ki zajema 
razdobje 1947-1980. 

razstavi le nekoliko pobliže 
pogledamo. 

Gradivo moremo po svo­
jem nastanku nekako razde­
liti v dve kategoriji. Prva ob­
sega risbe in skice, nastale v 
času aktivnega lagerskega 
življenja, pred osvoboditvuo 
taborišča 29. aprila 1945. So 
to dela, ki-so nastala skrivaj 
ob najbolj neugodnih raz­
merah za risanje, na papirju, 
ki je bil ravno pri rokah, av-

! 
! 

DII 

V drugo kategorijo spada­
jo risbe in študije, ki so na­
stale po osvoboditvi Dacha­
ua. Esesovci so izginili in 
umetniki so svobodno zadi­
hali. Zpaj so imeli na voljo 
ne samo taboriščne vedute, 

Na razstavi, ki je bila, kot 
smo že telegrafsko poročali, 
odprta prejšnjo sredo, je po­
dal uvodne misli predsednik 
komisije za taboriščnike, 

Boris Kobe: karta iz tabo- Milan Lorbek: Prevoz žrtev Božo Pengov: Mrlič v krsti 
riščnega taroka (perorisba s tušem) (rjava kreda) 

torji sami pa so bili ves čas v 
neposredni nevarnosti, da 
jih odkrijejo in obtožijo. Ta­
boriščna uprava bi namreč 
vsako najmanjšo risbico iz 
tedanjega življenja z vese­
ljem razglasila za vohunstvo 
in risarju v tem primeru res 

mrliče, ki so ležali med bara­
kami, temveč se jim je odpr­
la tudi pot do krematorija, 
kjer so ležali kupi mrtvecev 
in se je podoba smrti kon­
kretizirala do najvišje po­
tence ... « 

Med najbolj plodne risarje 

Žal nam prostor ne dopuš- in v tujini. Likovna kritika 
ča, da bi v tem zapisu orne- je zapisala, da je vse njegovo 
nili vsa odlikovanja, nagra- kiparsko snovanje, najsi gre 
de, in priznanja, ki jih je To- za interierno plastiko ali za 
ne Svetina prejel za svoje spomeniške stvaritve, glas­
plodno delo, naj med literar- na, močna in obvezujoča ob­
nimi zadoščata le Kajuhova sodba tiste praživalske sle, 
nagrada in nagrada Prešer- ki jo nosi v sebi boj za obsta­
novega sklada, med vojnimi nek. Svetina priznava boj' 
red hrabrosti, med medna- kot sestavni del razvoja, ob--

»čuvar gnezda« jeklo 70X50 cmn 

rodnimi poljski križ za parti­
zanske zasluge, med prizna­
nji kolektivov pa imenova­
nje za častnega člana radov­
ljiškega kolektiva ALMIRA 
in za častnega člana kolekti­
va VERIGA iz Lesc. 

Doslej smo spregovorili le 
o Svetini književniku, toda 
v našem jubilantu živi še 
ena umetniška osebnost -
kipar, ki zahteva enakoprav­
no obravnavo. Hkrati ko je 
začel objavljati svoja knji­
ževna dela, je začel tudi ki­
pariti s svojo izvirno tehniko 
in s ·svojim izvirnim kipar­
skim materialom: jeklom in 
drobci ter ostanki orožja iz 
druge svetovne vojne. Da ki­
parstvo ni le nekakšen nje­
gov hobi, temveč polnokrv­
no umetniško ustvarj?nje, 
priča tudi številka doslej 
ustvarjenih ·skulptur: nabra­
lo se jih je že okrog 500, po­
lovico jih hrani v svoji gale­
riji na Bledu, druge pa so 
raztresene na vseh koncih 
sveta v zasebnih in galerij­
skih zbirkah. Postavil je 
okrog 40 javnih somenikov 
in obeležij, priredil 60 samo­
stojnih razstav v Jugoslaviji 

soja pa brezumno slo po 
uničevanju in se ji upira. 
Nasilje, ta pračloveška sla, 
ki je prehodila pot do gorja­
če do atomske bombe, ta bo 
ostala. O tem govorijo Sveti­
nova kiparska dela. 

Ko pišemo o jubilantu To­
netu Svetini, smo resnično v 
zadregi, kako naj na teh bo­
rih treh, štirih tipkanih stra­
neh zapišemo plodovito in 
pomembno delo dvojnega 
1,1metnika, umetnika s pere­
som in z dletom ter kladi­
vom prazaprav: (z varilcem}, 
umetnika, ki je ostal zvest 
revoluciji in NOB, času, ki 
ga je izoblikoval kot človeka 
in umetnika in ki mu je dal 
neizčrpne motivne in doživ­
ljajske možnosti ter navdih 
tako za pisanje kot tudi za 
kiparjenje. Opusa, ki ju je 
doslej ustvaril, tako književ­
ni kot kiparski, sta resnično 
občudovanja vredna in brez 
njiju si ne moremo zamisliti 
sodobne slovenske književ­
ne in likovne umetnosti. O 
tem so pisali že nešteti av­
torji pred menoj: Josip Vid­
mar, Matjaž Kmecl, Andrej 
Inkret, - Branko Hofman, 
Helga Glušič, R. Jan, Mile 

izgnance in politične zapor­
nike pri predsedstvu RO 
ZZB NOV Lojze Bukovac, 
nekaj taboriščnih pesmi je 
prebrala Alenka Svetelova, 
dve svoj{ pa je dodal tudi 
Igor Torkar. 

B.ž.J. 

Pavlin, F. Šuštaršič, Slavko 
Rupel, J. Vidic, J. Jerovšek, 
J. Snoj, J. Govc, ž. Kozinc, 
D. Kralj, M. Meršol, S. 
Tramšek, Z. Vidrih, F. Ben­
hart, J. Vetrovec, F. Vurnik, 
J. Zadnikar, V. Kocjančič, T. 
Ravnikar, M. Meden, B. 
Osolnik, 114. Vogelnik, V. 
Konjar, D. Zeleznjov, J. Kaj­
zer, B. Finžgar J. Cundrič, 
J. Svajncer, J. Šifrer, J. Hor­
vat, .F- Bohanec, M. Strašek, 
B. Zokalj-Jesih, B. Pogač­
nik, L. Lesar, B. Preradovič 
itd. 

Neža Maurer 

Žar ptica 
(Tonetu Svetini ob 60-
letnici) 
Zeleno-rdeča svetloba utripa, 
ko vari ptico 
iz ostankov orožja. 
Razžari ji prsi 
in vstavi kos granate 
za srce. 
Ptica zadrhti, 
zakrili z jeklenimi krili . .. 
Ne! Ne še zleteti' 

V žareče očesne dupline 
ji vstavi krogle za oči: 
naj vidijo svet, 
kako je lep, 
če ga ne gledaš 
iz razgretih puškinih cevi. 

Ujet v jedko meglo 
iz ostrega, ubijalskega 
šrapnela 
ptičji kljun rodi. 
Z ognjem strele. 
z roko, ki hoče mir, 
ji razpre kljun -
in ptica oživi. 

Poslušaj, človek, 
s_srcem poslušaj: 
Zar ptica 
o miru žgoli. 
(Gledala sem, ko je Tone 
Svetina varil model jekle­
ne ptice za SLO center v 
Poljčah.) 

Tudi po množici piscev, ki 
so pisali o književniku in ki­
parju Svetini, lahko ugotovi­
mo krepko navzočnost jubi­
lanta v slovenskem kultur­
nem prostoru. Zato mu lah­
ko ob njegovem življenj­
skem prazniku izrekamo 
priznanje za veliko in po­
membno delo, ki . ga je 
opravil! Dušan Mevlja 
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Slovenska filmska vnema si je dala 
duška v Celju --...,,. .. -

--...,, .. 
V okviru 13-. Tedna domačega filma (prav res: 

lahko bi ga že preimenovali v Teden slovenskega 
filma) se je v dneh od 5. do 12. novembra zvrstilo še 
in še filmskih in njim sorodnih prireditev. 

V premiernem sporedu 
so lahko gledalci ob že 
poprej prikazanih ali pri­
kazovanih slovenskih 
filmskih novostih (Na­
šem človeku, Ovnih in 
mamutih ter Butnskali) 
in nekaterih najboljših 
jugoslovanskih delih z le­
tošnjega osrednjega festi­
vala celovečernega filma 
(Ljubezenska pisma z na­
klepom, Jagode v grlu in 
Očka na službeni poti) 
doživeli še dvoje zares 
krstnih predstav: premi­
ero Duletičevega najno­
vejšega filma Doktor ter 
prvo snidenje z debitant­
skim preizkusom Andre­
ja Mlakarja pod naslo­
vom Christophoros. 

Na ogled so bili tudi 
vsakdanji sporedi krat­
kih fllmov, od profesi­
onalnih (Vibinih, Unikal­
ovih in Univerzumovih) 
prek študentskih ( izdel­
kov Akademije za gleda­
lišče, radio, film in televi­
zijo) in amaterskih do 
ekoloških. 

Posebni spored »40 let 
slovenskega filma« je se­
gal od »arhivskih« Na 
svoji zemlji, Vesne in 
Ples v dežju do še vedno 
»aktualnega« Splava Me­
duze. Prireditelji so po­
skrbeli tudi za mlade gle­
dalce - s sporedom slo­
venskih mladinskih 
filmov. 

Premierno predstavlje­
ne filme so reprizno pri­
kazovali tudi zunaj Celja, 
v Šmarju pri Jelšah, v 
Rogaški Slatini, v Zre­
čah, na Dobrni, v Slovenj 
Gradcu. 

Živahno je bilo tudi na 
pogovorih občinstva s 
fllmskimi avtorji vseh 
posameznih premiernih 
filmov. K podobnim na­
menom so se osredotoča­
la srečanja z ustvarjalci 
fllmov v celjski Cinkarni, 
v Vojniku ter v vrstah 
filmskovzgojnih delav­
cev. Takih srečanj in po­
govorov je bilo še več. 

In ne nazadnje - po­
svetovanja: o likovno re­
klamni podobi sloven­
skih filmov, o tonu v ju­
goslovanski kinemato­
graflji ter o odnosu mla­
dih do filmov o NOB. 

Za kulisami filmske 
živahnosti 

Ob vseh teh mnogih 
drevesih (resnici na ljubo 
povejmo, da so bila neka­
tera, žal, ·samo kaširana) 
se le stežka prebijemo do 
kolikor toliko razvidne 
podobe slovenskega film­
skega gozda. In vendar: 
če se vsaj malce trezno 
ozremo okoli sebe, spre­
vidimo, da prav posebej 
navdušeni nad svojo film­
sko kulturo ne moremo 
biti. 

In zakaj ne, ko pa ima­
mo na celuloidnih zvit­
kih, če nič drugega, pete­
ro novih in razmeroma 
spodobnih ter zanimivih 
celovečercev, ki nas posa­
mič in v repertoarni »sku­
pini« .dokaj lepo pred-

stavljajo po jugoslovan­
ski domovini in drugod 
po svetu ter pomenijo 
uresničenje naših dolgo­
letnih hrepenenj po koli­
kor toliko sklenjenem 
vsakoletnem sporedu? 

Zato pač, ker postavka 
- teh petero filmov -
kljub vsemu ni posebej 
trdna. Nikakršnih pravih 
zagotovil nimamo, da bo­
mo ob letu pri istem re­
zultatu. Ob nenehno viso­
ko rastočih proizvodnih 
stroških denarja, ki bi 
omogočil delo peterici 
naslednjih avtorjev, v le­
tu šestinosemdesetem za-
nesljivo ne bo. . 

Še huje je to, da si v 
naših - tako slovenskih 
kot, še posebej, jugoslo­
vanskih kinematograf­
skih razmerah ne more­
mo obetati pravega ·učin­
ka teh filmov. V marsika­
terem kinematografu po 
naši deželi jih sploh ne 
bodo prikazovali, prepri­
čani, da so za najstniško 
občinstvo, ki še edino za­
haja v kino, prezahtevni 
in nemikavni. Ne misli­
mo sicer, da bi morali 
imeti že samo zaradi tega, 
ker so slovenski, kakrš­
nokoli vnaprejšnjo pred­
nost. Toda biti bi morali 
slovenski javnosti vsaj 
ponujeni v ogled, in to na 
enak način in z enako 
zavzetostjo, s kakršno si 
priporočamo razvpite tu­
je fllme. 

Glede navajanja mladih 
na pravo filmsko kvalite­
to le stežka omenimo ka­
kršnokoli svetlo točko. 
Beda z desetimi šolskimi 
urami za estetsko vzgojo 
nam je lahko kvečjemu v 
sramoto. 

Ob vsem tem, kar že 
dolga leta brez vseh zna­
menj spreminjanja na bo­
lje polni naš filmsko-ki­
nematografski vsakdan 
(ki ga iz globoke ničnosti 
vleče edinole del filmske­
ga sporeda na televizij­
skih ekranih), se lahko 
med celjsko prireditveno 
vnemo samo nekoliko 
grenko nasmehnemo. 
Praznovati nam s sloven­
skim filmom, četudi ga 
imamo radi in držimo pe­
sti zanj - ter prav zato, ni 
dano. 

Novo na platnih. A v 
zavesti? 

Vojko Duletič, ki sodi v 
starejšo »gardo« naših fil­
marjev, je skušal v svo­
jem zadnjem realizira­
nem projektu nadaljevati 
svojo serijo, ki izpričuje 
lastnosti tematsko pa tu­
di motivno zaokroženega 
ciklusa: njegov Doktor se 
po tej plati navezuje na 
filma Med strahom in 
dolžnostjo ter Moja draga 
Iza. Skupna tematika teh 
del je - čovekovo tragič­
no doživljanje v vojni, v 
njenih dramatičnih dile­
mah, na kakršne je bil 
»obsojen« slovenski člo­
vek v posebnih okolišči­
nah velikega revolucij­
sko-ideološkega spopada, 

černi film sicer ohranja -ki sta ga prinesli okupaci­
ja in boj zoper njo. 

Režiser se je namenil 
biti kompleten avtor, zato 
je tudi sam, kot scenarist, 
priredil Vipotnikov isto­
imenski roman, ga prežel 
s svojim videnjem vojne­
ga časa ter vso človeško 
zgodbo znanega policij­
skega funkcionarja, svet­
nika dr. Vladimira Kante­
ta, ki se je v usodnem ča­
su· po svoji najtanjši vesti 
odločil za sodelovanje z 
Osvobodilno fronto,• kar 
ga je naposled stalo živ­
ljenje, lociral v okupirano 
Ljubljano. To pomeni, da 
je to tudi film o njej. 

značilnosti njegovega 
filmskega rokopisa, 
predvsem urejanje sle­
hernega kadra s statično 
fotografsko pozo. Filmski 
potek dogajanja to nii 
svoj način upočasnjuje, 
vendar v določeni meri 
drugače, kot smo bili va­
jeni. Akcijski ritem in fa­
bulativna dramatičnost 
filma sta precej bolj nav­
zoča kot v poprejšnjih 
Duletičevih delih. V tem 
pogledu bo Doktor nema­
ra bolj gledljiv, čeprav, po 
drugi plati, manj »klasič­
no monumentalen«. 

13. TEDEN DOMAČEGA FILMA 
CELJE, od 5. do 12. novembra 

Šesti Dµletičev celove-
Glavno vlogo - lik dok­

torja Kanteta - je odi;!ral 

Slavko Cerjak, ki prav v 
tej sezoni izpričuje že svoj 
drugi vse pozornosti vre­
den nastop: v »matič­
nem« Mestnem gledališ­
ču ljubljanskem je impo­
zantno odigral Kafkovega 
Josefa K., s pričujočo 
filmsko vlogo pa se nam 
je dokončno razkril kot 
eden naših najbolj preta­
njenih interpretov pred 
lečo kamere. 

S posvetovanja na temo »Filmi o NOB in mladi« 

Volfandova Iraška srečanja 
Publicist Jože Volfand je 

od leta 1978 naprej izdal že 
več knjig. Večina jih je s po­
dročja kulturne politike, ki 
jo je Volfand tudi poklicno 
poznal od blizu. Te knjige so 
bile ·namenjene predvsem 
kulturnim delavcem. Manj 
zahtevno publiko pa je pri­
tegnilo potopisno branje v 
knjigi Naši obrazi v Afriki 
(1982). Tudi tu Volfand ni 
samo potopisec ampak 
obravnava še gospodarske, 
politične in druge razmere v 
deželah, ki jih je prehodil. 

Knjiga Iraška srečanja je 
nekaj podobnega. Avtor 
sam pravi o njej: »Iraška 
srečanja niso ne reportaža 
ne potopis . . . Irak se mi je 
postopoma prikazal kot 
dražljiva država, kot nenava­
den, samosvoj arabski svet. 
»Seveda v tej neuvrščeni dr­
žavi nihče ne more mimo 
bridke in vse bolj zagrizene 
vojne z Iranom, ki moralno 
ne ustreza načelom neuvrš­
čenosti. Tudi Volfand se v 
tej deželi, ki ima več nafte 
kot vode, srečuje z vojno. Z 
vojno se srečuje na bojišču, 
kjer je bil trikrat. Gleda mr­
tve vojake in invalide, one­
sposobljene tanke in optimi­
stične oficirje, ki verjamejo, 
da bodo z Iranom opravili 
sami. Srečuje tudi kmete in 
muslimanske vernike, ki ve­
rujejo enako kot Iranci v 
Mohameda, Iračani očitno 
manj fanatično. Mohamed 
pa je vernike učil, da je meč 
ključ do nebes, pa naj ga 
uporabi Iračan ali Iranec. 

Tu sta v· prepire zapleteni 

dve državi, v katerih je veli­
ko zgodovinskih spomeni­
kov. Tu so dosegli visoko 
kulturo prastari Perzijci, 
Asirci, Babilonci in drugi. 

Svojevrsten razvoj pa so 
dočakali tudi današnji Irača­
ni, ki se v arhitekturi, filmu, 
televiziji, folklori, turizmu 

itd. zgledujejo pri Zahodu. 
Mladini dajejo vsakršno kul­
turno vzgojo. Še bolj kakor 
kultura pa se v Iraku razvija 
telesna kultura, na primer 
nogomet. Vendar se Irak ne 
zgleduje zmeraj po Zahodu. 
Ubira svojo lastno pot v so­
cializem. Noče odpraviti 

Veličasten spomenik žalosti in ponosa - za vse padle v 
vojni z Iranom . . 

O drugem ta hip pov­
sem novem slovenskem 
filmu - Christophorosu 
33-letnega režiserja An­
dreja .Mlakarja po scena­
riju Zeljka Kozinca - še 
ne moremo pisati, ker je 
bil v Celju prikazan ob 
uri, ko je moralo besedilo 
tega poročila v tisk, pov­
zeti pa nam je dopuščeno 
nekaj fabulativnih iztoč­
nic, kot so zapisane v ka­
talogu 13. TDF: od izteka 
vojne sem ostaja med so­
vaščanoma, nekdanjim 
partizanom in nekdanjim 
belogardistom, nepomir­
ljivo sovraštvo, ki je ne­
prenehoma na preizkuš­
nji - vse do njune staro­
sti, ko ostaneta edina pre­
bivalca propadle in izu­
mrle vasi. Namen filma je 
razpreti - z estetsko-pri­
povednimi sredstvi - di­
lemo usodnega razkola 
med dvema ideologijama 
naše zgodovinske pre­
lomnice, seveda na intim­
nem, ne na globalno zgo­
dovinskem planu. Upaj­
mo, da je avtorski ekipi 
uspelo zadeti žebljico na 
glavico. 

K temu filmu se nam 
bo, ko si ga ogledamo, še 
vrniti. 

Viktor Konjar 

vsega zasebnega lastništva 
in ne zametuje druženja z 
velikim privatnim kapita­
lom. Le nafta je državna. Z 
izkupičkom od nje gradijo 
univerze, šole in drugo. Žen­
ske ne vključujejo v težko 
industrijo, in tudi ne vidijo 
radi, če se družijo s tujci. Pa 
kaj, ti so preveč zgarani, da 
bi se spuščali v avanture. 
Pravljic o Tisoč in eni noči v 
Iraku ni več. 

Naši delavci imajo tam 
svojo poslovno skupnost. 
Toda njihovi šefi se morajc­
znajti v zamotanih iraških 
zakonih, sicer so lahko de­
lavci ob delo. Ob čisti deviz­
ni zaslužek pa so tudi zaradi 
jugoslovanskih predpisov o 
devizah. To dela hudo kri. V 
Iraku delajo več in bolje kot 
doma, najmanj deset ur na 
dan. 

Avtor knjige včasih skep­
tično posluša stvari, ki mu 
jih pripovedujejo Iračani. 
Jugoslovansko prijateljstvo 
pa gleda predvsem skozi od­
nose do naših delavcev. Teh 
je tam okoli 30.000. Marljivo 
gradijo Iraku različne objek­
te, kot bi tam ne bilo vojne. 
Te delavce je pripeljala sem 
želja za zaslužkom, čeprav 
trdo delajo v vročini in žeji. 
Po svoje so osamljeni in ni­
majo večjih stikov z domači­
mi. Šport jim je še najboljši 
ventil za napetosti. In tu pa 
tam tudi razni skeči, doma­
če zabave in petje. 

Volfandova knjiga je teko­
če in aktualno branje. V ne­
katerih odlomkih se dvigne 
tudi v sociološko razpravo 
ali v leposlovni opis. 

Knjigo je izdala založba 
Borec. 

Lojze Krakar 
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PIRAN 

Invalidi na Mašunu 
Čeprav Društvo invalidov obstaja šele eno · 

leto, se je ta organizacija zelo okrepila in že 
zajema več kot polovico vseh invalidov v obči­
ni. To so vsi invalidi od vojaških do vojnih in 
civilnih ter invalidov od rojstva. 

Člani invalidske organizacije se največkrat 
zcin1:žu.jejo ob različnih tekmovanjih v športnih 
d1_sc1plmah. Posebno so dejavni pri kegljanju. 
Višek pa so dosegli z izletom na Mašun dne 8. 
septembra. Na Mašunu je bilo srečanje invali­
dov obalno-kraške regije. Iz piranske občine je 
šlo 60 invalidov, ki so zelo pohvalili izlet. Po­
sebno so bili zadovoljni invalidi, ki so tu hodili 
kot partizani. Ves dan se je razlegalo po planoti 
na Mašunu petje in invalidi so tudi tekmovali 
med seboj, pa ne za nagrade, pač pa kot tovari­
ši, ki so se srečali in spoznali med seboj. Vsi so 
si želeli, da bi bila taka srečanja večkrat. 

MURSKA SOBOTA 

Tekmovanje 
v streljanju 

MILAN CIRK 

Občinska strelska zveza v Murski Soboti je 
odlično izvedla letošnje tekmovanje v strelja­
nju z mal6kalibrsko puško v okviru sindikal­
nih športnih iger za leto 1985. Zal se je tekmo­
vanja od prijavljenih 22 moških ekip udeležilo 

le 10 ekip ter od prijavljenih 10 ženskih ekip je 
sodelovalo le 5 ekip, torej skupaj le 75 strelk in 
strelcev. 

V obeh konkurencah so slavili člani osnovne 
organizacije sindikata Mesne industrije ABC 
Pomurka iz Murske Sobote. 

FILIP MATKO 

MARIBOR· RUŠE 

Sprejem ob 
šestdesetletnici 

Ob 60-letnici revolucionarke in družbenopo­
litične delavke Milene Gašperič so skupščina 
ob_čine Ruše in _družbenopolitične organizacije 
pr1prav1le spreJem ob njenem pomembnem 
življenjskem jubileju. Po besedah predsednika 
SO Maribor Ruše Zdravka Dolinška so se za 
sprejem odločili, da bi se na skromen in prisr­
čen način zahvalili jubilantki za njeno nesebič­
no družbenopolitično delo v narodnoosvobo­
dilnem boju in svobodni domovini. Za svoje 
delo je prejela doslej številna priznanja. 

~lena G~šl)erič se je kot 15-letna skojevka 
aktiVJ?,? vklju~1la v_NOB. Kot zanesljivi skojev­
ki SOJI zaupali kur1rsko službo. V zimi 1941-42 
je b~a poslana na Dolenjsko, kjer je delovala 
kot 1legalk1,1. Tu so jo zaprli in nato internirali 
n~ Rab. Maja 1_943 l)O prihodu iz taborišča je 
~ila l)onovno v 1legll;h n~ območju Grosupljega 
m Stične kot organizacijska sekretarka okrož­
nega komiteja Skoj in članica okrožnega odbo­
ra Osvobodilne fronte za Kozjansko. Jeseni 
1944. so_ jo po~lali ko~ inštruktorico oblastnega 
k?m1teJa SkoJ za Štajersko v Ljutomer, kjer je 
bila do osvoboditve. Ob osvoboditvi so jo ime­
novali za organizacijsko sekretarko Skoj za 
okrožje Maribor. Jeseni 1945 je bila izvoljena za 
prvo predsednico nove ljudske oblasti v Ru­
šah. Hkrati je bila sekretarka KP in predsedni­
ca OF. 

Nekaj let je opravljala tudi pomembne in od­
gov9rne družbenopolitične funkcije v Ljublja­
ni, Se danes pa Je družbenopolitično aktivna v 
občini Ruše in krajevni skupnosti. Njena de­
Javnost Je zlasti opazna v odborih zveze borcev. 
P?membno _je tudi njeno delo pri vzgoji mla­
dih. Je članica ZK od novembra 1943. Milena 
Gašperič rada deluje med ljudmi in je priprav­
]jen_a sl_ehememu svetovati in pomagati. Zato 
tudi uživa velik ugled m spoštovanje. Ob kon­
cu svoJega nagovora je predsednik SO Maribor 
RµšE; Zdravko Dolinšek takole končal čestitko: 
»Zelim v imenu vseh, da ostaneš še dolgo med 
nami tako preprosta, delovna in poštena da 
nam s s:'ojimi_ izkU:šnjami in nasveti pom~gaš 
še napreJ izgrajevati našo družbo in občino kot 
smo sqo m~ ml;a.i_ši, sicer ne po letih, ampak po 
~1.;JJl, pr1čeli izgrajevati skupaj s teboj, in 
,storiti za občane to, kar si tudi želijo.« 

M.K. 

iz naših krajev 

PODNART 

Krajevni praznik 
. Y Po~nartu letos že devetindvajsetič praznu­
JeJo k_rajevni praznik v spomin na prve volitve 
v krajevne vaške o_dbore, ki so jih na območju 
krajevne skupnosti Podnart izvolili novembra 
1944. l_E;ta. V „mesecu praznovanja se vedno 
spomn]Jo večJ1h del, opravljenih med letom. 
Letos so v skladu s srednjeročnim planom 1981 
- 1985 asf~tirali_ parkirni prostor pri pokopališ­
ču na Ovsišah m dogradili mrliške vežice pri 
pokopališču. " 
. V Podnartu ~odo tudi letos praznovanje kra­
Jevnega prazni~a m 29. novembra združili in 
slov~sno sk~enih s kulturno prireditvijo. V po­
častitev krajevnega praznika bo v novembru v 
Podnartu tudi več športnih prireditev. V petek, 
29. novembra zvečer, pa bo v domu kulture v 
Podnartu slovesnost, na kateri bodo sodelovali 
mo~k1 pevski zbor, pionirji pionirskega odreda 
AloJza . Rakovca, recitatorska skupina 00 
ZSMS m slavnostni govornik. Med prireditvijo 
bodo spre)eli 1.;icibane v pionirsko organizacijo 
m I?Odelih krajevno pr1znanje. Po kulturni pri­
red1tv1 bo tovar1ško srečanje s plesom. 

CIRIL ROZMAN 

ŠENT JUR PRI CELJU 

Jubilejna slikarska 
kolonija 

. Seme, ki ga je leta 1975 zasejal slikar in likov­
ni pedagog Goce Ka]jdžiski, se je razraslo in je 
ob desE?~etnici doseglo izjemno lepe uspehe. V 
kolonlji Je letos sodelovalo kar 30 šol z enakim 
številom likovnih pedagogov. Pripeljali so 70 
učencev slikarJev, ki so slikali na temo Parti­
zanske delavnice. 

Upokoj~ni prosvetni de_lavec, nekdanji parti­
z~n JE!rneJ Borovnik, )e v imenu občinske orga­
nizac]Je borcev mladim slikarjem za uvod pri­
povedoval o vrsti partizanskih dejavnosti. To 
so bili partizanski mlini, žage, pekarne, čevljar­
ske m kroJaške delavnice, orožarne, tiskarne in 
drugE;, Z zelo nazorno in plastično razlago je 
tovarišu Borovniku uspelo odlično motivirati 
mlade slikarje, ki so potem takoj začeli slikati. 

Po_ končanem delu so vsi likovni pedagogi 
ocenili vse izdelke razen tistih, ki so jih nasli­
kali njihovi uč_enci. Ena_kovredne nagrade je 
učencem slikarJem podelil potomec znanih slo­
venskih skladateljev, šentjurskih rojakov Josip 
Ipav.ec, ki sic~r ni nadaljeval glasbene tradicije 
svoJih prednikov, temveč se je vsestransko 
uveljavil na slikarskem področju. 

Zar:iimivo je, da je ob letošnjem vlaku brat­
stva_ m enotn_osti,_ ki je oktobra odpeljal iz Slo­
vem,1e v Srb]Jo, _bila v Mladenovcu seja koordi­
nacljskega odbora, na kateri je bila osrednja 
tema kulturno sodelovanje med slovenskimi in 
srbskimi občani. Kot primer kulturnega sode­
lovan,ia je bila na široko omenjena šentjurska 
mladinska kolonija Bohor žari in srbska slikar­
ska kolonija za ·odrasle v Dudovici pri Laza­
revcu. 

Vse slike letošnje kolonije, ki jih ni malo, 
bodo razstavljene v pod,jetju Eleg_ant v Šentjur­
JU, v galer]JI v Solkanu m Hrastniku in v likov­
nem salonu v Rogaški Slatini. 

. ERNEST REČNIK 

LEŠE 

Obletnica 
ustanovnega sestanka 

~kup_no z družbenopolitičnimi organizacija­
mi krajevne skupnostL Leše in občine Ravne 
na Koroškem je bila 26. oktobra slavnostna se­
ja na Lešah v počasitev 45-letnice ustanovnega 
se_s~nka ~PS za ~ežiško dolino. Sejo so poča­
stili šolsk:1 pevski zbor in mladina. Iz razprav 
predsednika KO ZZB NOV Leše Gregorja Bur­
jaka_ter gosta An_drine in P1iivla Zaucerja je bilo 
razvidno, da Je bil leta 1940 ustanovni sestanek 
KPS Zjl Mežiško dolino prav tu na Lešah. An­
drina Zaucer je orisala težavno pot pri razvoju 
KPS na Koroškem. Mežiška dolina leži tik ob 
meji z Avstrijo inje bila zato nacifašistična pro­
paganda zelo močna. Tik pred napadom na Ju­
goslavijo se je močneje razvnemala in prav go­
tovo, da je imela ta propaganda na tem območ­
ju nekaj u_speh~ i_n s tem o~ežila ~elo partije. 

Ker Je tovarišica Andrma edma še živeča 
ustanovna članica tega komiteja, ji je bila ob tej 
slovesnosti podeljena zlata plaketa občine Rav­
ne na Koroškem. Tovarišu Pavlu Zaucerju-Ma­
tevžu pa je bil_o podeljeno občinsko priznanje 
m zabvala za njegov delež pri urejanju Spomin­
skega parka svobode in miru na Poljani ter za 
vsestransko snovanje. Obenem so mu podelili 
tudi priznanje s plaketo krajevne skupnosti Le­
še o imenovanju za častnega krajana KS Leše v 
znak priznanja za njegovo politično delo v tem 
kraju, ko je bil ~ letih 1938/39 udeleženec na­
rodnoobrambnega tabora, pa tudi za njegov 
poznejši prispevek v NOB na Koroškem. Oba 
nagrajenca sta se v kratkih, jedrnatih besedah 
za priznanja prisrčno zahvalila in obenem obu­
dila spomine na čase, v katerih sta si zaslužila 
priznanja. Po seji je občinski komite ZKS z 
dru~imi družbenopolitičnimi organizacijami 
občme Ravne na Koroškem priredil prijetno 
tovari_ško srečanje, na katerem smo obujali 
spomine na hude čase naše polpretekle zgodo­
vine in še kaj. 

GREGOR BURJAK 

AJDOVŠČINA 

Vojaška jesen 
Jesen je letni čas, ko v oboroženih silah že 

velik? let i:ia številnih vajah, preizkušnjah in 
drugi!1 oblikah o~rambne vzgoje in pouka s 
prakt_Jčnim urJenjem za obrambo preverjajo 
vs~ tisto, kar smo dosegli v zadnjem času. V 
voJ~ški terminologiji se je za to udomačil izraz 
»voJaška jesen«, ki pomeni zelo veliko. Takrat 
namreč skoraj sleherna enota svoje učilnice in 
sodo~nl: kabinet~ v voja~ni_cah in na drugih 
vadbi_ščih zamenja z »učilnicam v naravi« s 
praktič~\m preverj~njem _teor~tičnega znaaja 
n~ ze!l1~1šču, kjer b1 se boJevali tudi v morebit­
ni VOJni. 

Letošnjo jese_n so na vajah nekaterih enot aj­
doyske garnizlJ_e precivsem poudarili krepitev 
boJn_e uspos~bljenosti, pripravljenosti in izurje­
nosti. okle_pnih, pr?tloklepnih in protiletalskih 
enot m njihove boJne tehnike in oborožitev ter 
vpliv melioracijskih _del na bojevanje na tem 
območJu. Pn tem se Je posebej izkazalo sodelo­
vanje _udeleže!'lcev vaje. Pri celotni vaji so sode­
lov~e ud_elezenc_ev vaje. Pri celotni vaji so bili 
tudi -:1soki starešine nadrejenega poveljstva in 
Ljubija~skega_ armadn_e~a _območja _ter pred­
stavniki druzbenopohtičnih organizacij in 
skupnosti občine Ajdovščina. 

Ta vaja je pokazala, da so njeni subjekti viso­
ko motivirani in zelo odgovorni pri opravljanju 
nalog, popolnoma se je uveljavila ideja, da ima 
naša obramba najmočnejšo oporo v ljudeh. 

Na sliki: Z Vlije na Vipavskem konec oktobra 
letos. Milovan Mijatovic med seznanjanjem z 
razmerami. 

MILE GOJKOVIC 

CELJE 

Srečanje borcev za 
severno mejo 

Stari celjski borci iz leta 1918/19 so se zbrali 
24. oktobra v restavraciji Pri mostu v Celju. 

Delovanje te organizacije je živahno in uspeš­
no. Ob običajnem organizacijskem delu je še 
posebno prirejanje izletov, in to največkrat na 
avstrijsko Koroško k našim rojakom, za katere 
smo se v letih 1918 in 1919 uspešno bojevali in 
celo zasedli Celovec 6. junija 1919. leta. 

Zlasti so bili zanimivi izleti v Podpeco k Per-_ 
šmanovi domačiji pa v Pliberk in na otvoritev 
slovenskega dijaškega doma v Celovcu. Tako 
smo iz prvih ust izvedeli za velike težave naših 
rojakov v zasebnem življenju in pri društve­
nem delu. Pri tem so predstavniki koroških 
Slovencev poudarjali, da pogrešajo vse prema­
lo pomoči iz svoje matične domovine. Zato 
smo borci na svojem srečanju sprejeli resoluci­
jo. V njej izrekamo naši vladi v Ljubljani oziro­
ma v Beogradu svojo iskreno željo, da Jugosla­
vija kot sopodpisnica državne pogodbe iz leta 
1955 na osnovi 7. člena te pogodbe zahteva od 
republike Avstrije, da njena vlada že vendar 
enkrat prepove delovanje nacističnih organiza­
cij v Avstriji, zlasti pa onemogoči strupeno pro­
tislovensko gonjo heimatdiensta. Resolucijo 
smo poslali prek predsedstva republike Slov­
neije sekretariatu za zunanje zadeve v Beo­
gradu. 

dr. ERVIN MEJAK 

LENDAVA 

Tradicije, vtkane 
v sedanjost 

_K~kšnaje z~odovina našega delavskega giba­
nja in revoluc10narnega boja in v kakšni luči je 
to P!edstavljeno mlademu rodu? O tem je tekla 
občinska razprava na občinski konferenci 
SZDL Lendava. Že šest let deluje poseben 
družbeni dogovor o negovanju in prenašanju 
revolucionarnih tradicij NOB in hkrati s tem je 
zajeto spomeniško varstvo v občini. Tudi sveti 
za ohranjevanje naše preteklosti pri krajevnih 
konferencah SZDL po terenu so dokaj dejavni. 
Večino _spom~nikov in obeležij je čez leto lepo 
oč1ščemh, pn tem vsekakor osnovne organiza­
cije ZSM, obeležja in spomenike sproti neguje­
jo. V občini je 53 spominskih obeležij. 

Tudi lendavski občinski sindikalni svet se je 
temeljito lotil prenašanje zgodovine delavske­
ga gibanja. Občinski zavod za kulturo pa si pri­
zadeva za ohranjanje kulturne dediščine. Tudi 
osnovne šole so aktivne na tem področju. Kra­
jevne skupnosti so v spomin na preteklost, 
stkane s sedanjostjo, uvedle svoje krajevne 
praznike, denimo v Veliki Polani, Crenšovcih, 
Kobilju. Tudi organizacije združenega dela, ki 
so zadolžene za vzdrževanje spominskih obele­
žij, si prizadevajo opraviti delo kar najlepše. Pri 
spomeniškem varstvu je urejena domačija Šte­
fana Kovača v Nedelici, pri čemer je levji delež 
prispevala tovarna Planika iz Turnišča. Zobča­
sa pa je načel že Trajb"erjevo zidanico v Stre­
hovskih goricah in Copekov mlin v Mali Po­
lani. 

JOŽE ZERDIN 
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Vabili 
. Vabimo vse. medvojne aktiviste Osvobo­

dilne fronte, ki so delali na območju rajona 
Bežigrad, Ljubljana v letih 1941-1945 na 
tovariško srečanje v torek, 19. nover:ibra 
1~85, o~ 18. uri v dvorani krajevne skupno­
sti Stad10n, Ljubljana, Staničeva 41. 

Ob tej priložnosti vas bomo seznanili tudi 
z našim dosedanjim delom, sprejeli bomo 
nove delovne načrte in izvolili nov odbor. 

Naše srečanje bomo popestrili s krajšim 
ku~turnim programom in ga družabno kon­
čali. 

Medvojni aktiv Osvobodilne fronte 
pri občini Ljubljana Bežigrad 

* 
Odbor skul?nosti borcev 4. prekomorske 
bngad_e vabi 1:ekdanje borce te brigade na 
odkritje spominskega obeležja v soboto, 23. 
novembra 1985, ob 11. uri na zelenici pred 
Domom JLA v Ajdovščini. Po proslavi ob 
odkritju obeležja bo ob 12.30 zbor borcev v 
Domu JLA. 

Odbor bo borcem poslal osebna vabila, 
vendar se zaradi pomanjkljivih naslovov 
lah~o z~odi, da kdo od borcev vabila ne bo 
preJel ali pa bo prezrl _ta oglas, zato vas prosi­
m~, da s tem seznanite vse soborce ki sta-
nUJejo v vaši bližini. ' 

Obvestili 

Odbor skupnosti borcev 
4. prekomorske brigade 

Koo~di~acij~ki odbor združenj borcev in 
VO)aš_kih invahdov NOV mesta Nova Gorica 
pr1reJa ob dnevu republike 4. tradicionalno 
srečanje borcev in vojaških invalidov mesta 
Nova Gorica v počastitev svojih članov jubi­
lantov (60, 70, 80 let in vseh starejših) dan 
republike in 40-letnice svobode. 
Srečanje bo v četrtek, 21. novembra 1985 · 

ob 17. uri v Osnovni šoli 9. korpusa NOVJ ~ 
Novi Gorici. 

Združnje bor~ev !'4OV krajevne skupnosti 
Ledme b_o ob teJ priložnosti rnzvilo svoj pra­
por. Vabimo te, da se udeležiš slovesnosti in 
povabiš svoje domače. 

Koordinacijski odbor združenj borcev 
in VI NOV mesta Nova Gorica 

Borke in borce Kokrškega odreda obvešča­
mo, da bo v soboto, 16. novembra 1985, ob 14. 
uri v Kranju v Domu JLA, v Nazorjevi ulici 3 (v 
bližini avtobusne postaje), 2. zbor skupnosti 
borcev Kokrškega odreda. · 

Na zboru bomo pregledali delo odbora in akti­
vov, izvolili bomo nov odbor, si začrtali smerni­
ce za nadaljnje delo, ogledali si bomo barvni 
dokumentarni film in nadaljevali s tovariškim 
srečanjem. Vabljeni! 

Odbor skupnosti borcev 
Kokrškega odreda 

CERKLJE NA GORENJSKEM 

Pridobitve v vaseh 
pod Krvavcem 

_ Osrednja prireditev ob praznovanju krajev­
nega praznika petih krajevnih skupnosti pod 

Š
Krvavcem (Cerklje, Brnik, Poženik, Zalog in 

enturška gora) je bila v nedeljo v krajevni 
skupnosti Poženik, ki ima komaj 500 prebival­
cev. Odprli so nov Dom krajanov krajevne 
skupnosti Poženik in dobili 60 telefonskih 
priključkov. V domu so prostori krajevne 
skupnosti in organizacij ter zbiralnica mleka. 
Za vse to so prebivalci te krajevne skupnosti 
vložili 6000 prostovoljnih delovnih ur. 

Prebivalci petih krajevnih skupnosti pod Kr­
vavcem praznujejo krajevni praznik v spomin 
na 4. oktober 1944. leta, ko je Šlandrova briga­
da uničila v Zalogu štab črne roke in izdajalcev 
domovine in slovenskega naroda. 

Predsednik sveta KS Požemik -Alojz Čimžar 
govori ob odprtju doma krajanov 

Ob praznovanju velja omeniti več delovnih 
uspehov. Gradnja telefonskega omrežja v va­
seh pod Krvavcem bo končana konec letošnje­
ga leta in je največja akcija v zadnjih nekaj 
letih. Letos je dobilo telefon že 500 naročnikov 
v vaseh pod Krvavcem, drugih 180 pa do konca 
leta. To je bila velika pridobitev in velika dol­
goletna želja. Cerklje so te dni dobile 17 ulic, 
obnovili so glavni vodovod, nov vodovod pa 
bo\io napeljali v Viševco, Vrhovje in Sidraž, 
delovni uspehi so vidni na vsakem koraku. Tu­
di načrtov za prihodnje jim ne manjka. Tako 
bodo v Cerkljah zgradili mrliške vežice, uredi­
tev avtobusnega postajališča, v Poženiku bodo 
-uredili električno napeljavo, v Lahovčah bodo 
dali pod streho dom gasilcev in krajanov, na 
Brniku pa bodo obnovili vodovod. Skupna 
vrednost do sedaj opravljenih del znaša do se­
daj kar blizu 100 milijonov dinarjev. 

JANEZ KUHAR 
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TREBENČE PRI CERKNEM 

Spominsko obeležje 
Na razpotju za Trebenče, dobre 3 kilometre 

od Cerknega, je bilo odkritje spominske plošče 
v čast zalednim enotam komande GVP in prvi 
partizanski osnovni šoli. 

V tem kraju so bile med NOB KM Cerkno, 
čevljarske, krojaške in šiviljske delavnice, os­
novnošolce pa je poučevala prva partizanska. 
učiteljica Milica Bevk. 
. Predstavniki množičnih organizacij in kraja­
ni Trebenč so s prostovoljnim delom in lastni­
mi sredstvi postavili temelje in vgradili spo­
minsko ploščo, s katero so izkazali priznanje 
vsem borcem zalednih enot. 

Na slovesnost ob odkritju spominske plošče 
je KO ZZB Gorje-Poče-Trebenče povabila vse 
borce zalednih enot, ki so se med NOB zadrže­
vali na tem območju. Slovesnosti so se tako 
udeležili čevljarji iz Raven in Mirna pri Novi 
Gorici, šivilje iz Volčje drage, Gorenjske in No­
ve Gorice ter predstavniki Goriškega vojnega 
pQSiročja. 

Se posebej toplo pa so krajani sprejeli prvo 
partizansko učiteljico Milico Bevk. Pri odkritju 
spominske plošče je spregovorila o svojem de­
lovanju v vlogi partizanske učiteljice, o svoji 
tesni povezanosti z učenci in krajani Trebenč 
ter o njihovi veliki gostoljubnosti, na katero 
ima še posebej lep in živ spomin. Slovesnost je 
začel Rudolf Močnik, predsednik KO ZZB tega 
kraja. Slavnostni govornik je bil Karel Kumše, 
ki je obudil spomin na delovanje zalednih enot 
9. korpusa in na pomembnost tega množičnega 
sodelovanja v NOB, saj so bile te enote v nepo­
sredni bližini štaba 9. korpusa. V tistem hudem 
času je bila pomembna tudi organizacija po­
uka, ki jo je vseskozi tako vestno vodila Milica 
Bevk. 

Krajani Trebenč so po odkritju spominske 
plošče pogostili vse vabljene borce na Pirihovi 
domačiji. Vaščani so veliko prispevali med 
NOB. Njihova zagnanost se kaže tudi sedaj, po­
sebno v zadnjih letih, saj so si uredili telefon­
ske zveze in novo cesto, ki zbližuje kraj s Cerk­
nim. Za taiw široko delovanje je krajevna 
skupnost 28. 9. 1985 prejela priznanje kot naj­
boljša krajevna skupnost idri_iskega območja. 
Za tak uspeh gre zahvala vsem krajanom, še 
posebej pa tistim, ki so vložili veliko prosto­
voljnega dela. 

FRANC ŠAVLE 

KRANJ 

Osebni stiki z mladimi 
• Vedno eni in isti obrazi. Organizacija je v 

rokah samih upokojencev.« 
Take zaskrbljujoče ocene je bilo slišati na le­

tošnji programsko-volilni konferenci krajevne 
organizacije ZRVS na Zlatem polju v Kranju. 

Tako poročilo o dosedanjem delu kot tudi 
predlog programa dela za naprej sta zajemala 
dokaj pester program aktivnosti te organizaci­
je. Skozi vsak mesec so nanizane naloge s po­
dročja strokovnega usposabljanja tekmovalnih 
oblik in podobno. Toda žal, vse je odvisno od 
ozkega kroga posameznikov,. večinoma starih 
in nekaj mladih. 

Ob takih ugotovitvah so se v razpravi usmeri­
li prav v vključevanje novih, mladih rezervi­
stov, ki prihajajo iz vojske. Nekateri se vključi­
Jo v obrambne vrste bodisi v svoji delovni or­
ganizaciji ali na terenu, posameznikom so za­
upane tudi določene naloge JLA. Toda večina 
teh ostaja zunaj vsake organizacije. Organizaci­
ja ZRVS pa je v povprečju vse starejša. Nad 
dve tretjini jih je starih nad 50 let, do 30 let 
starosti jih je komaj 6,5 odstotka. 

Razposlali so že vabila vsem takim rezervi­
stom, da bi se na skupnem sestanku pogovorili 
o morebitnem sodelovanju ali vključevanju v 
krajevno organizacijo. Toda, niti eden se ni 
oglasil! 

Na sedanji konferenci so ocenili, da je nujno 
iskati in postavljati osebne stike (ne pisana va­
bila) s temi mladimi in skušati pomladiti orga­
nizacijo. Izkušnje so že dosedaj pokazale, da so 
tudi mladi 'aktivni in delovni, zlasti pa spo­
sobni. 

Za izvajanje te naloge in celotnega programa 
so izvolili novo vodstvo. 

K.MAKUC 

iz naših krajev 14. novembra 19as 13 
NOVO MESTO 

Izročila skozi pesem 
Ob jubil~nem koncertu pevskega zbora Du­

šan Jereb-Stefan je bil dan poudarek tudi mi­
nulim dogodkom, ki v celoto povezujejo tudi 
pevce zbora jubilanta, delovni kolektiv Novo­
teks in druge. 

Dne 12. marca 1943 se je sekretar okrožnega 
odbora OF Dolenjske Dušan Jereb-Štefan s 
skupino aktivistov med potjo s Trške gore pro­
ti Žužemberku ustavil v Velikem Lipovcu. Tu 
~o jih napadli Italijani in belogardisti. Sekretar 
Stefan je kril umik drugim in medtem sam 
padel. 

Takoj po osvoboditvi je bil ustanovljen mo­
ški pevski zbor in poimenovan po sekretarju 
okrožnega odbora OF Dušanu Jerebu-Štefanu, 
narodnem heroju in dolenjskemu revolucionar­
ju. Zborova usmeritev je bila partizanska in 
narodna pesem. Dne 14. maja 1963 je bilo od­
krito spominsko obeležje v veterinarski bolniš­
nici v Novem mestu v spomin Dušanu Jerebu, 
ki je pred vojno deloval v Novem mestu kot 
priljubljen veterinar. Dne 27. oktobra 1974 je 
delovni kolektiv tovarne Novoteks na kraju 
zadnje bitke Dušana Jereba-Štefana v Velikem 
Lipovcu odkril spominsko obeležje. Da bi 
ohranili in prenašali izročila NOB, so ga zaupa­
li v varstvo tovarniški organizaciji ZSMS. Ja­
nuarja 1984 je kolektiv tovarne Novoteks prev­
zel pokroviteljstvo nad pevskim zborom Dušan 
Jereb-Štefan in tako omogočil gmoten obstoj. 

Dne 14. maja 1985 je praznoval 40-letnico ob­
stoja tudi pevski zbor sam. Dne 28. oktobra 
1985 je v počastitev občinskega praznika prire­
dil skupaj s pobratenim pevskim zborom Gra­
fika in Ljubljane celovečerni koncert S pesmi­
jo v svobodo, v Domu JLA pa pripravil razsta­
vo o življenju in delu pevskega zbora skozi 40 
let. Delegacija članov delovnega kolektiva to­
varne Novoteks in pevskega zbora je odnesla 
venec k spominskemu obeležju, kjer je padel 
Dušan Jereb-Štefan. 

Še posebna zahvala gre organizaciji ZSMS 
tovarne Novoteks in seveda celotnemu kolekti­
vu, ki redno in vzorno skrbi za spominsko obe­
ležje, prirejajo ob datumih dogodkov iz NOB 
žalne slavesnosti, katerih se udeležujejo pohod-· 
niki: mladina, člani ZZB NOV, pripadniki TO, 
<;lelavci in seveda tudi pevci zbora Dušan 
Jereb. 

MAR.JAN PUREBER 

GORNJA RADGONA 

Priznanja 
najzaslužnejšim 

V tem obmejnem mestu so letos že dvaintri­
desetič proslavili občinski praznik. To je tudi 
spomin na njihova domačina Jakoba Vrečo in. 
Franca Pintariča, ki sta se v letu 1941 pridružila 
partizanskim borcem na Dolenjskem in tudi 
padla. 

Ob tej priložnosti so pripravili enotedenska 
športna tekmqvanja in druga srečanja. Na Os­
novni šoli Jože Kerenčič šahovski turnir, na 
strelišču občinske strelske zveze streljanje z 
zračno puško, na stadionu bratstva in enotnosti 
teniški turnir, pri lovski koči pa so z malokali­
brsko puško streljali glinaste golobe. 

V tamkajšnji kinodvorani so imeli slovesno 
sejo občinske in družbenopolitičnih organiza­
cij, kjer so podelili občinska priznanja ter di­
plome za inventivno dejavnost. V teh prostorih 
so tudi več dni predvajali domače filme. 

V središču mesta so imeli promenadni kon­
cert pihalnega orkestra DKUD Svoboda. V ga­
silskem domu, kjer je bila slovesna seja delov­
ne organizacije Avtoradgona, so podelili priz­
nanja in pohvale svojim delavcem ter poslov­
nim prijateljem. Tako so storili tudi v podjetju 
Gorenje-Elrad, ko so izročili pohvale delavcem 
in poslovnim sodelavcem. 

Razen tega so pripravili še prvi trim pohod 
na kostanjev piknik. 

DRAGO MIKLAVEC 

ŽALEC 

Dejavni planinci 
_Na sestanku koordinacijskega odbora sopla­

nmc1 občme Žalec med drugim ugotovili, da je 
potrebno spremeniti traso Savinjske planinske 
poti. Ugotovljeno je, da je pot, ki vodi po 
obronkih Savinjske doline, dosedaj prehodilo 
l.109 planincev. Medtem so bile napravljene 
nekatere ceste, ki bi se jih radi planinci izogni­
li, po drugi strani pa so· bili odkriti nekateri 
spominski objekti, ki bi jih morala pot zajeti. 
Dogovorjeno je bilo, da speljejo pot mimo Can­
kerjeve tehnike, partizanske tiskarne nad Pre­
boldom in da v pot vključijo Dom borcev na 
Dobrovljah, zgrajen po otvoritvi poti. 

Planinci Savinjske doline se množično udele­
žijo različnih spominskih pohodov od Snežni­
ka, Porezna, Stola, pohoda po poteh Celjske 
čete, 14. divizije do pohoda k bolnišnici Celje 
pod.Komnom. Zaskrbljeni so, kako naprej. Kje 
dobiti sredstva za prevoz do Dravelj ali Ljub­
nega. 

~a srečanju planicev PD Zabukovica so po­
dehh ~est značk z~ prehojeno pot 14. divizije, 
vsega Je pot opravilo 34 planincev. Zelo malo! 
Zbrani se sprašujejo: Zakaj na pot ne usmerja­
jo mladine? 

Napravljen je bil načrt pohodov v letu 1986. 
Ohranjeni bodo tradicionalni pohodi kot spo­
mladanski pohod na Dobrovlje in jesenski po­
hod ob spomenikih NOB v KS Griže. Planinci 
se bodo vključili v vsakoletno proslavo na Čre­
ti, ob obletnici prve frontalne bitke na Čreti, 
oktobra 1941, vključili se bodo v lokalne poho­
de. in se poizkušali udel~žiti pohodov, ki so 
organizirani zunaj občine Zalec. 

FRANC JEŽOVNIK 

IO ljubljanska banka 

Zahtevek za prenos 

najkrajša pot do obresti 
Obračun obresti od deviznih Kot smo vas le obvestili, spoltovanl vari!evalci, je bil v letu 1984 

branilnih vlog za leto 1985 spremenjen nailin obrailuna in pripisa obresti od deviznih hranilnih 
vlog. Bistvo sprememb izhaja iz odloka zvezneg{I izvrjnega sveta (Ur. l. 
SFRJ §t. 16184, 34184, 68184, 12/85), po katerem se obresti od sredstev 
na deviznih raclunih in deviznih hranilnih knjilicah jugoslovanskih 
drtavljanov, ki ne livijo in ne delajo v tujini, izplailujejo v dinarjih. 

Kako Obresti bodo obrailunane po obrestnih merah za devizne hranilne 

bodo obresti obračunane? vloge: 

7,5% za vpogledne devizne hranilne vloge 

9% za vloge, vezane nad 1 leto 

11% za vloge, vezane nad 2 leti 

12.5% za vloqe, vezane nad 3 leta. 

Obresti, izrailunane po teh obrestnih merah, vam bodo za vsako vrsto 
deviz posebej preracluna/1 v dinarje po srednjem teilaju, ki bo zil 
posamezno valuto veljal na dan obrailuna, to je 31. decembra, 1985. 

Zahtevek za prenos obresti Dinarske obresti od va§ih deviznih prihrankov bo banka vodila, .kot 
od deviznih vlog najkrajša in vpogledno vlogo vse do dne, ko bo prejela va§ nalog za izplaclilo ali 

najenostavnejša pot do obresti prenos obresti na dinarski r4ilun. Predpisani postopek je zapleten, 
zato je dvig obresti takoj v januarju, tal, povezan z neizogibnimi 
vrstami in ilakanjem pred banilnimi okenci. 

Vse v zvezi z /zplaililom obresti je molno urediti mnogo enostavneje, 
brez nepotrebnih skrbi in le danes. 

In kaj je treba storiti? tim prej, najkasneje pa do 24. decembra tega 
leta, predlotite enoti banke, ki vodi vdo devizno vlogo, ZAHTEVEK ZA 
PRENOS OBRESTI po deviznih vlogah, obraclunanih v dinarjih -
obrazec DRO-11. V obrazcu, ki ga dobite v vseh enotah Ljubljanske 
banke, navedite §tevilko tekoi!ega racluna ali dinarske hranilne knjilice, 
kamor letite prejeti obresti; z 31. decembrom 1985 bodo obresti le 
prene§ene na le/eni railun. 

To pa §e ni vse. Zahtevek za prenos obresti za leto 1985 bo veljal tudi 
za avtomatski prenos obresti v naslednjih letih. Znesek obrat•manlh 
obresti se le od 1. januarja dalje obrestuje po veljavni obrestni meri, 
kar Je posebej pomembno za vartevalce, ki lelljo obresti prenesti.na 
hranilno vlogo, vezano nad 1 ali nad 2 leti. 

te boste zahteval/ prenos obresti na tekoči račun, vpis obresti v banki 
sploh ni potreben. Z obrestmi boste lahko razpolagal/ le 1. januarja, 
banka pa vas bo o novem stanju obvestila s prvim rednim obvestilom. 

Varčevalcem, ki so zahtevek za prenos obresti predlotili banki le lani, 
bomo obresti za leto 1985 prenesli avtomatično na le/eni railun. Le v · 
primeru, da je medtem pri§lo do spremembe, kot je npr. ukinitev 
dinarskega računa ali ustanovitev nove devizne hranilne knjllice ali 
deviznega računa, je treba banki predlo/liti nov zahtevek. 

Tudi v primeru, da v Ljubljanski banki nimate ne tekočega računa niti 
dinarske hranilne knjilice, ne bo tetav. V enoti na§e banke, ki vam je 
na1bol; prt roki, lahko odprete dinarsko hranilno vlogo in §tevilko te 
vloge vnesete v zahtevek. 

Zagotovite si boljši pregled Zakaj '!e bi, hkrati s. prenosom obresti, uredili tudi problema odvečnih 
. nad privarčevanimi sredstvi! deviznih vlog. Mars1katert varčevalec Ima namreč več deviznih 

hranilnih vlog, na njih pa zanemarljivo majhne zneske. če ste imetnik 
večih deviznih računov ali deviznih hranilnih knjižic, lahko sredstva 
prenesete na.eno ali dve devizni vlogi, s katerima redno poslujete, in si 
lllko zagotovite bo/1§1 pregled nad privarčevanimi sredstvi. Da bi se 
izognili molnlm pomotam, je najbolje, da prinesete v banko tudi vse 
knjilice oziroma §tevilke-devlznih računov (na izpisku, kartončku ali 
drugače zapisano), ki bi jih želeli zapreti. 

S tem obvestilom smo vam lele/1 predstaviti najkraj§o in 
na1enostavne1!io pot do obrest,. · . Ljubljanska banka 

Ne_katerl varčeva/Qi Iz tega aii onega razloga ne bodo mogli osebno 
pr,t1 v banko .. vsem tem je namenjen zahtevek, ki ga objavljamo hkrati 
z obvestilom m ga lahko ,zpolnJenega po!i/Jete po po§tl. Prosimo vas 
da ste pri izpolnjevanju zahtevka pozorni, ker zaradi računalni§ke ' 

~~ 
obdelave zahtevkov z napakami banka ne bo mogla upo§tevati. 

Zahtevek za prenos obresti po deviznih hranilnih vlogah, obračunanih v dinarjih 

(ime in priimek Imetnika deviznega računa ali devizne hranilne knjižice) 

naslov imetnika devizne vloge: 

prosim, da obresti, obračunane po računu (številka deviznega računa) 

prenesete na dinarski raču,:i št. (številka hranilne knjižice ali tekočega 
računa) 

v banki (naziv banke in enote banke) 
~ 

na ime (Ime imetnika hranilne knjižice ali tekočega računa) 

Zahtevek velja vse dotlej, dokler nam pisno ne sporočite spremembe. 

Kraj in datum Podpis imetnika deviznega računa 
ali devizne hranilne knjižice 
oziroma pooblaščene osebe 

Zahtevek po§ljite enoti banke, kjer imate svoj devizni račun ali devizno hranilno knjilico. 
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Z vlakom bratstva in enotnosti v Srbijo KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
'"" ~ ~ Jo poznate? ~ 

Vlak bratstva in enotnosti! 
Slišal sem zanj, a kaj dosti o 
njem nisem vedel. 

Pred dvema letoma pa 
sem prvič delno spoznal, kaj 
ta vlak je in kaj pomeni. Stal 
sem na železniški postaji in 
napeto čakal, kako bo. God­
ba, pozdravi, solze veselja -
nekaj slovesnega me je 
prevzelo. 

bro počutili. Nekdanji izg- vlak ustavil, a vselej je bilo 
nanci so nas obiskovali, se z ozračje na postaji nepopis­
nami šalili, kadar pa smo bi- no: pesem, folklora, topli 
li le sami, smo se po svoje pozdravi, prisrčni objemi. 
zabavali z igrami. Zaspali Nas ljudje niso poznali, a so 
srrto le za nekaj uric. nas pozdravili kot mladi 

bo dež onemogočil naše izle­
te. A dan je hitro minil v po­
govorih in igri. 

V ponedeljek smo odkrili 
spominsko ploščo jeseni,­
škim izgnancem na steni OS 
Sestre Ilič. Kako ganljive so 
bile besede .tovariša Globoč­
nika, ki je bil pregnan v Sr­
bijo leta 1941. Takrat je bil 
mlad fant, danes je sivolas, a 
ljubeč in razumevajoč. Sam 
sem pozdravil naše• sošolce 
iz Valjeva z željo, da bomo 
Titovo naročilo o bratstvu in 
enotnosti znali in želeli pre­
našati tudi mi - mlada gene­
racija - v prihodnjih letih. 
Po prireditvi smo se z avto­
busi odpeljali v Brankovino, 
ljubljeni kraj pesnice Desan­
ke Maksimovič, kje smo si 
ogledali muzej, posvečen 
pesnici. Domačini so nas 
prisrčno sprejeli in pogo­
stili. 

~ Organizacija ~ 
~ združenih narodov ~ 

Ze pred Beogradom smo rod, ki bo pot bratstva in 
bili vsi na nogah in nestrpno enotnosti nadaljeval, ko bo­
smo čakali, kako bo. Vlak je do starejši obnemogli. 
počasi zapeljal na železniško V Valjevo smo prispeli z 
postajo Topčider. Zadonela dvourno zamudo, a nikomur 
je godba, zazvenela je pe- ni prišlo na misel, da bi nas 
sem, prvi izgnanci so se že ne čakal. Spet pesem, fol­
pozdravljali s svojimi prija- klora, pozdravne. besede 
telji iz vojnih dni. Zdaj sem predsednika OK SZDL iz 
prvič spoznal, kakšno prija- Valjeva in predsednika OK 
teljstvo so spletli ti ljudje SZDL z Jesenic. 

~ Letos mineva štirideset let od ustanovitve C... 
organizacije združenih narodov, ki se bojujejo trj 

Ko sem letos izvedel, da 
bom z vlakom bratstva in 
enotnosti odpotoval v Srbi­
jo, sem bil prijetno presene­
čen. Po eni strani sem dan 
odhoda komaj čakal, po dru­
gi pa me je vendarle obšla 
tesnoba pred neznanim. Mi­
sel, da predstavlja deset 
učencev vse učence Čufarje­
ve šole, me je obvezovala, da 
se moram za pot kar dobro 
pripraviti. 

Dan odhoda. Vsi dogovori 
so bili za nami, končno sem 
zaprl tudi kovček. -Ostalo mi 
je le nestrpno čakanje. 

Ob dogovorjenem času 
smo 11. 10. 1985 prispeli na 
jeseniško železniško posta­
jo. Dolg vlak nas je pričako­
val na drugem peronu. Bil je 
slovesno okrašen z zastava­
mi in izr~ki. Vsak vagon je 
bil oštevilčen, zato smo hi­
tro našli svoj prostor. Sledi­
lo je slovo od vseh, ki so nas 
spremili, in že smo zaslišali 
znak za odhod. Vlak je oddr­
dral v noč. 

Na nekaterih, postajah -
Lesce, Kranj, Skofja Loka, 
Ljubljana, Zidani most, Kr­
ško - smo sprejemali nove 
in nove potnike, nekdanje 
izgnance v Srbijo. Ljubljana 
nas je pričakala s pesmijo, 
podobno pa je bilo tudi na 
drugih postajah. Iz ure v uro 
je bilo v vlaku živahneje -
ljudje so se pozdravljali kot 
dobri stari znanci, se obje­
mali, se pogovarjali o svojih 
doživetjih. Pesem je odme­
vala daleč v noč ali bolje do 
zgodnjih jutranjih ur. Tudi 
učenci naše šole smo se do-

med vojno, ko so delili kos Komaj sem stopil iz vlaka, 
kruha in skodelico mleka. že sem bil obkrožen s fanti 
Sam sem se spraševal, če in dekleti pobratene šole Se­
sploh znam koga tako poz- stre Ilič iz Valjeva. Pozdravi­
draviti, kot je množica Beo- li smo se še z delavci šole, ki 
grajčanov pozdravila nas. so nas pričakali, in že so nas 
Nato so nas odvedli v kon- odpeljali na svoje domove. 
gresno dvorano doma JLA Zdaj, ko vtise spravljam v 
kjer je bila skupna priredi'. red, ne morem in ne morem 
tev za vse udeležence obeh doumeti, da so mene, otro­
vlakov - s Štajerske in Go- _ ka, sprejeli tako toplo, tako 
renjske. Pred vhodom so dostojanstveno, kot nemara 
stala dekleta in fantje s soljo mi sprejmemo odraslega 
in kruhom na pladnju da bi človeka. Vsa družina se je 
nas sprejeli po stari 'srbski zbrala in se vrtela okoli me­
navadi. Pozdravila sta nas ne - gosta. Kar nerodno mi 
predsednika RK SZDL Sr- je bilo. 
bije 'l'rifunoyič in RK SZDL Le malo sem se odpočil, 
Slovenije Setinc. Govorov pa sva z mojim gostiteljem 
n~ poslušam rad, a prisrč- Mirkom že_ nadaljeval~ po­
mm besedam tovariša Šetin- govor. Koliko sva s1 imela 
ca sem prisluhnil, da še sam povedati! 
nisem vedel, kako. Kulturni Zvečer so nam v Narod­
program je bil poln folklore nem domu pripravili zani­
pesmi in izbranih besed'. miv kulturni program s fil­
U raje minila, kot bi mignil. mom o V_aljevu. B~lo je lepo 
Pred odhodom iz Topčidera m zanimivo, a priznam, da 
so nas povabili še na sok sem med predvajanjem fil­
nato pa smo se vrnili n~ ma skoraj zadremal, saj sem 
vlak. Se enkrat so nas prese- bil utrujen od dolge poti. 
netili, ko so ob prihodu na V nedeljo smo bili brez 
postajo z obeh strani razpo- obveznosti, a gostitelji so 
stavili zaboje, polne sočnih nam želeli predstaviti Valje­
jabolk. Vsak jih je lahko vo. Obšli smo mesto, poka­
vzel, kolikor je želel. zali so nam številne zname-

Zdaj sta se tudi oba slo- nitosti, a najbolj me je prev­
venska vlaka ločila - eden je ~el obč~tek moči in tovari­
potnike odpeljal do Kralje- ~tva pn spomeniku,_ posve­
vega drugi do Titovih Užic. cenem revoluc10narJu Fih-

Pot do Valjevaje bila ne- poviču. M~sto je bilo odeto 
pozabna. Nekajkrat se je v oblake, m bali smo se, da 

Nekaj prvonovembrskih utrinkov 

Ob 13.-uri smo bili skupaj 
z našimi gostitelji povablje­
ni na kosilo v hotel Grand, 
kjer je bilo nadvse prijetno. 
Prvič sem stopil v krog in z 
našimi prijateli zaplesal tudi 
kolo. Radosti ni bilo konca. 
Pogovarjali in zabavali smo ~ 
se skupaj z odraslimi vse do '"" 
večera. Z 

Zadnji dan našega bivanja < 
v Valjevu je bil nekam oto- ~ 
žen, saj smo že čutili tesno- ~ 
bo slovesa. Dopoldan smo ~ 
bili še gostje tovarne Srbi- < 
janka, kjer predelujejo sadje ~ 
in povrtnino, nato smo osta- ~ 
li z novimi prijatelji do od- ~ 
hoda. 

Slovo na železniški postaji ~ 
je bilo težko. Vem, da to pri- '"" 
jateljstvo ni muha enodnev- Z 
nica, ampak trdna in trajna < 
vez. Nič nas ne ločuje zdaj '"" 
in ločevati nas ne sme jutri, ~ 
saj se v vseh težavah samo ~ 
prijatelj nasloni na prijate- < 
lja. In mi smo prijatelji! ~ 

BOŠTJAN ILENIC ~ 
OŠ Tone Čufar Jesenice ~ 
Krožek za ohranjevanje 

tradicij NOB 

Naši mladi dopisniki so nam p_isali o svojih doživetjih in 
premišljanjih ob dnevu mrtvih. Izbrali smo nekatere med 
njimi za današnje branje: 

Dali so življenje za nas 

Nismo jih pozabili • • • 
Prvi november je dan, ko se spomnimo vseh mrtvih svoj­

cev, prijateljev in vseh, ki so žrtvovali življenje za boljši 
vsakdan vseh nas. Že pr~d praznikom smo se predstavniki 
pionirskega odbora in OS iz ./\rtič napotili na pokopališče, 
da bi obiskali grob Martina Zupančiča, ki j pred dvema 
letoma nesrečno umrl, prej pa je učil v naši šoli tehniko in 
fiziko. Jakob Domač je bil na artiški šoli ravnatelj. Umrl je 
pred petnajstimi leti. Ker ima za šolo in kraj veliko zaslug, se 
bo v tem mesecu naš pionirski odred poimenoval po njem. 

Obema smo okrasili grobova s cvetjem in jima prižgali 
tudi sveče. 

DUŠAN ČANČER, 6. a 
nov. krožek, OŠ Artiče 

Padlim borcem v spomin 
Vsako leto po vsem svetu praznujemo dan mrtvih. Letos 

je bil to petek. Nekaj dni pred praznikom smo počistili 
grobove in tudi skupni grob padlih partizanov. Na pokopa­
lišču počiva 66 borcev; 47 so jih ubili na Javorniku, 19 pa v 
Podkraju. 

Decembra so bili partizani na Javorniku. Nemci so prišli 
iz Hotedršice. Najprj so ubili stražarja, nato pa še druge 
borce. Mrtve so naložili na vozove in jih pripeljali v Podkraj, 
kjer so jih pokopali. To so bili borci Gradnikove brigade. 
Domačinom na Javorniku so Nemci požgali domove, štiri 
ljudi pa so ubili. 

Na dan mrtvih smo vsi učenci odšli na skupni grob bor-

Bili smo na grobu partizanov, ki so padli za svobodo. 
Partizani so pokopani na Stranicah sredi pokopališča blizu 
šole. Na spomeniku piše: »Da narod svoj oteli bi pogina, ~ 
smo padli zate, domovina!« V grobu spi enaidvajset padlih, '"" 
med njimi brat mojega starega očeta, ki gaje zadela belogar- Z 
distična krogla, ko je bil star 37 let. V najlepših letih je bil! V < 
grobu med prijatelji je največ kurirjev TV-33. Moj sorodnik '"" 
je padel pri Doliču in je bil v Tomšičevi brigadi intendant. .l 
Na grob smo prižgali svečke, ker so dali življenje za nas. ~ 

TOMAŽ LAZNIK, 2. r. Stranice < 

Koliko časa še? 
Gledam televizijo. Pred 

očmi mi plešejo krvave sli­
ke. Toliko in toliko mrtvih. 
Naslednja novica: lakota. Ži­
vi okostnjaki, ki sedijo po 
tleh, zaviti v cunje .in čakajo 
na pomoč, od katere je od­
visno njihovo življenje. A 
pomoč pride prepozno. In 
ljudje umirajo. Koliko časa 
še? 

In pomoč počasi tudi usiha. 
Svet, ki je bil pretresen ob 
-prvih slikah strašne la!{ote, 
počasi pozablja, da nekje 
umirajo ljudje, ker nimajo 
česa jesti. Ubadajo se s svo­
jimi težavami, ki pa so majh­
ne iri ničeve. 

Medtem umirajoči z za­
upanjem zrejo v letala, ki 
prinašajo hrano, v bele ljudi 
z rdečimi križi na rokah. Pa 
tudi ti beli ljudje trpijo. Gle­
dajo, kako pred njimi umira­
jo starci in otroci, ki niso do­
volj močni, da bi vzdržali 
vse napore. Ostale morajo 
pustiti umreti. Kruto, toda 
resnično! In tudi potrebno. 
Saj je hrane in zdravil pre­
malo. 
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proti vojni, proti nasilju, lakoti in vsemu, kar 
ni človeško. Cilji in načela te organizacije so v ~ 
ustanovni listini, ko so jo sprejeli na konfe- ~ 
renci v San Franciscu. O njej premišljajo tudi > 
naši mladi dopisniki. Koliko jo poznajo? Koli- !;;II 
ko poznajo njen namen? Iztok Potočnik iz 8.b E= 
razreda osnoven šole Koroški jeklarji na Rav- ~ 
nah na Koroškem piše: 
»Članice OZN naj bi reševale vse medseboj- > 

ne spore po mirni poti in ne s silo, sicer mora ~ 
zasedati varnostni svet, ki skuša pomiriti spr- ;:: 
ti državi. Glavni organi OZN so: generalna 1.•J 

skupščina, varnostni svet, skrbniški svet, eko- l"'P4 
nomsko socialni svet, mednarodno sodišče in ~ 
sekretariat. Organizacije združenih narodov ~ 
se bojujejo tudi proti lakoti, ki pesti pred- > 
vsem Afriko. S pošiljanjem hrane in zdravil !;;II 
skušajo pomagati prizadetim Afričanom. In i-11 
OZN se bojuje proti rasni diskriminaciji.« ,._____,>t"' 

Dragi mladi prijatelji! Najprej sem se vpra- -
šala, od kod Iztok toliko ve, pa sem takoj ugo-
tovila: v šoli imajo krožek OZN in Iztok je ~ 
član tega krožka. Pravi, da je z delom v njem -
zelo zadovoljen. Tudi drugod, v drugih šolah trj 

če bi namesto orožja proizvajali več kruha, 
potem ne bi bilo lačnih! · 
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imate krožke OZN, ki vas seznanjajo s pome- j;l;i-
nom in delom te organizacije, pri tem pa ob ~ 
priložnostih organizirate najrazličnejše akci- t"' 
je. Tako so si na primer v osnovni šoli Trebnje C... 
omislili risanje na temo 40 let OZN. Maja Goz j;l;i-
iz 6. razreda sporoča, da so se zbrali likovni Z 
ustvarjalci. Mentorica likovnega pouka jim je C... 
dala zamisel, potem pa so ves dopoldan risali. trj 
Začeli so s simbolom miru - belim golobom. 
Nato so narisali Zemljo, na njej celine ter_ na- ~ 
polnili države, kjer divja vojna, z orožjem v :;o 
deželah. V deželah, kjer se ne prepirajo, pa so ..,..._ 
narisali cvetlico - znak miru. Tretjo šolsko ~ 
uro so med delom poslušali oddajo šolskega i-11 
radia o Organizaciji združenih narodov. Ko je r 
bilo vse končano, pa so risbe razobesili po -
mestu. Veliko ljudi se je ustavljalo ob njih. j;l;i-
Verjetno se je pri tem vsakeµ:iu utrnila misel, Z 
vsaj ena želja, kakor se je tudi Maji, da bi mir C... 
zavladal na vsem svetu. trj 

Mladi iz Trebnjega so v risbah jasno izrazili 
svoje mišljenje. Podobnih manifestacij je bilo ~ 
pri nas še veliko. Na videz drobno dejanje, pa ~ 
vendar veliko. Sili k premišljanju, mlade in ..,..._ 
starejše. če bi se vsak ustavil pred takšno sli- .,... 
ko in se zamislil, in če bi vse te misli strnili v ~ 
eno samo, sem prepričana, da bi bila to obsod- t"' 
ba vojne in orožja. V tem, v vašem izrazu, naši ~ 
najmlajši, je vaša moč; v vaši vztrajnosti in j;l;i-

cev. Nesli smo jim rože in prižgali sveče. . 
DOMINIK BAJC, OS Col 

Medtem pa po vsem svetu 
odteka ogromno denarja za 
orožje. Zakaj se te tovarne 
ne ustavijo vsaj za en dan? 
In bi s tem denarjem kupili 
hrano za lačne v Afriki in 
drugod po svetu. Kajti lako­
ta ni samo v Afriki, le da je 
tam zaradi suše najhujša. A 
narava, kot da bi se zarotila 
proti tem ljudem. Dežja ni. 

Svet zbira denar za hrano. 
Organizirani so bili koncerti, 
posamezniki so se odpove­
dali svojemu imetju, da bi 
lahko pomagali lačnim, a 
denarja je še vedno premalo. 

Iz vsega srca želim, da bi 
se jih narava kmalu usmi­
lila. 

;::P!!'1;::s~~~j!~:!J~!!!~m, da vaše fW! ~ 
~ 
KRAMLJANJE 

trj 
KRAMLJANJE KRAM 

Ljudje so prihajali in odhajali 
Prvega noveml:)ra se spominjamo vseh padlih v boju in 

drugih umrlih sorodnikov. Tistega dne sem šel h grobnici 
padlih partizanov in žrtev fašističnega nasilja. Prižgal sem 
svečo. Spomnil sem se, kako so borci bojevali boj za našo 
svobodo. Na spomenikih sem bral zapisana imena znanih 
mož in žena. Sveče so ugašale v dežju, krizanteme pa so se 
bohotile in spomini nanje, ki tam počivajo, so se pogrezali v 
tišino. Ljudje so prihajali in odhajali. Prižigali so sveče in 
krasili gro\:iove. 

ANDREJ BABIČ, 4. e. 
OŠ Danila Kumar, Ljubljana 

MOJCA KOSOVEL, 8.a 
OŠ. 9. KORPUS NOVJ 

Nova Gorica 

Prijateljska tekma v Artičah 
Rokometaši iz Brežic in Artič smo se pomerili v rokometu. 

Igrali smo starejši pionirji. Med igro so izstopali i_gralci iz 
Artič in tudi zmagali z rezultatom 21: 14. Ta pnJatelJska 
tekma je bila lepa ne samo zaradi naše zmage, ampak pred­
vsem zaradi lepe športne igre obeh ekiP,. 

· ALES KUKOVICA, 7. B 
nov. krožek, OŠ Artiče 

Telefon - pridobitev naše vasi 
Končno smo le dočakali telefon, ki je bil dolga leta naj­

večja želja vaščanov Zgornje Pohance. V naši vasi je cen­
trala za vse novo napeljane telefone. Kdor je želel, si jo je 
lahko ogledal tudi od blizu. Ob tej priložnosti je bila organi­
zirana pri Labodu veselica, ki pa se ni najbolj obnesla. 
Najbrž so vsi raje prvi večer preživeli doma ob svojih telefo­
nih in se prvič poskušali oglasiti svojim sorodnikom in 
znancem. 

JOLANDA PINTERIČ, 7. a 
nov. krožek, OŠ Artiče 
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Jernej Pavšič 
Na ljubljanskih Ža­

lah smo se junija po­
slovili od Jerneja Pav­
šiča, rojenega 1914. le­
ta v Otaležu pri Idriji. 
Bil je borec Gradni­
kove brigade, službo­
val je v JLA, upoko­
jen je bil s činom ka­
petana 1. razreda. Za 
svoje delo je bil več­
krat odlikovan. 

Franci Dragan 
Minilo bo leto dni, 

odkar se je od nas tiho 
poslovil inž. Franci 
Dragan, udeleženec 
NOB, dober družbe-, 
nopolitični delavec in 
gospodarstvenik. Ro­
dil se je 1930. leta v 
gorjanski vasi Mladje 
pri Podbočju. Iz rojst­
ne hiše in šolskih klo­
pi je odšel'-'. partizane. 
Po vojni je lahko na­
daljeval šolanje. Naj­
prej se je v češkem 
Brnu šolal za kovino­
strugarja, nato pa je v 
Zagrebu diplomiral 
na strojni fakulteti. 
Njegovo družbenopo­
litično delo ter naloge 
na področju gospo­
darstva so ga vodile 
od tovarne papirja 
Djuro Salaj v Krškem 
prek predsednikova­
nja skupščini občine 
Krško. vodenja delov­
nih organizacij Žična 
v Celju in Plastik v 

·Kanalu, do predsed­
ništva jugoslovanske 
gospodarske zbornice 
v Pragi, dela v Gospo­
darski zbornici Slove­
nije in ponovne vrni­
tve v Prago. Vsem. ki 
smo ga poznali, bo 
ostal v spominu kot 
človek, ki je znal svo­
je plemenite lastnosti 
prenašati na druge. 
hkrati pa vedno hodi­
ti po poti, ki vodi k 
naprednemu in lepše­
mu življenju. 

Imel/ smo /Judi 

Radomir Pantelič 
Na pokopališču v 

Celju smo se oktobra 
poslovili od borca 
NOV Radomira Pan­
teliča, rojenega 1920. 
leta v Kruševici pri 
Arandjelovcu. Do 
svojega prihoda med 
partizane je bil med 
rudarji. Bojna pot ga 
je vodila z enotami 17. 
udarne divizije, 2. kra­
jiške brigade in 4. ar­
made. Bil je tudi v 
zadnjih bojih na Po­
ljani. Služboval je kot 
starešina v JA v Celju 
do upokojitve. Za 
svoj prispevek v vojni 
in po njej je bil več­
krat odlikovan. 

Vinko Merslavič 
Avgusta smo se na 

Dobovi poslovili od 
aktivista OF Vinka 
Merslaviča, rojenega 
1921. leta v Mostecu 
pri Dobovi. Leta 1941 
je bil z drugimi Do­
bovčani preseljen v 
nemška taborišča, od 
koder je 1942. pobeg­
nil v domači kraj. Za­
poslil se je na železni­
ški postaji, kjer se je 
povezal z OF. Po vojni 
se je vključil v druž­
benopolitično življe­
nje kraja, za kar je 
prejel krajevno priz­
nanje. 

Janez Kolonič 
Na ljubljanskih Ža­

lah smo se maja po­
slovili od Janeza Ko­
loniča, rojenega pred 

Anton Černelič 
Rodil seje 1909. leta 

v zaselku Ravne pri 
Zdolah. Mizarskega 
poklica se je izučil v 
Zagrebu, kjer je tudi 
služboval. Leta 1942 
je začel sodelovati z 
OF in 1943. je odšel v 
partizane v Tomšiče­
vo brigado. Po vojni 
je bil aktiven v druž­
benopolitičnih orga­
nizacijah, zlasti ZB na 
Dobovi. Odlikovan je 
bil z redom zaslug za 
narod s srebrno zvez­
do. Od njega smo se 
poslovili oktobra na 
Dobovi. 

Stane Klobčič 
Julija smo se v Sto­

žicah poslovili od bor­
ca spomeničarja in 
upokojenega majorja 
JLA Stanislava Klob­
čiča. Rodil se je 1920. 
leta v Črnučah. Jeseni 
1939. leta je postal ak­
tiven član Vzajemno­
sti na Ježici in istega 
leta je bil sprejet v 
SKOJ. Od poletja 
1941. je sodeloval v 
sabotažnih akcijah, 
oktobra pa je odšel v 
partizane. Najprej je 
bil v šolskem taboriš­
ču Kižlovka in v 2. 
štajerskem bataljonu. 
Od maja do junija 
1942. je bil v zaščit­
nem bataljonu GŠ 
NOV in POS. Jeseni 
je bil v Ribniškem ba­
taljonu, pozimi pa v 
Krimskem bataljonu. 
Leta 1943 je bil v Do­
lomitskem odredu in 
od aprila 1944 v zaš­
čitni enoti partijske 
šole CK KPS na Ro­
gu. Decembra 1943. je 
bil sprejet v partijo. 
Leta 1944je obiskoval 
nižji oficirski pehotni 
tečaj v Metliki. Dobil 
je čin poročnika in 
postal politični komi­
sar delavskega bata­
ljona, jeseni istega le­
ta je obiskoval eno­
mesečni partijski te­
čaj v Kočevskem Ro­
gu. Pozneje je bil na­
mestnik komandanta 
komande mesta Vini­
ca in komande mesta 
Ribnica. Osvoboditev 
je dočakal v Beogra­
du in ostal v vrstah 
JLA vse do upokoji­
tve. Odlikovanje bil z 
več visokimi odliko­
valtji in prejel je več 
priznanj. 

IvankeČme 

73:leti. Že pred vojno 
je ilegalno deloval za 
NOG. Bil je izdan in 
zaprt v ljubljanskih 
zaporih, nato so ga 
prepeljali v Kalabrijo, 
kjer je zbolel. Anglo­
američani so ga pre­
peljali v bolnišnico 
Bari. Leta 1941 se je 
aktivno vključil v Avgusta je umrla 

Justina Petrač 
. Septembra smo se 

poslovili od Justine 
Petrač, rojene 1912. 
leta. Vojna jo je zate­
kla v Saviltjski dolini, 
kjer je sodelovala v 
NOG. Po vojni se je 
vrnila na Ravne, se za. 
poslila v Železarni ter 
aktivno sodelovala 
pri Svobodi in igral­
ski skupini. 

Harun Šabovič 
Septembra je v Ma­

riboru umrl medvojni 
aktivist, borec NOB, 
komunist in družbe­
nopolitični delavec 
Harun Šabovič. Rodil 
se je 1925. leta v Črni 
gori. Že na gimnaziji v 
Skopju se je priključil 
napredni mladini in 
postal skojevec in se­
kretar. Bil je aretiran 
in zaprt v Peči, od ko­
der mu je uspelo po­
begniti. V začetku 
1944. leta je postal bo­
rec 5. brigade 3. divi­
zije. Po vojni je ostal v 
JLA in s činom pod­
polkovnika odšel v 
pokoj. Za zasluge v 
NOB in po njej je pre­
jel šest vojaških in 
dve mirnodobski od­
likovaltji. 

Ivana Kovačič 
Na Bločicah pri 

Grahovem smo se 
maja poslovili od Iva­
ne Kovačič', rojene 
1905. leta v Ložu. Ta­
koj na začetku vstaje 
je začela sodelovati v 
NOB. Bila je aktivist­
ka in prva članica od­
bora AFŽ. Njej možje 
bil aktivist in borec, 
hčerki pa sta bili sko­
jevki. 

Andrej Bolčina 
Na Predmeji smo se 

junija poslovili od An­
dreja Bolčina, rojene­
ga 1894. leta na Pred­
meji. Z NOG je aktiv­
no in organizirano de­
loval od 1942. leta in 
vse do konca vojne. 
Njegova sinova sta bi-

• la med aktivnimi bor­
ci 9. korpusa, ki sta 
padla 1944. leta. Za 
delo med NOB je bil 
odlikovan. 

Stanislava Čibej 
NOB. Postal je borec Ivanka Črne, ki je ži-
Gubčeve brigade in vela v Mihevku pri Na Predmeji je v 72. 
komandir čete. Imel Goreltji vasi. Bila je letu umrla Stanislava 
je čin kapetana l. ra- šivilja. Med okupacijo Čibej. V usodnih in 
zreda. Prejel je več je delala za OF, pred v- odločilnih dneh se je 
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priznanj in odliko- sem je skrbela za za. vsa Jtjena družina 
valtj. Bil je vojašl<i pomike in interniran- vključila v delo NOG. -
vojni invalid. ce. Po vojni je odšla v Po vojni so se vključi- ~ 

v 72. letu je v Meži- Srbijo, kjer je vodila Ji v delo porušene do-
ci umrl borec in akti- šiviljsko podjetje. movine. 

- vist OF za mežiški 
.- okoliš Štefan Mandl. Mar}J"a Petem 1 · 
~ Že 1943. leta je sode- e J • s== !oval z NOG na Koro- Septembra smo se v Popravek 

• 

škem. K partizanom Gorenji vasi poslovili 
pa je odšel 1944. leta v od Marije Peternelj. 
Koroški odred in kas- Julija 1942. leta so ji Opravičujemo se zaradi dveh napak, ki sta nastali i 
neje v VDV bataljon Nemci požgali doma- pri tiskanju 43. številke z dne 31. oktobra v rubriki 
na Koroškem. Bil je čijo, njo in moža pa Imeli smo ljudi, in sicer: V Izoli smo se poslovili od 

~Effl;•·u. 1iU• t11 i;·;ti.1E;.~ 
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PRAVNA POSVETOVALNICA 

K.P.R. Radi bi vedel, katerim voja­
škim invalidom se šteje zavarovalna 
doba s povečanjem in ob kaldnih po­
gojih? 

Odgovor: Po določbi 73. člena zako­
na o temeljnih pravicah iz pokojnin­
skega in invalidskega zavarovanja se 
šteje zavarovalna doba s povečanjem, 
in sicer vsakih 12 mesecev dejansko 
prebitih v delovnem razmerju oziro.. 
ma na delu, na podlagi katerega so 
bili obvezno zavarovani, za 15 mese­
cev zavarovalne dobe, tudi vojaškim 
invalidom I. do VI. skupine. Novi za­
kon je opustil dosedanji pogoj 5 let 
trajanja takega dela za priznanje zava­
rovalne dobe s povečanjem. Edini po­
goj za to, da se zavarovalna doba šteje 
s povečanjem, je delo v celem delov­
nem času. 

O. R. V. Na orožnih vajah ste si 
teiko poškodovali obe nogi in vam je 
bila kot mirnodobnemu vojaškemu 
invalidu že primana pravica do 
osebne invalidnine. V zadnjem času 
se vam je stanje nog- tak poslabšalo, 
da se komaj premikate s pomočjo 
bergel. Ali ste upravičeni do ortO.: 
pedskega dodatka in koliko maša ta 
dodatek? 

Odgovor: Po 46. členu zakona o te­
meljnih pravicah vojaških invalidov 
in družin padlih borcev imajo pravico 
do ortopedskega dodatka vojaški in­
validi, pri katerih je ugotovljena voja­
ška invalidnost zaradi hudih okvar or­
ganizma, ki so posledica zadobljene 
rane, poškodbe ali bolezni, ki je pov­
zročila amputacijo okončin ali hudo 
okvaro njihove funkcije, ter zaradi po­
polne izgube vida na obeh očeh. - Po 
teži, vrsti in vzroku okvare so okvare 
organizma razvrščene v štiri stopnje. -
Ali obstaja pri vas okvara organizma 
in katere stopnje je ta okvara, ki vas 
opravičuje do ortopedskega dodatka, 
bo na podlagi medicinske dokumen­
tacije in neposrednega pregleda ob 
upoštevanju določb pravilnika o ok­
varah organizma, na podlagi katerih 
ima vojaški invalid pravico do orto­
pedskega dodatka in razvrstitvi teh 
okvar v stopnje (Urad. list SFRJ, št. 7/ 
1982) ugotovila pristojna vojaška 
zdravniška komisija. - Mesečni zneski 
ortopedskega dodatka znašajo od l. 
julija 1985 naprej po odredbi predsed­
nika Zveznega komiteja za vprašanja 
borcev in vojaških invalidov (Urad. 
list SFRJ, št. 47/1985) za prvo stopnjo 
okvare - 12.255 din, za drugo stopnjo 
- 9.351 din, za tretjo stopnjo - 6.025 
din in za četrto stopnjo - 2.914 din. 

U. K. L. Ali so vojaški invalidi res 
upravičeni do invalidske pokojnine 
tudi v primeru, če je njihova delov­
na zmožnost le zmanjšana? 

Odgovor: Vojaški invalidi I. do VI. 
skupine pridobijo pravico do invalid­
ske pokojnine tudi v primeru, če ne 
morejo opravljati svojih del in nalog 
več kot polovico polnega delovnega 
časa, in sicer ne glede na to, da se 
lahko s prekvalifikacijo ali dokvalifi­
kacijo usposobijo za drugo ustrezno 
dela ali se lahko brez prekvalifikacije 
al dokvalifikacije razporedijo na dru­
ga ustrezna dela oziroma delovne na­
loge. 

B. F. K. Ste borec od 3. 3. 1945 na­
prej, ker imate ta čas od navedenega . 
dne do 15. 5. 1945 priznan v posebno 
dobo v dvojnem trajanju. Ali ste 
upravičeni do borčevske pokojnine? 

Odgovor: Do borčevske pokojnine. 
to je do pokojnine. odmerjene od za­
jamčene pokojninske osnove. bi bili 
upravičeni le. če bi bili borec NOV 
pred 9; 9. 1943. Po 101. členu zakona o 
pokojninskem in invalidskem zavaro­
vanju se namreč le borcem NOV pred 
9. 9. 1943_ oziroma do 13. 10. 1943 (Slo­
vensko Primorje) vzame najmanj to­
likšna pokojninska osnova. ki ustreza 
povprečnemu osebnemu dohodku de­
lavcev v SR Sloveniji v predhodnem 
koledarskem letu. povečanemu za 
17,65 odstotka (zajamčena pokojnin­
ska osnova). Ker pa ste borec NOV le 
od 3. 3. 1945 naprej. do borčevske po­
kojnine niste upravičeni. 



Praznik raketno topniških enot Na spominski slov_es~osti odl~čna 
. protizračne obrambe · . zahteva po postavitvi spomemka v 

Pripadniki raketnotopni­
ških enot protizračne 
obrambe slavijo 10. novem­
bra praznik svoje zvrsti. Na 
ta dan se spominjajo leta 
1944, ko je tovariš Tito usta­
novil prvi protiletalski polk 
za obrambo Beograda. 

Protiletalci so svoj praz­
nik praznovali delovno. Pre­
gledali so, kaj so naredili v 
letu dni, .kaj morajo še iz-

boljšati in kam morajo 
usmeriti ustvarjalne. sile, da 
bi še izboljšali bojno pri­
pravljenost. Še posebej slo­
vesno je bilo v enoti JLA, ki 
ji poveljuje Boško Jevtič. Ta 
enota se je pred nedavnim 
vrnila z večtedenskega ta­
borjenja, med katerim so se 
posebej izkazale posadke 
tricevnih 20 mm protiletal­
skih topov. V dveh dneh so 
dvakrat sestrelile tarčo, ki jo 

Boško Jevtič podeljuje značke zglednega vojaka 

je vleklo letalo galeb 4. 
Slovesnosti v njihovi vo­

jašnici so se med drugimi 
udeležili načelnik štaba 
Ljubljanskega armadnega 
območja, generalpodpolkov­
nik Mirko Mirtič, načelnik 
republiškega štaba TO pol­
kovnih Milovan Zorc, pred­
stavniki občine Ljubljana 
Moste-Polje, upokojeni sta­
rešine te enote in številni 
drugi. B. K. 

Udeležba na usposabljanjih se povečuje 
Na nedavni problemski konferenci ZRVS 

mesta Ljubljane so nadrobno analizirali idej­
nopolitično, splošnovojaško in samozaščitno 
usposabljanje članov. Po uvodnih besedah 
predsednika mestne konference ZRVS Alojza 
Hrena se je razvila pestra razprava, v kateri 
sta sodelovala tudi predsednik RK ZRVS 
Slovenije Stane Kotnik in predsednik stro­
kovne komisije pri predsedstvu RK ZRVS 
Vlado Kraševec. Razpravljalci so opozorili 
predvsem na problem premajhne dejavnosti 
in neredne udeležbe dela rezervnih vojaških 
starešin pri izvajanju programskih nalog, po­
sebej pri kolektivnih oblikah usposabljanja. 
Že leta se del rezervnih vojaških starešin ob­
naša neodgovorno do izobraževanja in uspo­

, sabljanja. Zato so z vrsto ukrepov povečali 
kakovost usposabljanja in okrepili krajevne 
konference ZRVS. Ugotavljajo, da se udelež­
ba povečuje. 

Razpravljalci so predlagali, naj bi v zvezi z 
reševanjem omenjenih problemov nadaljevali 

Spominske medalje bračičevcem 

predvsem z boljšo pripravo vseh oblik izobra­
ževanja in usposabljanja. Posredovali so tudi 
izkušnje svojih organizacij za boljšo udeležbo 
na seminarjih, predavanjih in tehničnih zbo­
rih. Poudarili so, da morajo zlasti občinska 
vodstva ZRVS temeljito proučiti podatke o 
usposabljanju in na tej osnovi sprejeti ustrez­
ne ukrepe. 
Povečanje udeležbe pri vseh oblikah uspo­

sabljanja pa ne sme biti samo skrb komisij za 
vojaško strokovno usposabljanje, ampak 
vseh drugih komisij in organov občinskih in 
krajevnih organizacij ZRVS. Nadvse po­
membno pri tem je tudi individualno delo 
vsakega rezervnega vojaškega starešine. 

V razpravi so tudi poudarili, da je program­
ska osnova za naslednje obdobje zelo dobra 
in da jo je treba čim prej začeti uresničevati. 
Oblikovali so sklepe, ki bodo prav gotovo 
motivirali in še izboljšali nadaljnje delo vseh 
organizacij ZRVS v Ljubljani. 

Dušan Rebolj 

Ob letošnjih praznovanjih 40. obletnice osvoboditve so borcem SNOUB Mirka Bračiča 
podelili spominske medalje brigade. Na vsaki medalji je vgravirano ime borca, tako da za 
podeljene medalje ni bilo posebnih potrdil. Izdelano je bilo 820 spominskih medalj. Večji 
del so jih podelili na proslavah. Za druge borce so medalje poslali na občinske odbore ZZB 
NOV in so jih borci tam tudi prejeli. 

Borci so se ob prejemu medalj zahvaljevali s solzami v očeh, ker niso pozabljeni. Prav 
posebno so bili presenečeni, ker so na medaljah našli vgravirano svoje ime in priimek, saj 
jim bo ob tem spominska medalja še dražji spomin na brigado, boje in tovariše soborce. 

· Marjan Prestor 

Praznik treh krajevnih skupnosti 
Letos mineva 41 let od tra­

gične smrti komandanta slo­
venskih partizanov, narodne­
ga heroja in generalpolkovni­
ka Franca Rozmana-Staneta. 
Kar tri krajevne skupnosti v 
občini Ljubljana Šiška nosijo 
njegovo ime: krajevna skup­
nost Komandant Stane 1, II in 
III. Prav tako je po njem po­
imenovana tudi pobratena 
krajevna skupnost Franc Roz­
man-Stane iz Beograda, kjer je 
deloval pred vojno. Tudi šole 
nosijo njegovo ime, in to 
Splošna sre<;lnja vojaška šola 
Franc Rozman:stane v Ljub­
ljani in tri osnovne šole: v 
Šentvidu pri Ljubljani, v 
Šmartnem pri Litiji in v Mari­
boru. 

Stane je bil vestransko spo­
sobna vojaško-politična oseb­
nost, human človek, heroj na­
še ljudske revolucije in NOB, 
svetel zgled doslednega in ču­
dovitega revolucionarja z živ­
ljenjskimi izkušnjami v dveh 
revolucijah, človek, ki je bil iz­
jemno priljubljen pri vseh 
borcih in ljudeh, s katerimi je 
prišel v stik, človek z visokimi 
moralnopolitičnimi vredno­
tami. 

Izgubili smo ga tistega usod­
nega 7. novembra 1944 na 

Lokvah pri Črnomlju. Štiri 
dni po smrti je bil legendarni 
komandant Stane razglašen za 
narodnega heroja kot general­
polkovnik slovenske partizan­
ske vojske oziroma koman­
dant Glavnega štaba NOV in 
POS. Tudi letos so krajani 
vseh treh krajevnih skupnosti 
počastili spomin na vzornega 
borca in komandanta. Sedmi 
november je krajevni praznik 

Stanetovih krajevnih skupno­
sti. Tudi učenci OŠ Valentina 
Vodnika dobro poznajo lik le­
gendarnega komandant_a. Na 
območju ene od kra.ievmh 
skupnosti je tudi spof!lenik, z'.1 
katerega skrbijo tudi učenc1. 
Na dan o·bletnice smrti Franca 
Rozmana-Staneta so tudi po­
delili plakete in priznanja kra -
jevnih skupnosti. 

Jože Čurin 

Hedvika Škrabar prejema krajevno priznanje 
. ' 

Trstu 
Pred skromnim spominskim kamnom v 

tržaški četrti Sv. Ani je bila spominska slo­
vesnost, katere namen ni bil le hvaležen 
poklon padlim borcem v boju proti nacifa­
šizmu, temveč je mogočno izzvenela kot 
zahteva in poziv pristojnim organom, naj 
premagajo vse birokratske in predvsem 
politične težave v zvezi z načrtovano posta­
vitvijo spomenika žrtvam v narodnoosvo­
bodilnem boju in za· osvoboditev Trsta. 
Kako je to vprašanje občuteno, zgovorno 
dokazuje res številna udeležba na sloves­
nosti ob navzočnosti svojcev žrtev, pred­
stavnikov borčevskih in družbenopolitič­
nih organizacij, slovenskih in italijanskih 
protifašistov. Na častni straži sta bila parti­
zanska borca s titovkama na glavi in s pra­
porom s slovensko trobojnico in petero­
krako zvezdo, večja skupina žensk v na­
rodnih nošah in nekaj skavtov. 

sedanje tržaš!<,e občinske uprave, ki je očit­
no pod nacionalističnim vplivom nazad­
njaških sil in še posebej protislovensko 
usmerjene Liste za Trst, ki ima (pre)veliko 
moč v odboru. 
Komunistična senatorka Jelka Gerbec je 

spomnila, kako iz demokratične ustave ita­
lijanske republike, ki je zrasla iz prelite 
krvi odporniškega gibanja, prevevajo duh 
in vrednote protifašističnega boja, torej 
ima v ustavni listini svojo osnovo upravi­
čena zahteva po postavitvi spomenika. Za­
to bodo vsi protifašisti obeh narodnosti na­
daljevali boj do zadovoljivega epiloga. V 
imenu Mladinskega odbora SKGZ je Na­
dja Pertotova izrazila čustva mlade genera­
cije, ki sicer ni doživela na lastni koži voj­
nih grozot, vendar pa ima globoko spošto­
vanje do padlih za osvoboditev. Krog na­
govorov je sklenil predsednik pokrajinske­
ga odbora borčevske organizacije VZPI­
ANPI Arturo Calabria. Odločno je obsodil 
obnašanje odgovornih oblastvenih krogov, 
ki v mestnem središču in njegovi okolici 
brez vsakršnega pomisleka dopuščajo faši­
stične manifestacije, medtem ko nimajo 
razumevanja za zahteve tistega dela prebi­
valstva, ki hoče ohraniti spomin na padle v 
boju prot nacifašizmu. 

V nagovorih so štirje govorniki ogorčeno 
obsodili obnašanje tržaške občinske upra­
ve, ki že leta in leta trmasto zavrača dovo­
ljenje za postavitev spominskega obeležja, 
ki bi edini v mestu Trst predstavljal vse 
tiste, ki so darovali svoja življenja na oltar­
ju osvoboditve Trsta. Predsednica priprav­
ljalnega odbora Marta Werk je orisala dol­
goletne napore in prizadevanja, da bi obči­
na izdala privoljenje. V ta namen so zbrali 
tudi več kot tisoč podpisov. Pripravljalni 
odbor je februarja in nato še septembra 
letos pismeno pozval tržaškega župana 
Richettija, naj sprejme delegacijo, ki bi mu 
obrazložila namene in potrebo po tem par­
tizanskem pomniku. Zal pa do danes ni 
bilo odgovora. To je le še en dokaz o veliki 
zadregi, pa tudi pomanjkanju prave volje 

Na vsestransko uspeli in odmevni prire­
ditvi sta pod vodstvom Ignacija Ote zapela 
zbora Fran Venturini z Domja in Valentin 
Vodnik iz Doline ter otroški zbor Franc 
Venturini, ki ga vodi Suzana Žerjal. Reci­
tacije v slovenščini oziroma v italijanščini 
sta občuteno podala Jožko Lukeš in Aljoša 
Gašperlin. 

Boris Simoneta 

Letos mineva 65 let od ža­
lostnega, pravzaprav usod­
nega koroškega plebiscita in 
30 let, ko sta Avstrija in Ju­
goslavija podpisali medse­
bojno mednarodno državno 
pogodbo. Z njo se je naša 
soseda s 7. členom obvezala, 
da bo zagotovila našim 
manjšinam enakopravne na­
rodnostne pravice. 

Obe obletnici po toliko le­
tih, zlasti pa že za to, ker so 
tudi v Avstriji proslavili 40-
letnico zmage nad nacifašiz­
mom (pred nedavnim so 
praznovali svoj državni 
praznik in priredili vojaško 
parado. Videli smo jo na av­
strijski televiziji), pomenita 
vrsfo bridkih razočaranj. Z 
obljubami o čudoviti narod­
nostni in boljši urejenosti, 
da ne omenjamo že takrat 
toliko opev~na demokracije, 
ni bilo nič. Ze leta in leta ne 
gre le za sistematično narod­
nostno zatiranje, temveč tu­
di za prisilno asimilacijo 
manjšine na Koroškem. 

O sedanjih razmerah ali pa 
neizpolnitvi 7. člena medna­
rodne državne pogodbe so 
spregovorili na nedavni seji 
slovenske skupščine in re­
publiške konference SZDL 
(tudi o manjšinah na Mad­
žarskem in v Italiji). U goto­
vili so, da koroški Slovenci 
in gradiščanski Hrvatje v 
Avstriji niso enakopravni. 

Trenutni položaj v Avstriji 
je takšen, da se morajo Slo­
venci in Hrvatje na pragu 
21. stoletja še vedno bojevati 
za svoj nacionalni in materi­
alni obstoj. Zavlačevanje ob­
veznosti do narodnostnih 
manjšin pravzaprav spodbu-

tv-1s· 

ja nemškonacionalistične si- Antifašistični komite je v 
le, ki skušajo izsliliti razve- Celovcu organiziral demon­
ljavitev že tako ali tako mi- stracijo. Na uliciah jih je bi­
nimalnih ali pa še kako lo nekaj sto. Javno so zahte­
okleščenih pravic Slovencev vali od avstrijskih oblasti 
na avstrijskem Koroškem, dejansko izpolnitev 7. člena 
zlasti pri dvojezičnem šol- in prepoved delovanja nem­
stvu. Ob letošnjih obletni- škonacionalističnih in ne­
cah, ko se tudi v republiki ofašističnih organizacij, zla­
Avstriji zelo radi postavijo z sti pa nacionalno demokrat­
zmago nad nacifašizmom, ske stranke. Hkrati so tudi 
doživljajo koroški Slovenci zahtevali, naj njihovi funkci­
izzivanja in celo napade. Pri- onarji in politiki javno po­
stojne oblasti pa zoper vse jasnijo delovanje teh organi­
to nič ne ukrenejo, vsaj . zacij, ki so na zunaj videti 
učinkovito ne. tako nedolžne. 

Najbrž ni potrebno pose­
bej opozoriti, da ne gre pri 
takih dejanjih za neko navi­
dezno nestrpnost do manjši­
ne temveč na nevarno oživ­
lja~je reakcionarnih premi­
šljanj, zlasti še za to, ko po­
samezni avstrijski organi 
sprejemajo pokroviteljstva 
nad posameznimi priredi­
tvami koroškega heimatdi­
ensta in drugih, na videz z 
nedolžnimi imeni, po vsebi­
ni pa nacističnih grupacij. 

Zdi se tako, kakor da zvez­
na in deželna vlada, zlasti 
zadnja, popuščata nemško­
nacionalističnim in neonaci­
stičnim silam na Koroškem, 
ko slednji postavljajo zahte­
ve po uvedbi nekakšnega 
geta za slovenske šolske 
otroke. Zaradi omahovanja 
ali pa neodločnosti in celo 
strpnosti avstrijske politike 
so se prav zato posamezm 
neofašisti tako razbohotili, 
da prek svojih skrajno ne­
ofašističnih časopisov ne­
sramno napadajo celo zvez­
ne avstrijske ministre, ki so 
zares demokratično usmer­
jeni. 

Vzrok za takšen javni pro­
test je bil zbor koroških svo­
bodnjakarjev, brambovcev · 
in drugih neonacističnih re­
akcionarnih in protimanj­
šinskih sil, ki so še kako na­
padli zahteve slovenske 
manjšine v Avstriji. Kaže, da 
so to storili, kakor nalašč, 
prav ob letošnjih obletni­
cah; koroškega plebiscita, 
podpisa mednarodne držav­
ne pogodbe in zmage nad 
nacifašizmom. 

Slovenski in z njo tudi hr­
vaški manjšini v Avstriji ob 
sedanjih razmerah preosta­
ne le, da ob pomoči SR Slo­
venije in SFRJ pospešeno 
iščeta zavezništvo med slo­
vensko in nemškogovoreči­
mi demokrati, ne samo po 
vsej Avstriji, temveč pri 
mednarodni javnosti. 

Ali manjšine res ogrožajo 
večinski narod v Avstriji? 
Ali bo res prevladovala trdi­
tev, da bo na Koroškem a~i 
pa v Avstriji mir šele takrat, 
ko bo tu čisti avstrijski na­
rod, torej brez manjšin. Ali 
ni.-to milo reeeno strašilo na 
pragu 21. stoletja? 

Drago Miklavec 
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